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1969 yılı Bütçesinin finansmanı için vergi kanunlarında değişiklik yapılması hakkında 
kanun tasarısı gerekçesi 

GENEL GEREKÇE 

Hükümetçe Yüce Meclisin tetkikime sunulan 1969 bütçe kanunu tasarısının tetkikinden anlaşı
lacağı üzere, geçen yıl "bütçesine nazaran mevcut hizmıetlerden bâzıları genişletilmiş, yeni bâzı hiz
metler ihdas edilmiş ve bunların yerine getirilmesini sağlanmak üzere gerekli tahsisat öngörülmüş bu
lunmaktadır. 

Bütçe tasarısı ile öngörülen bu giderlerin vergi varidatı ile karşılanmasının bir zaruret olduğu 
izaha ihtiyaç göstemriyecek bir gerçektir. 

Demokratik rejimjlerin Devlet hayatına kattığı bu anlayış, muhakkak ki bu rejimlerin en kuv
vetli yanını teşkil ettiği gibi, müstakbel gelişmelerinin de bir teminatıdır. 

Bu esas, aynı zamanda, milletlerin tekâmülünde ahlakîlik esasını ön plânda tutan bir anlayışın 
tabiî bir neticesidir. 

Böylece, millet olarak ve fert olarak istikbaldeki ümitlerin ancak ve ancak çalışma ve tasarrufla 
gerçekleştirilebileceği fikri benimsenmiş olmaktadır. 

îşte bu tasarı âmme giderleri ile ânumıe varidatı arasındaki sıkı irtibatı belirten bu anlayış içinde 
ve bütçede öngörülen hizmetlerin yerine getirilmesini sağlamak üzere sunulmuş bulunmaktadır. 

Bu münasebetle, âmme maliyesi ve bütçe tekniği konusundaki beynelmilel tatbikata da işaret 
etmek yerinde olacaktır. 

Sağlam bir malî politika ve istikrar içinde gelişmeyi gaye edinen modern devletlerde, Hükü
metçe sunulan bütçe tasarılarında, bütçede öngörülen giderlerin yerine getirilebilmesi için derpiş 
olunan vergi tedbirleri daima beraber ele alınmakta ve Parlâmentoya o suretle takdim olunmakta-
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dar. Biraz önce işaret olunduğu gibi, görülecek hizmetlerle bunun mukabili halktan istenen vergi 
fedakârlıklarının Parlâmentoca beraberce tetkiki ancak bu suretle mümkün olabileceği muhak
kaktır. 

İşte bu anlayış içinde, bu yıl ek finansman ihtiyacını karşılamak üzere alınması gerekli vergi 
tedbirleri toplu bir şekilde, bir kanun tasarısı olarak Yüce Meclise sunulmuş bulunmaktadır. 

Tasarıda; başlıca, Gelir Vergisi, Kurumlar Vergisi, Gider vergileri, Harçlar, İthalde Alınacak 
Damjga Resmi kanunlarında yapılması öngörülen değişiklikler yer almış bulunmaktadır. 

Tetkifeiyle anlaşılacağı üzere; yapılan değişiklikler, finansman ihtiyacını karşılamaya matuf ol
duğu kadar, bu vergilerde bünyevi ıslahatı ve tatbikat güçlüklerini bertaraf edici bir mahiyet ta
şımaktadır. 

Şu cihete önemle işaret etmek yerinde olur ki, bu değişiklikler derpiş olunurken, verginin 
hızlı 'kalkınmaya, yar/dım'cı olması ve onu olumlu yönde etkileyici bir nitelik takması veya hiç 
değilse onu fren'lemjemjesi yolundaki," vergi politika'smın gereklerine âzami dikkat sarf edilmiş bu
lunmaktadır. 

I - GELlR VE KURUMLAR VERGİLERİ 

Ekonomik hayatımızdaki etkileri gittikçe artan kurumların vergilendirilmesinde halen yürür
lükte bulunan mevzuatta bâzı boşluklar bulunması dolayısiyle, bunların gereği gibi vergileridirile-
mediği ve yine aynı sebeplerle vergilemede tatbikatın istikrarsızlık gösterdiği müşahade edilmek
tedir. 

ıBu durum, bir taraftan Hazine bakımından önemli vergi kayıplarına müncer olmakta; diğer 
taraftan mükelleflerin haklı şikâyetlerine yol açmaktandır. Buna son vermek anpciyle sermaye 
şirketlerinin vergilendirilmesinde, bâzı örnekler de nazarı itibara alınmak suretiyle, bu konudaki 
vergiciliğimizin mantıki bir sistem haline getirilmek suretiyle bünyesinin sağlamlaştırılmasına te
vessül edi'lmjiş bulunmaktadır. 

Bilindiği üzere, 5422 sayılı Kurumlar Vergisi Kanunu ile, kurumların (Sermaye şirketleri, koo
peratif şirketler, iktisadi kamu müesseseleri, dernek, tesis ve vakıflara ait iktisadi işletmeler) ka
zançları Kurumlar Vergisine talbi tutulmuş bulunmjaktadır. 

Bunlardan sermaye şirketlerinde (Anonim, limited, 'eshamdı feomanldit) ve aynı mahiyetteki ya
bancı kurumlarda ve (kooperatif şirketlerde Kurutaılar Vergisi nisbeti % 20, İktisadi kamîu müesse
selerinde % 35 tir. Diğer ülkelerin Kurumlar Vergisi ile karşılaştırıldığında, Kurumlar Vergisi nö
betimizin bunlarla mukayese kabul etmiıyecek bir düşüklük arz ettiği görülür. Vergi sistemleri 
bizimkine benzer ve yakın olan ülkelerin Kurumlar Vergisi nisbeti şöyledir : 

Almanya 
Fransa 
Avusturya 
HJolânda 
Finlandiya 
Belçika 
A. B. D. 
Yunanistan 

:% 51 
% 50 
1% 29 - 60 (miktara göre değişir) 
% 47 
••% 49 (dağıtılan kazançta;% 47) 
% 50 (değişir nispette) 
% 52 
% 40, 25 ('% 35 kurumlar Vergisi, % 15 surtaks) 

Bizde Kurumlar Vergisinin nispetinin bu derece düşük tutulmasının sebebi, muhakkak ki, 
şirketleşmeyi ve büyük müesseselerin teşekkülünü teşvike matuf bulunduğunda şüphe yoktur. 
Ancak, Kurumlar Vergisinden ayrı olarak sermaye şirketlerinin kazançları üzerinden yapıl
makta olan vergi tevkif atı mekanizması ile birlikte ele alındığı takdirde, bu teşvik mekaniz-

M. Meclisi (:S. Sayısı : 796) 



— 3 — 

masının düşünüldüğü şekilde müspet sonuçlar vermediği ve Hazine bakımından büyük vergi 
kayıplarına sebebiyet verdiği görülür. 

Ayrıca, sermaye şirketlerine uygulanan vergi sistemlerinin, küçük tasarruf erbabını koru
yucu ve âtıl sermayelerin bu şirketlere akmasını temin edici bir vasıfta bulunması gerek
mektedir. (Bu açıdan ele alındığı takdirde Gelir ve Kurumlar Vergileri kanun'lariyle kurulmuş 
bulunan vergileme rejiminin bu fonksiyonlarını gereği kadar ifa edemediği sonucuna varılmış
tır. 

Şöyle ki, sermaye şirketlerinin tâıbi bulunduğu Kurumlar Vergisindeki nispet düşüklüğü, bun
ların teşvikini sağlamaktan uzak bulunmaktadır. Nitekim 1960 yılından önce Kurumlar Ver
gisi nispeti % 10 olmasına rağmen, şirketleşmede büyük inkişaf sağlandığı söylenemez. Bu ko
nuda Kurumlar Vergisi yanında," şirket kazançları üzerinden yapılmakta olan vergi tevki-
fatı önemli bir rol oynamaktadır. Zira, Gelir Vergisi namı altında olsa bile tevkif edilen bu 
vergi, şirketin ödemeye mecbur olduğu bir vergiden ibarettir. Bu itibarla, şirketler üzerin
deki verginin ölçülmesinde, Kurumlar Vergisi ve Gelir Vergisi tevkifatınm beraberce nazara 
alınması icabetmektedir. 

Bu durumda, sermaye şirketleri % 20 Kurumlar Vergisi ve bu vergi çıktıktan sonra % 20 
Gelir Vergisi tevkifatı olmak üzere, ceım'an '% 36 bir vergi yüküne muhatap bulunmaktadır
lar. Şirket kazançlarının tevzi edilmesi halinde, tevzi edilen temettüler Gelir Vergisi beyanname

sine ithal edilmekte ve şirketçe ödenmiş bulunan % 20 vergi, Gelir Vergisinden mah-
subedilmektedir. 

Bu mekanizmanın işleyişinde, tatbikatta gerek idare ve gerekse mükellef yönünden büyük 
müşküllerle karşılaşılmaktadır. Şöyle ki, dağıtılmış telâkki edilmesi halinde bu kazanç temettü 
sayılarak Gelir Vergisi beyannamesi ile yüksek nisbette bir vergiye muhatabolmaktadır. Dağıtıl
mış sayılmaması halinde ise, sadece % 36 vergi alınmakla yetinilmektedir. 

Gelir Vergisi Kanunumuzun bu husustaki hükümlerinin yetersiz olması dolayısiyle, şirket ka
zançlarının, hangi hallerde Gelir Vergisi beyannamesine dâhil edileceği, hangi hallerde de edil-
Uiiyeceği hususunda tereddütler hâsıl olmakta ve bu konudaki tatbikat mükellef bakımından istik
rarsızlık arz etmektedir. 

Gelir Vergisi Kanununda yapılması öngörülen değişiklikle, bu tereddütlü durum ortadan kal
dırılmak suretiyle şirketlerin vergilendirilmesinde istikrar sağlanmış olacaktır. 

Diğer taraftan, küçük • tasarruf erbabının ve âtıl sermayelerin bu şirketlere rağbetini sağla
mak bakımından vergi tevkifat nisbetinin indirilmesi bir zaruret olarak görülmektedir. Zira şir
ket kazançları üzerinden, dağıtılsın, dağıtılmasın veya kime aidolursa olsun topluca vergi tevkif 
edilmesi teknik bir zaruret olduğuna göre, küçük tasarruf erbabının korunması bakımından, ver
gi tevkif nisbetinin indirilmesi gerekli bulunmaktadır. Böylece, beyanname verilmemesi dolayı
siyle mahsup imkânı bulunmıyan ve bu sebeple küçük tasarruf erbabı uhdesinde kalan tevkif 
yolu ile alman vergi miktarı düşürülmüş olacaktır. 

Gelir Vergisi Kanununda, bu hususu temin etmek üzere gerekli değişiklikler yapılması ve ser
maye şirketlerinin dağıtılan ve dağıtılmıyan kârları üzerinden yapılmakta olan Gelir Vergisi tev
kifatı nisbetinin % 15 e indirilmesi derpiş edilmiş bulunmaktadır. 

Gerekçenin başında arz edildiği üzere, bizde Kurumlar Vergisi nisbeti, bütün diğer memleket
lere nazaran çok düşük bir seviyededir. Nisbetin bu düşüklüğüne rağmen, şirket kazançları üze
rinden yapılmakta olan Gelir Vergisi tevkifatınm yüksek nisbetli ve tatbikatın istikrarsız olması 
dolayısiyle şirket kurmayı gerekli ölçüde teşvik etmediği yukarda bertafsil açıklanmış ve bun
ları giderici tedbirler gösterilmiş bulunmaktadır. Bu tedbirlerden ayrı olarak, bizzat Kurumlar 
Vergisi nisbeti üzerinde durulması ve bu düşüklüğün mahzurlarının ortaya konması yerinde gö
rülmektedir. 

Bilindiği üzere, bugün sermaye şirketleri % 20 kurum ve % 20 vergi tevkifatı olmak üzere, 
topluca % 36 bir vergi yüküne muhatap bulunmaktadırlar. Dağıtılan kazançların ayrıca temet-
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tü sahiplerinin beyannamelerine ithali gerekmekte ise de, ekseri ahvalde şirket kazançları şirket 
bünyesinde bırakılmak suretiyle bu nisbet fiilen % 36 olmaktadır. 

Halbuki aynı şekilde, millî ekonomiye hizmet eden diğer teşebbüslerin vergi yükü, % 60 a va
ran Gelir Vergisi tarifesi çerçevesinde vergi ödemektedirler. 

Sermaye şirketleriyle diğer teşebbüslerin tabi bulundukları fiilî vergi yükleri mukayese olun
dukta, sermaye şirketlerinin diğerlerine nazaran çok hafif bir şekilde vergilendirildiği görülür. 
Halbuki, dünyanın diğer ülkelerinde, yukarda da belirtildiği üzere, kurumlar, yüksek bir seviye
de vergilendirilmekte ve ayrıca bunlardan sağlanan temettüler Gelir Vergisi ile teklif edilmekte
dir. 

Şu cihete işaret etmek yerinde olur ki, kurumların, Gelir Vergisinden ayrı olarak munzam bir 
vergi ile teklifi, mahdut mesuliyet avantajından faydalanmalarının ve bu sebeple yüksek kâr sağ
lamalarının tabiî bir neticesidir. 

Bu itibarla, vergi hukukumuzun menşeini teşkil eden Batı vergi sistemlerine paralel olarak ve 
şahsı teşebbüslerdeki vergi yüküne de yaklaşmak bakımından, Kurumlar Vergisi nisbetinin artırıl
ması lüzumlu bulunmaktadır. 

Ayrıca, sermaye şirketleri kazançları üzerindeki vergi tevkif at nisbetinin azaltılması ve bu azalt
manın sebebolacağı vergi kaybının önlenmesi bakımından Kurumlar Vergisi nisbetinin yükseltil
mesi bir zaruret olarak ortaya çıkmaktadır. 

Bu itibarla, vergi tevkifat nisbet ve mekanizmasının düzenlenmesi ve sermaye şirketlerinde 
düzenli ve küçük tasarruf erbabını koruyucu ve bu şirketlere rağbeti artırıcı bir vergilendirme 
rejimi tesisi bakımından Kurumlar Vergisi nisbetinin % 30 a çıkarılması gerekli görülmektedir. 

Bu suretle, millî ekonomide yaratılan kıymet farkları kendi aralarında tutarlı bir vergi reji
mine kavuşturulduğu gibi, küçük tasarruf erbabı ve âtıl sermayelerin bu şirketlere kanalize edil
mesi sağlanmış olacaktır. 

Kurumlar Vergisi nisbetinin % 30 a çıkarılması halinde, iktisadi 'kamu 'müesseselerinin tabi ola
cağı nisbetin de buna göre ayarlanması gerekli görülmektedir. Zira iktisadi k'amu 'müesseseleri
nin tabi bulunduğu % 35 nisbeti sermaye şirketlerinin tabi tutuldukları % 20 Kurumlar ve % 20 
Gelir Vergisi tevkif atına (bu 'ikisi % 36 lık bir vergi yüküne müncer olmaktadır) göre te's'bit edil
miştir. 

Âmme sektörüne dâhil 'müesseselerle, Özel sek'öre dâhil müesseseler arasında vergi müsavatı
nın tesisi yönünden, yapılan değişikliğe paralel olarak iktisadi kamu müesseselerinin Kurumlar 
Vergisi nisbetinin % 40 >a yükseltilmesi gerekli bulunimaktadır. 

Şöyle 'ki, % 30 Kurumlar Vergisi ve bu düşüldükten sonraki % .15 Gelir Vergisi tevkif atı, cem'-
an !% 40,5 nisbetinde bir vergi yüküne baliğ olmaktadır M, küsurun düşülmesiyle, bu nisbet % 40 
olmaktadır. 

Diğer taraftan, tasarıda Kurumlar Vergisi -Kanununun 24 ncü maddesi gereğince dar mükelle
fiyete tabi kurumların elde ettikleri menkul sermaye iratları üzerinden % 20 nisbetinde yapılmak
ta olan vergi tevkif atı, bunların kâr paylarına 'münhasır ölm'ak üzere ı% 40 a çıkarılmış ve gayri
menkul sermaye İratlarının - stopaja tabi tutulmasını tcminen - maddeye hüküm ilâve olunmuştur. 

Öte yandan, küçük tasraruf erbabı ile âtıl sermayelerin, sermaye şirketlerine kanalize edilmesi 
amaciyle, sermaye şirketlerinin dağıtılan ve dağıtılmıyan kazançları üzerinden Gelir Vergisi Ka
nununun 96 ncı maddesine göre tevkif 'edilen verginin indirilmesi gerekli görülmüş ve bu maksatla 
193 sayılı Kanunun 105 nci maddesinde !% 20 olarak tesbit edilmiş bulunan bu nisbet % 15 e indi
rilmiştir. 

Yürürlükte bulunan Gelir Vergisi Kanununda, tam mükellefiyete tabi olanlarla dar mükellefi
yete ta'bi bulunan kişiler arasında her hangi bir tefrik yapılmamış ve bunlara ait menkul sermaye 
iratları aynı nisbet üzerinden vergi tevfcifatına tabi tutulmuş 'bulunmaktadır. 

Halbuki, vergi hukukumuzun menşeini teşkil eden Batı - Avrupa vergiciliğinde, nihai vergile
meye ulaşılması ve tam mükellefiyete tabi olanlarla dar mükellefiyete tabi olanlar arasında müsavat 
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tesis1! bakımından, özellikle vergi tevkifatmda da mükellefiyete tabi olanlara daha yüksek vergi 
tevkifat nisbeti uygulanmaktadır. 

Dar mükellefiyete tabi bir kişinin ülkemizde vergiye tabi bir gelir elde etmesi halinde, bu gelir 
kısmının tabi olacağı nihai vergi seviyesine yakr.ı bir verginin memleketimizde ödenmesi icabede-
ceği cihetle, bu gelir 'kısmına ait tevkifatm tam mükellefiyette uygulanan nisbetân üstünde bulun
ması tabiîdir. Bu, tarz uygulama, milletlerarasm 'la teessüs etmiş «farklı muamele yapılmaması» 
prensibine aykırılık teşkil etmediği gibi, dar mükellef olanlarla tam mükellefiyete tabi olanlar ara
sında vergi müsavatının tesisi sağlanmış olacaktır. 

Bu itibarla, Gelir Vergisi Kanununun 7 nci maddesine göre, dar mükellefiyete tabi kişilerin ver
giye tabi kazanç ve iratlarının daha yüksek nisbette vergi tevkifatma tabi tutulması icabetmelk-
tedir. 

Ancak modern vergicilikte, safi miktara taallûk etmesi itibariyle, bilhassa dar mükellefiyete 
tabi kişilerin temettülerine daha yüksek nisbetli vergi tevkifatı uygulanmaktadır. Bu görüşten 
harelketle, dar mükellefiyete tabi kişilerin Türkiye'de bulunan bir şirketten elde ettikleri temet-
tüle're daha yüksek nisbet uygulanması gerekli görülmüştür. 

Bu maksadı sağlamak üzere, Gelir Vergisi Kanunumuzun 105 nci maddesinde dar mükellefiye
te tabi kişilerin elde ettikleri gelirleri için ayrı bir nisbetle tesbiti yoluna gidilmiştir. 

Bu nisbetler, Gelir Vergisi tarifemizin ortala' tı'a incidence'ı ile beynelmilel tatbikat ve vergi 
anlaşma müzakerelerinde kabul edilen limitler nazara alınmak suretiyle tesbit edilmiş ve dar mü
kellefiyete tabi 'kişiler için dağıtılan kazançlarda % 40 ve dağıtılmıyan kazançlarda :% 15 tevki
fat nisbeti öngörülmüştür. 

Dar mükellefiyete tabi kişilere ait temettülerden yapılacak: vergi tevkifat nisbetinin bu şekilde 
% 20 den '% 40 a çıkarılması operasyonu diğer bir yönü ve neticeleri itibariyle, memleketimizde 
uzun süredir münakaşalara sebebiyet veren yabancı sermaye problemine bir çözüm yolu bulunma
sı ile de yakından ilgilidir. 

Bilindiği üzere, gelişmekte olan bir ülke olmak dolayısiyle yabancı sermayenin memleketimiz-
deM kâr nisbeti, benzerleri ile mukayese edilemiyecek derecede yüksek bulunmasına rağmen, ver
gi yükü % 36 dan ibarettir. Yukarıda işaret olunduğu üzere, benzeri teşebbüsler diğer ülkelerde 
bu nisbetle mukayese edilemiyecek yükseklikte bir vergiye ımuhatabolmaktadır. 

Bu itibarla, yabancı şirketlerin diğer ülkelerde muhatab oldukları vergi nisbetlerine yaklaşılma 
sı bir zaruret olarak ortaya çıkmaktadır. 

Yeniden tesbit edilen % 40 nisbetinde uygulanması ile yabancı sermayenin memleketimizde ödi-
yeceği vergi, % 30 Kurumlar ve bu çıktıktan sonra % 40 vergi tevkifatı olmak üzere cem'an % 51 
den ibaret olacaktır 'ki, bu nisbet beynelmilel seriiiayenin muhatab olduğu nisbetlerin bir hayli al
tında bulunmaktadır. 

Konu beynelmilel vergileme açısından tahlil edildiği takdirde, nisbette yapılan bu artırma da
ha da haklı bir mesnet bulmaktadır. 

Bilindiği gibi, temettüler üzerinden menşe memleketçe tevkif olunan vergi, temettü sahibinin 
mukim bulunduğu ülkede alman vergiye mahsubolunmaktadır. Böyle olunca, tarafımızdan alman 
vergi, mukilm memleketçe mahsubedileceğinden, yapılan vergi artırımı şirket veya hissedar üzerin
de kalmıyacak, onun kârında her hangi bir azalma husule getirmiyecektir. 

Bu itibarla, bahis 'konusu nisbet artırımı, yabancı sermayenin Türkiye'ye gelme temayülünü hiç
bir suretle azaltmış olımıyacaktır. 

Yukarıda izah olunan hususlar dışında, Gelir ve Kurumlar Vergileri kanunlarında bünyevi ıs
lahatı sağlayıcı ve tatbikat güçlüklerini giderici nitelikte daha başka değişiklikler de yapılmıştır. 
Bunlara ait açıklamalar ilgili kanun itibariyle ve madde sırasiyle aşağıdadır : 

A) Gelir Vergisi : 
1. Tasarının 1 nci maddesi ile, Gelir Vergisi Kanununun 7 nci maddesinin 3 (a), 4 ve 5 numa

ralı bentleri, dar mükellefiyete tabi gerçek kişilerin elde ettikleri ücret, serbest meslek kazancı 
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ye gayrimenkul sermaye inatlarının, tam 'mükellefiyet esasında olduğu gibi vergilendirilmesini te
min edecek 'bale getirilmiştir. 

Bent hükümlerinin yeni şekline göre, dar mükellefiyete tabi gerçek kişilerin mezkûr gelirlerini 
Türkiye'de elde etmiş sayılalbıilmesi için, hizmetin, veya meslekî faaliyetin Türkiye'de ifa edilmiş 
olması, gayrimenkul seraı'aye iratlarında, gayrimenkulun Türkiye'de bulunmtası veya değerlendir
menin Türkiye'de vukubulması yeterli olacaktır. 

2. Mükelleflerin Gelir Vergisi Kanununun 22ned maddesinde yazılı 200 liralık istisnadan fay
dalanabilmek için mevduatlarını ayrı ayrı bankalarla ve şubelere yatırdıkları bir vakıadır. Bunun 
neticesi olarak, bankalar, gerçek ihtiyaçları dışında müta'addit şubeler 'açmakta ve banka şubeleri 
haklı olarak çoğalmaktadır. Bu hal ise, 'bankaların çalışmalarını gayritabiî yollara sürüklemekte
dir. 

Bu durumun düzeltilebilmesi için, tasarının 2 nci maddesiyle, mevduata ait istisnanın 1 000 
liraya çıkarılması öngörülmüştür. Blöylelce mevduatın vergi endişesiyle mubtelif banka ve şu
belere dağılması önlenmiş olacaktır. 

3. Gelir Vergisi Kanununun 23/1 nci maddesinde yer alan sakatlıklara mahsus istisna, tat
bikatta çeşitli aksaklıklar tevlit ve mükellefler arasında vergi adaletini incitici eşitsizlikler ihdas 
eylemiş olduğundan; 3 ncü madde (hükmü ile kaldırılmış, bunun yerine tasarının 4 ncü mad
desiyle, sistemin ruhuna uygun ve objektif bir ölçü olması bakımından geçim indirimi 'hadleri 
mükelleflerin sakatlık derecelerine paralel ülarak artırıılmıştır. Nitekim sakatlık ve yaşlılık hal
lerinde vergi hafifletmeleri uluslararası uygulamalarda da ;bu şekilde temim olunmaktadır. 

4. Oelir Vergisi Kanununun 96 nci maddesinde dağıtılmış sayılan kazançlarla dağıtılabilir 
sayılan kazançlar şeklinde yapılmış olan ayrım, tatbikatta çeşitli yönlerden tereddüt ve ihtilâf
lara yol açmış bulunmaktadır. 

G-erçekte, dağıtılmış sayılan kazançlar, dağılan kazançlardan ibaret (bulunduğundan, tasarının 
5 nci maddesiyle, maddeye bunu İfade edecek şekilde açıklık verilmiş ve dağılabilir sayılan ka
zançlar yerine de (bunların mahiyetine uygun olarak (dağıtılmayan kazançlar) deyimi kullanıl
mıştır. 

Ayrıca, adi komandit şirketlerde komanditer ortak kâr payını fiilen ve hukukan hesap dönemi 
sonunda elde etmiş 'bulunduğundan, bu ortakla tan kâr paylarına ilişkin olduğu halde dağıtıla
bilir sayılan iratlar arasında yer alan hükümler makide metninden çıkarılmıştır. 

Diğer taraftan, maddenin (f) fıkrası (hükmü. şirketlerin gerçek kişi olmayan ^ortaklarının ser
maye paylarına tekabül eden kazanç hisselerinin tevkif at dışı kalmalarını sağlayacıaik bir vuzuha 
kavuşturulmuş, 'buna mukabil Türkiye'de 'daimî temsilcisi veya sabit işyeri bulurimıyan kurum
ların kazanç hisselerinin vergi güvenliği ımülâıhazasiyle tevkifiata tabi tutulması temim olunmuştur. 

'5. Tasarının 6 nci maddesiyle, genel açıklamalar kıslmmda belirtilen sebeplerle, taım mükel
lefiyette dağıtılan ve dağıtılmıyan kâr paylarında vergi tevkif at nıislbeti % '20 den '% 15 e düşü
rülmüş; Ibuna karşılık, dar mükellefiyette sözü geçen nispetler dağıtılanlarda % 40, dağıtılma
yanlar da % 15 ollarak tesbit olunmuştur. 

Bundan başka 'birden fazla takvim yılına sirayet eden inşaat ve onarma işlerinde uygulanmak
ta .olan tevkif at nisbeti % 3 den % 2 ye indirilmiştir. 

Bilindiği üzere, 'birden fazla takvim yılına sirayet eden inşaat ve onarma işlerinde, ileride 
safi kâr üzerinden ödenecek vergiye mabsüben istihkak bedellerinden vergi tevkif atı yapılmakta
dır. Şimdiye kadarki tatbikatta yapıl aıgtelmekto olan % 3 nisbetindoki tevkifat 'bu 'işlerle meşgul 
kim'seleri sermaye ve nakit imkânları bakımımdan güçlüklere mâruz bırakmakta ve diğer taraftan 
safi kâr üzerinden ödenen vergiden faelıa bulunması sebebiyle, bakiyenin iadesi idare bakımın
dan d'a zorluklar doğurmaktadır. 

Bu malhzurlan ortadan kalfdurmak amaciyle istihkak 'bedelleri üzerinden tevkif edilmekte bu
lunan verginin nisbetindc belirtilen şekilde bir indirme yapılması öngörülmüştür. 

Bu arada, serbest meslek kazançlarına uygulanmakta lolan % '15 nisbeti de, dar mükellefiyete 
talbi olanlarda, genel açık!amalarda belirtilen sebeplerle % 20 ye çıkarılmış bulunmaktadır. 
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6. Tasarının 7 nci madldesiyle, dar mükellefiyette Türkiye''de gayrimenkul sermaye iraldı elde 

eden yabancı gerçek kişilerin tarlhiyata muhatap tutulmalarını teminen, Kurumlar Vergisi Ka-
nununJdaki hükme mütenazır olarak, 107 neti madldeye gerekli 'hüküm ilâve olunmuştur. 

B) KURUMLAR VERGUSÎ : 
7. Tasarının 8 nci maddesiyle, Kurumlar Vergisi Kanununun 8 nci maddesinin 1 numaralı 

'bendimde yer alan iştirak kazancıları istisnası, uygulamalarda tereddüde yer vermiyecek bir sara-
'hata kavuşturulmuştur*. 

8. Tasarının 9 ncu maddesi ile yapılan değişiklik, dar mükellefiyette tabi geırçek kişilerin 
mevduat faizlerine tanınmış 'olan istilsnanın 'dar mükellefiyete talbi kurumlara teşmilinden ibaret
tir. Bu yolla, yabancı 'kurumların Türkiye'deki ikredi müesseselerine daha fazıla tevdiatta bu
lunmaları sağlan'mak istenmiştir. 

9. Tasarının 10 nçu maddesiyle, 'dar mükellefiyete talbi kurumların elde ettiği gayrimenkul 
sermaye iratlarının vergi lelmniyeti mülâhazası ile, tevkif ata tabi tutulması teimin joilunlmuştur. 

'Ayrıca, sermaye şirketlerimde Kurumlar Vergisi nisibetinin >% 30 a çıkarılmış «olması ve kâr 
pajyflarmm safi olarak vergilenmesi Idolayıöiyle dar mükellefiyete talbi kurumların menkul serma
ye iraldı iolarak elde ettikleri kâr pıaylannın 'da aynı nisfbette Kurumlar Vergisıi tevkifatma tabi 
tutulması öngörülmüş ve bu sebeple ihalen uygulanmakta bulunan '% 20 nisibeti % 30 a çıkarıl
mıştır. 

Buna mukabil, dar mükellefiyete talbi kurumların elde ettikleri ücret, serbest meslek kazancı, 
gayrimenkul sermaye iratları ile gayriımalddi hakların satışından, devir Ve temlikinden alınan ibe-
bellere ait tevklifkt nisibeti, bu kazançlarda tevkifatm gayrMfi tutarlara uygulanması ve bu tu
tarların safi miktara nazaran farklı ve yüksek bulunması dolayısiyle, % 20 olarak muhafaza 
olunmuştur. 

Diğıer taraftan, dar mükelHefi'yete toJbi kurumların kâr paylarından ıdağıtım sırasında tevkif 
olunacak Kurumlar Vergilsinlden, Gelir Vergisi Kanununun 96 nci maddesi hükmüne göre dağıtıl
mayan kazanç olarak ve kesilmiş bulunan verginin mahsubu gerektiğinden, maddeye (bu ^hususu 
temin edlecek şekilde hüküm ilâve •'olunmuştur. 

10. Tasarının 11 nci ımadldesi'yle, genel izahlarımıdda açıklanan nedenlerle vergi nisbeti ser
maye şirketleriyle koıoperatif şirketlerde % '30 a, diğer kurumlarda '% 40 a çıkarılmış Ibuflıunmak-
taldrr. 

II - GİDER VERGlIiERl 

1957 yılında dağınık bir halde bulunan istihlâk vergileri ile bâzı hizmet vergileri, sistemleş-
tiriıknek ve muamele vergisi problemi de realitelerimize uygun bir tarzda çözümlenmek suretiyle, 
Gider Vergdleıri iadı altında 6802 sayılı Kanunda toplanmıştı. Gider Vergileri sisteminin mihverini 
İstihsal Vergisi teşkil etmektedir. Bu vergi, belli alanlardaki derli toplu sınai ünitelere oturtul
muş ve dolayısiyle mevzu ve şümul bakımından daraltılmış olmakla beraber, sağlam esaslara da
yanmış olması sebebiyle gittikçe verimini artırmıştır. 

Bununla beraber, 1957 yılındaki Gider Vergileri reformu itam yapıtlamıamıştır. Bu noksanlığı 
bertaraf etmek maksadiyle Vergi Reform Komisyonu da bu konu üzerinde çalışmalar yapmıştır. 

Bu tasarı, bahis (konusu- noksanlıkları gidermek üzere, sözü »edilen çalışmalardan da faydalanı
larak. hazırlanmıştır. 

Tasarıda, vergi tatbikatında görülen aksaklıkları giderici, sanayümıizin gelişmesini teşvik 
edici, vergi mükelleflerine kolaylık ve ferahlık verici ve sosyal adalet mülâhazalarını sağlayıcı 

hükümlere yer verilmiştir. 
Tasarının en önemli cephesini, tekel maddelerinin yani tütün mamulleri, ispirto ve ispirtolu 

içkiler, çjay ve tuzun İstihsal Vergisi mevzuuna /alınması teşkil etmektedir. 
Yukarıda da belirtildiği üzere, 1957 yılındaki Gider Vergileri reformu tam olarak tahakkuk 

ettirilememişti. (Nitekim söz konusu tekel maddeleri. İstihsal Vergisi mevzuu dışında kalmıştı. 
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Halbukd, muhtelif gider vergilerini birbirine bağlamak suretiyle, gelirin elde edilmesine kar
şılık, gelirin harcanmasından .alınan çeşitli gider vergilerini organik bir düzen içinde koordine 
etmelk lâzımdır. 

iSöz konusu maddelerin, gider vergileri nizamı dışında bırakılmış olmasını sadece bir şekil nok
sanı olarak mütalâa etmek doğru değildir. Bu maddeler Devlete büyük gelir sağlıyan ve önemli 
vergi rezervleri saklıyan malî kaynaklardır. Bunların nisbet, tarh ve tahsil gibi yönlerden genel, 
rasyonel ve objektif vergileme dışında kalmış olmaları, ıbu 'kaynaklardan gereği gibi faydala-
nılamamasına ve bu bakımdan Devlet gelirleri ile bütçe politikasında vuzuh ve -istikrar sağlatnama-
masına sebebiyet vermektedir. 

Malî monopol rejimi içinde plus - value (safi hâsılat) v<e kısmen de vergi esasına (Savunma 
Vergisi) taıbi bulunan tekel maddelerinin genel gider vergileri nizamına bağlanmaları, fiskal po
litika ve vergi tekniği yönünden arz ettiği önem dışında, Tekel İdaresi teşkilâtının reorganizas-
yonuna kadar çeşitli problemlerin çözümlenmesi ile de ilgilidir. 

Bu mülâhazalarla tekel maddelerinin gider vergileri nizamına alınması yerinde görülmüştür. 
Tasarı maddeleri hakkındaki açıklamalıafr madde sıralarına göre aşağıda gösterilmiştir : 
1. Tasarının 12 nci maddesiyle, 'Gider Vergileri Kanununun dâhilde İstihsal Vergisi istisna

larını gösteren 4 ncü madesine (n) (o) işaretli fıkralar eklenmiştir. Tekel maddelerine aidolan 
ve evvelce esasen mevcut bulunan bu istisnalar, ifade değişikliği ile tasarıya aynıen alınmıştır. 

2. İstihsal Vergisinde mükellef, imalâtçı ve müstahsildir, Tekel maddelerindeki özel durum 
oazara alınarak, Kanunun 13 ncü madesine ilâve olunan bir hükümle, bu maddelerin vergilerinde 
vergi mükellefinin 'Tekel Genel Müdürlüğü olduğu kabul edilmiştir. 

3. a) Tasarının 14 ncü maddesiyle, Güder Vergileri Kanununun 14 ncü maddesine, Tekel 
maddelerinden tuzun saf sıklet, metil alkolün litre, tütün mamulleri ile ispirto ve ispirtolu içki
lerin ve çayın (aylık satış bedelleri tutarı) üzerinden vergilendirileceğine dair hükümler konul
muştur. 

Telkel Genel Müdürlüğü tevzi ve satış üniteleri tarafından bayilere satılan tütün mamulleri, 
ispirto ve ispirtolu içkiler ve her çeşit çayın satış bedelleri toplamı Tekel Genel Müdürlüğüne bil
dirilecek ve Tekel Genel Müdürlüğü de ıbu satışların .aylık toplamı üzerinden kanunda yazılı nis-
betlere göre istihsal vergilerini hesaplıyarak beyan edecektir. (Aylık satış bedeli tutarı) deyimi 
ile ıkasdedilen budur. Bayilere vâki satış, sözü edilen Tekel maddelerinin perakende satış fiyat
larından ibarettir. Ölçü üzerinden vergiye tabi tuz ve metil alkolde de, bu maddelerin kilo ve 
litre olarak ıaylık satış miktarları Tekel Genel Müdürlüğünde toplanacak ve Genel Müdürlük 
bunları beyan edecektir. 

Tekel İdaresi tarafından imal olunan, Tekele tabi bulunmayan maddeler varsa, bunların ver
gileri Gider Vergileri Kanununun umumi hükümleri dairesinde ödenecektir. 

•b) Bu tasarı ile Gider Vergileri Kanununa eklenen (j) fıkrasındaki hüküm yeni bir hüküm
dür. ISözü edilen hüküm, dikiş, ve nakış ipliklerinin vergi matrahının tâyini ile ilgilidir. 

Malûm bulunduğu üzere, Gider Vergileri Kanununa bağlı 1 sayılı tablonun değişik 10/1B. - b 
pozisyonuna göre, pamuktan mamul dikiş ve nakış ipliklerinin vergi misıbeti •% 18 dir. Diğer pa
muk ipliklerinin vergi nisbeti ise % 30 dur. 

Kanunda (pamuktan ımamul dikiş ve nakış iplikleri) nin tesliminin % 18 nisbetinde vergiye 
tabi olduğu kayıtlı bulunduğuna göre, ham pamuk ipliğini bizzat (kendisi imal eden, başka bir de
yimle kombine imalât yapan bir dikiş ve nakış ipliği imalâtçısı ile, ham pamuk ipliğini piyasadan 
satınalan iplikçinin mamulleri üzerindeki vergi yükleri farklı olmaktadır. Şöyle ki, kombina ima
lât yapan bir dikiş ve nakış ipliği imalâtçısı bu ipliğin 'nihai satış fiyatı üzerinden % 18 vergi 
ödiyeoekitir. Ham pamuk ipliğini başkalarından satınalan bir imalâtçı ise, ham iplik üzerinden 
% 30; bu ham iplik üzerinden yaptığı bitim işlerinden 'mütevellit kıymet artışı üzerindeın ise 
|% 18 nishetinde İstihsal Vergisi ödemektedir. Hal böyle olunca, dışardan ham pamuk ipliğini sa-
tmalıp dikiş ve nakış ipliği imal edenler daha fazla vergi ödemektedirler. 
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Bu bakışız durumu önlemek üzene, 'Gider Vergileri Kanununa bağlı 1 sayılı tablonun 10/D po
zisyonuma eklenen bir fıkra ile, dikiş ve nakış ipliği imalâtında kullanılacak ham pamuk iplikle
rinin seyyanen % 30 nisbetinde ve bitim işlerinden mütevellit kıymet artışlarının da yine sey
yanen % 18 nisbetinde vergiye tabi olacağı esası kabul edilmiştir. 

Gider Vergileri Kanununun 14 ncü maddesine eklenen fılkra ile de, dikiş ve nakış iplikleri ima
lâtında, yapılan bitim işlerindeki değer artışının ne şekilde tesbit edileceği bir esasa bağlanmıştır. 

4. Tasarının 15 nci maddesi ile, dâhilde alman İstihsal Vergisinin matrahını tâyin eden 
14 ncü maddede yapılan değişikliğe paralel olarak, ithalde ralınan İstihsal Vergisinin matrahı 
tâyin edilmiştir. 

5. 'Tasarının 16 ncı maddesiyle, tekel maddelerinin tesliminde ilk madde indirimi 'esasının 
uygularamıyacağı kabul edilmiştir. 

[Bu tasarı ile, tekel maddelerinin İstihsal Vergisi nisbeti, bu günkü tekel safi hâsılatı ile Millî 
Savunma Vergisini kavrıyacak şekilde tâyin ve tesbit edilmiştir. Bu cihet ve ayrıca tekel mad
delerine ait İstihsal Vergisi matrahının özelliği nazara alınarak işbu hüküm sevkedilmiştir. 

6. Devlet Demiryolları yolcu taşımalarında, 3 mevkiM sistemden vaz geçecek, Garb memleket
lerinde 'Olduğu gibi, 1 nci ve 2 nci mevkiden ibaret olan 2 mevkili sisteme geçeceğini ifade ede
rek, bu mevkilere ait vergi nisbetlerinan hafifletilmesini istemesi üzerine, Gider Vergileri Kanu
nunun Nakliyat Vergisi nisbetlerini gösteren maddesinin değiştirilmesi yoluna gidilmiştir. 

Değişik maddede, 3 ımevkili taşıtlardaki ve yük taşımalarındaki vergi nisbetlerinde her han
gi bir değişiklik yapılmamış ve bugünkü vergi nisbetleri olduğu gibi muhafaza edilmiştir. 

2 mevkili taşıtlarda ise, 2 nci mevkilere uygulanmakta olan ;% 20 nisbeti % 15 e, birinci mev
kilere ait % 25 .nisbeti de '% 20 ye indirilmiştir. 

Bundan başka, kanunun 38 nci maddesindeki şehir içi taşımalara ait tarif tatbikatta birçok 
ihtilâflara sebebiyet verdiğinden bu tarif değiştirilerek daha sarih hale getirilmiştir. 

7. Tasarının 18 nci maddesi, muhtelif istihsal veya iş yerleri olan mükelleflere ait vergile
rin, bir merkezden ödenmesini ve dolayısilyle mükelleflere bir kolaylık sağlamak maksadını güt
mektedir. 

8. Verginin tarhı ile ilgili yeni hükümlerden 'biri de 'tekel maddelerine aidolan beyan esası
dır. Bahis konusu mamullerin ve Tekel Genel Müdürlüğünün özellikleri göız önünde tutularak, 
bu idareye beyannamelerini daiha uzun bir süre içinde vermesi ve iklim şartları ve ulaştırma özel
likleri gibi sebepler ile aylık ıbeyannaımelerde yapılabilecek hataları bilâlhaıra düzeltmesi imkânı 
sağlanmıştır. Böylece Ağustos ayının sonuna kadar Tekel Genel Müdürlüğü düzenliyeceği bilân-
çiosuna müsteniden geçen takvim yılının istihsal Vergisi matrahını gösteren toplu ve son bir (be
yanname vermek suretiyle aylık .beyannameler muhteviyatını kesinleştirebilecektir. 

9. Gider Vergileri Kanununun 60 ncı maddesine ilâve edilen hüküm ile, Tekel İdaresi, tes
limlerinde fatura ve özel teslim vesikası tanzim eiımek külfetinden vareste kılınmıştı:', 

10- 6802 sayılı Kanunun 65 nci maddesine göre, şaraba ait İstihsal Vergisi, bu verginin özel
liğine binaen, 4250 sayılı Kanun ve bu kanunun tatbikatına müteâllik talimatlar gereğince Te^ 
kel İdaresi tarafından tarh ve tahakkuk ve tahsil loilunarak usulü dairesinde ödenmekte ildi. 

Bu maddede yapılan değişiklik bir ifade değişikliğinden ibaret olurp, şaraba ait vergi yine 
Tekel İdaresi tarafından tarh, tahakkuk ve tahsil lolunaeaktır. Ancak, ilâve edilen yeni bir. hük
me göı e, Tekel İdaresi tahsil ettiği ve vergileri ayr,ca beyannamesinde gösterecektir ki, bu su
retle, vergi daireleri şaraba ait İstihsal Vergisi tahakkuk ve tahsilatını takibedebileceklerdir. 

11. Tasarının 22 nci maddesi ile, Gider Vergileri Kanununa bağlı 1 sayılı tablonun 2/d po
zisyonunun (i) £ıkı<ası ikiye ayrılmıştır. Bu ayırmanın sebebi yüksek oktanlı benzin ile normal 
benzinin ayrı hadlerde vergiye tabi tutulmasıdır. 

Memleketimizde satılmakta olan ve 79/80 (oktan esası üzeriniden fiyatı tesbit edilen normal 
benzin yanında yeni model otomobillerin ihtiyacına cevap verecek yüksek oktanlı ikinci bir t ip 
benzinin bulundurulması bir zaruret olarak ortaya çıkmıştır. 
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Gıerçekten Amerika ve Avıtupa'da imal e'dilen benzin ımiotorlarında dalha az hacimden >da)ha çök 
güc elde etmek için verim artırıcı <bir unsur olarak oktan sayısının yükseltilımesi yoluna •gidil
mekte ve yurdumuzda da yükselk oktanlı beniz&ne ihtiyaç gösteren taşıt sayısı gittikçe artış kay
detmektedir. 

Bu sebeple, Kalkınma Plânı 1963 yılı programında, üstün özellikli 'benlzin ile diğer benzin 
fiyatlarında far'klılaş/tınma yapılmak üzere çalışmaların hızlandırılacağı öngörültaiüş; 1965 yılı 
programında da yüksek oktanlı 'benzinin 1965 turizm mevsiminden itibaren utygulan'masmı sağla-
mıalk üzere çalışlmalann taımamlanacağı hususu yer allmıştı. 

Ancak, o günlerde memleketimizdeki taşıt farkının hüyük çloğunluğunun normal (benzin 'kul
lanacak durumda olması, îzımit ve Meiraih raf ine rilerande yükselk olk'tanlı 'benzin yapımı için lü
zumlu ıteformer tesislerinin bulunmasına karşılık Batırman rafinerisinin bu tesislere saıhifbollmaıma-
'sı, benzin istasyonlarının ikinci ıbir tip ibenzin için gerekli donatımlarının bulunmaması, otomıofbili-
li turist sayısının gerektiği kadar yükbek olmaması gibi 'nedenler, oktan derecesinin yükseltil
mesinin dış ödöme dengesi, Hazine gelirleıi ve tüketiciler üzerinde yapacağı etkilerin aniıllî eko
nomiye en uygun kompozisyonunu sağlıyacak Ibir ortama hıenüte erâşilmeldiğini igö'sterımişt'i. 

Aradan geçen zaman zarfında petrol şirketleri rekabet sonucu olarak buigünMi benzinin oktan 
derecesini kendiliklerinden ve bir fiyat faikı istemeksizin 85 ilâ 87 ye kadar yükseltmişlerdir. Di
ğer yandan Batiman reforaıer ünitesi Kasım 1966 ayında tamamlanmıştır. Bulgun hüyük akar - ya
kıt istasyonlarında mevculdolduğu gibi yeni yapılanlara da yedek bir pompa konulduğu görül
mektedir. 

Makina Mühendisleri Odasınca yapılan bir inceleme, memleketimizde mevcut otomobillerin 
% 65 inin yüksek oktanlı benzin kullanabileceğini göstermiştir. Bu ise, 1967 geçici rakamlarına göre 
mevcut 115 901 otomobilden 75 335 inin ihtiyacına tekabbül etmektedir. 

Öte yandan alşağıdaki rakamlardan anlaşılacağı üzere, son yıllarda yurdumuza kara taşıtlariyle 
gelen yabancı turist sayısında da artış görülmüştür. 

1963 1964 1965 1966 

Karayolu ile gelenler 15 828 45 260 103 970 171 211 
Toplam yabancı turist- oranı % 10,2 % 26,9 ;%ı 34,6 % 44,8 

Bugün Avrupa'da her ülkede yüksek oktanlı benzin bulunduğundan yurdumuza gelen otomo
billi turisterin benzinimizden yakınmaları ile sık sık karşılaşılmakta, bu ise turizmin gelişmesini 
olumsuz yönde etkilemektedir. 

Bu durum göz önünde tutularak, yüksek oktanlı benzinin yapımı ve piyasaya çıkarılmasında daha 
fazla gecikilmemesinin uygun olacağı düşünülmüştür. 

Oktan derecesinin tâyini konusunda yapılan çalışmalarda da memleketimiz şartlarına göre 
biri 79/80 oktanlı (regular) diğeri 95 (ve daha yukarı) oktanlı (premium) olmak üzere iki tip 
benzinin ihtiyacı karşılıyabileceği sonucuna varılmıştır. 

Yüksek oktanlı benizin konusunda önemli bir nokta da bu cins benzinin satış fiyatının tesbiti 
ve bu değerin büyük kısmının Hazineye intikal ettirilecek şekilde alınmasının sağlanmasıdır. Bu 
bakımdan izlenen yol, yüksek oktanlı benzine tanınacak fiyat fairkı dolayısiyle tüketicinin ödiye-
ceği ek meblâğın, sadece petrol şirketlerinin bu tip benzin için ihtiyar edecekleri giderleri ve ay
rıca- mâkul bir kâr payını karşılıyacak kısmının şirketlere bırakılması, geri kalan kısmın ise Hazi
neye aktarılmadı olmuştur. 

Buna göre yüksek oktanlı benzinden alınacak akar yakıt İstihsal Vergisi 121 kuruş/Kg. olarak 
tesbit edilmiştir. Bu suretle perakende satış fiyatının Ankara'da 150 Krş./litre olması öngörülmek
tedir. 

Yüksek oktanlı benzinden gayri diğer benzinlerde diğer akar yakıtların vergi hadlerinde her hangi 
bir değişiklik yapılmamıştır. 

M. Meclisi (S. Sayısı : 796) 
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12. Gider Vergileri Kanununa bağlı I sayılı tablonun 2/D pozisyonunun iii/c bendi, tatbikat
ta birçok tereddütler doğurmaktadır. Sözü edilen bend, Gümrük Giriş Tarife Cetveline atıflar ya
pılmak suretiyle yeniden kaleme alınarak daha sarih bir hale getirilmiş ve vergi nisbetinde ise 
her hangi bir değişiklik yapılmamıştır. 

13. Tasan ile, Gider Verigleri Kanununa bağlı I sayılı tablonun plâstik maddelere ait 4 ncü 
pozisyonu da değiştirilmiştir. 

Son zamanlarda plâstik ilk maddeleri memleketimizde de imâl edilmeye başlanmıştır. Sözü edi
len 4 ncü pozisyon metni sarih olmadığından, bâzı plâstik maddelerin İstihsal Vergisine tabi olup 
olmıyaeağı konusunda tereddütler ve ihtilâflar hâsıl olmuştur. İşte bu tereddüt ve ihtilâfları 
önlemek maksadiyle 4 ncü pozisyonun Gümrük Giriş Tarife Cetveline atıflar yapılmak suretiyle 
değiştirilmesi zaruri görülmüştür. 

Yapılan tadilâtta vergi nisbeti aynen muhafaza edilmiştir. 
14. Gider Vergileri Kanununa bağlı I sayılı tablonun 8 nci poizsyonu ile (kâğıt ve mukavva

lar) İstihsal Vergisine tâbi tutulmuştur. 
Bâzı mükelleflerin hurda kâğıtlardan imâl1 edilen kâğıt ve mukavvaların Istahsal Vergisine tâbi 

tutulamayacağını iddia ederek ihtilâflar yaratmaları sonucunda, Dahıştayca verilen kararlarla, 
hurda kâğıtlardan imâl edilen kâğıt ve mukavvaların vergiye tâbi olamıyacağı içtihadedilmiştir. 
Piyasada bir kısım kâğıt ve mukavvaların vergili, bir kısmının vergisiz olması anormal bir durum 
yaratacağından, 8 nci pozisyonun başlığı değiştirilerek (hurda kâğıtlardan imâl edilmiş) kâğıt ve 
mukavvaların da vergiye tâbi olması derpiş edilmiştir. 

15. Tasarının 26 lıicı maddesiyle I sayılı tablonun 10/D pozisyonu, dikiş ve nakış ipliklerindeki 
özel durum doliayısiyle değiştirilmiştir. Gerekçenin 3/a paragrafında bu değişiklikle ilgili izahat 
verilmiştir. 

16. Gider Verigleri Kanununa bağlı I sayılı tablonun 13 ncü poizsyonu ile itriyat ve tuvalet 
maddeleri İstihsal Vergisinle tâbi tutulmuştur. Itriyat ve tuvalet maddelerinin maliyetlerinde 
ambalajlar önemli bir yer işgal etmektedir. 

Tatbikatta, vergi matrahını küçültmek ve dolayısiyle az vergi ödemek maksadiyle bâzı mükel
leflerin, imal ettikleri ıtriyat ve tuvalet maddelerini ambalajsız olarak başkalarına sattıkları ve bu 
maddeleri satmalanlarm ambalajladıktan sonra piyasaya sürdükleri görülmüştür. 

Dürüst mükelleflerin ve Hazinenin aleyhine olan bu durumu önlemek üzere, ıtriyat ve tuva
let maddelerini satınalıp ambalajladıktan sonra satanların da vergi ödiyecekleri hususunda mez
kûr pozisyona bir hüküm konulmuştur. 

17. Gider Vergileri Kanununa bağlı II sayılı tabloya eklenen 8 nci pozisyon ile buzdolapları
nın % 18 nislbetinde İstihsal Vergisine tabi olacağı derpiş ledilmektedir . 

Buzdolapları, halen, Gider Vergileri Kanununa bağlı IV sayılı tablonun 2/b pozisyonu gere
ğince % 18 nisıbetinde yalnız ithalde alman istihsal Vergisine tabidir. Yapılan değişiklike buz
dolapları hem ithalde, hem de dâhilde İstihsal Vergisine tabi olacaktır. 

18. Gider Vergileri Kanununa ibağlı III sayılı tablonun şimdiki adı (Kahve, kakao, glikoz 
ye bâzı içkiler tablosu) dur. Bu tasarı ile tekele tabi maddeler de İstihsal Vergisi konusuna alın
dığından ve bu maddelerin III sayılı tabloda yer alması gerektiğinden tablonun adı da, (Kahve, 
kakao, glikoz, tekel dışı içkiler ile tekele tabi maddeler tablosu) şeklinde değiştirilmiştir. 

19. Vermut ve kınakına şarabından halen tekel mevzuatı dâhilinde litrede 60 kuruş vergi 
alınmaktadır. Bu tasarı ile vermut ve kınakına şarabı III sayılı tablonun 3/e pozisyonuna alınmış 
ve vergi haddi değiştirilmemiştir. 

20. Tekel mddeleri III sayılı tablonun sonuna 5 nci pozisyon olarak eklenmiştir. 
Pozisyonun (A) fıkrasında, tütün mamulleri sayılmıştır. Bunlar, tekel işletmeleri tarafından 

istihlâk edilebilir hale getirilmiş olan mamulerdir. Bu tâbir ile, tütün manipülâsyonu yapan ih
racat tüccarlarının imalâtçı ve müstahsil sıfatiyle vergiye tabi tutulmasını intacedecek bir iltiba
sın önlenmesi istenmiştir. 

M. Meclisi (S. Sayısı : 796) 
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"Vergi nisbeti % 70 tir. İspirto ve ispirtolu içkilerle çayda da verginin nisbeti % 70 tir. 
Bu vergi nisbetleri âzami nisbetlerdir. Tasarıya konulan 33 ncü madde ile, Bakanlar Kurulu 

bu nisbetleri indirmeye ve icabında tekrar çıkarıp indirmeye yetkili kılınmıştır. 
Bilindiği üzere, halen tekel maddeleri Savunma Vergisine tabi bulunmaktadır. Bundan başka, 

tekel safi hâsılatı da bütçeye gelir olarak intikal etmektedir. Bu tasarı ile güdülen gaye, Savun
ma Vergisiyle tekel safi hâsılatı toplamı kadar bir meblâğ Gider vergileri nizamı içinde alabil
mektedir. Fakat tekel maddeleri gayet mütenevvi olduğundan ve bunların fiyatları çok çeşitli 
bulunduğundan, bugün için bu maddelerden alınması gereken vergi nisbetlnin kesin olarak tesbiti 
mümkün olamamaktadır. Ayrıca, tekel maddelerinde safi hâsıla esası terk edileceğinden zaruri 
hallerde bu maddelerin fiyatlarının değiştirilerek bir gelir sağlanması da bahis konusu olmıyacaktır. 

Bu sebeple, tasarıya âzami bir vergi nisbeti konulmuş ve bu nisbeti -aşmamak üzere, fiilî duru
ma uyacak şekilde vergi nisbeti tâyin etmek yetkisi Bakanlar Kuruluna verilmiştir. Bu hale göre 
Bakanlar Kurulunca, bu kanunun yürürlüğe girmesi ile birlikte tekel maddelerine ait ve fiilî du
ruma uyan vergi nisbetlerinin de tâyin edilmesi gerekecektir. 

Tasarıda, kimyasal bir madde olan tuzun tarifi yapılmamıştır. Ancak (tekele talbi) deyimi, 
münhasıran tekel işletmelerinde istihsal edilip teslim olunan tuzların mükellefiyet altına alınmasını 
sağlıyacaktır. 

21. Gider Vergileri Kanununa bağlı I sayılı tablonun plâstik ilk maddelere -ait 4 ncü pozis
yonu bu tasarı ile değiştirildiği cihetle, bu değişikliğe paralel olarak plâstik mamullerine ait IV 
sayılı tablonun 4 ncü pozisyonunun da değiştirilmesi gerekmiştir. 

22. Tasarının 33 ncü maddesi hakkında, tekel maddelerinin vergi nisıbetlerine ait yukarda 
20 nci paragrafta açıklama yapılmıştır. 

III - HARÇLAR 

2 . 7 . T964 tarihli ve 492 sayılı Harçlar Kanunu ile, 'çalışmak üzere yabancı memleketlere 
giden işçilerimizin alacakları pasaportlardan sosyal 'mülâhazalarla harç almımaıması sağlanimıış bu
lunuyordu. Halen yürürlükte bulunan Ibu hükümlere göre gerek işçiler ve gerekse bunların eşle
riyle velayet .altındaki 'çocukları hem yurt 'dışına çıkış esnasında -aldıkları 'pasaportlar ve hem de 
bu pasaportların duşarda konsolosluklarımızca temdidi sebebiyle 'harç ödememektedirler. 

Anıcak bu genişlikteki muafiyetin, dayandığı sosyal amaca uygun düşmemekte olduğu, hattâ 
mahzurlar taşıdığı 'zamanla müşahede edilmiş bulunmaktadır. Zira dış arda çalışan işçiler kısa za
manda malî vaziyetlerini düzeltmekte ve ıgorekli harcı öd iyeib ilecek duruma ıgel'mektedirler. Bu 
itibarla bilâhara pasaport müddetinin uzatılması sırasında hare abnmasunm işçiler için bir külfet 
teşkil etmiyeceği neticesine •varılmaktadır. 

Diğer taraftan, işçi pasaportlarının 'harçsız verilmesi bâzı kötü niyetli 'kimseler tarafından istis
mar edilmekte, sahte pasaport tanzimini ve alım satımını 'kolaylaştırmaktadır. 

Kanunda, pasaportlarım refakat hanesinde kayıtlı olanların harçtan muaf olduğu 'hakkında hü
küm bulunduğundan, işçinin eşiyle velayet altındaki çocuklarından yurt dışıma 'Çikışlannda aynıca 
'harç alınması bahis konusu değildir. Bilâhara yapılacak temditlerde ise, yukardaki mülâhazalarla 
bunlara da muafiyet verilmesine ımahail olmadığı düşünülerek muafiyet hükmünden bunlar çıkarıl^ 
mış bulunmaktadırlar. 

[Bütün bu sebepler dolayısiyle pasaport ve vize harçları ile ilgili muafiyet 'hükmünün ilk çıkışa 
ve sadece işçilere hasredilmesi suretiyle değiştirilmesi uygun görülmüştür. 

Bu değişiklik, işçilerimizin malî durumunu sarsmaksızm vergi varidatında olduğu kadar, döviz 
gelirlerimizde de küçümsenımiyecek bir artış sağlamış olacaktır. 

IV - İTHALDE ALINACAK DAMGA RESMİ 

Bilindiği üzere, ithalde alınacak Damga Resmi hakkındaki 7 . f2 . 1!967 'gün ve $28 sayılı Kanu
nun 2 nei maddesinde, bu resmin ııisıbetinin % T5 i geçmemek üzere, Bakanlar Kurulunca tesbit olu
nacağı hükme bağlanmıştır. 

M. Meclisi (S. Sayısı :' 796) 
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Bu Ihükme istinaden resmin nisbeti Bakanlar Kurulunca 11 . 2 . 1967 tarih ve '6/7'684 sayılı 
Kararmamıe ile '% 10 olarak t'esbit edilmiş ve ibilâlıara 28 . 2 . 1968 ;gün ve 6/9625 sayılı Kararna
me ile Ibu nislbet % 15 olarak 'değiştirilmiştir. 

Tasarının 35 mci maddesiyle, 1'9'69 yılı Bütçesinin munzam gelir ihtiyacını karşılamak: için aşa
ğıdaki sdbep'ler ide ıgöz önünde- (bulunidurularak 828 sayılı Kanunun 2 mci .maddesindeki % 15 nisbeti-
nin % 25 olarak değiştirilmesi uygun (görülmüştür. 

a) Söz konusu resim ithal 'edilen 'eşya üzerinden ^alınmaktadır. Oıda maddelerinin tamamı, za
ruri ihtiyaç maddelerinin 'büyük bir kısmı yerli istihsalle karşılandığı cihetle, Ibu resmin nislbetinde 
yapılacak artırmanın 'dar gelirli vatandaş 'bütçelerine Ibir tesiri ölmıyac aktır. 

Ib) İthalâtımız, itlhal sırasında alınan vergi ve resimlerin nislbeti ne olursa olsun devamlı olarak 
artmaktadır. Diğer taraftan, ithal vergi ve resimlerinin .artırılması yolu ile ithalâtın frenlenmesi 
ve halkın ihtiyacının yerli şamayı mamû'lleriyle karşılanması imkânı hâsıl olacaktır. 

c) İthal eşyası, talep fazlalığı sebebiyle yüksek kârla satılmaktadır. Kâr haddinin yüksek ol
ması 'sebebiyle ithalâta konulan vergi ve resimletin, ithalâtçılar tarafından, yüksek kâr hadlerin
den fedakârlık yapmak suretiyle 'karşılamıması ve böylece , ithal malları fiyatlarının yükselmemesi ' 
imkân dahilindedir. Nitekim son senelerde ithal sırasında alınan vergi ve resimlerde yapılan artı
rımların ibüyük Ibir kısmı ithalâtçı kârlarından karşılanmış ve ithal mallan fiyatlarındaki yükselme 
cüzi olmuştur. 

d) İthal vergi ve resimlerinin artırılması, memleket sanayiinin gelişmesi neticesini tevlidettiği 
gibi, 474 ve '933 sayılı kanunların tatbikatı seibebiyle, yatırum'lan 'kısıtlayıcı bir nitelik de taşıma
maktadır. Zira 474 ve 933 sayılı kanunlar gereğince, ithal verigi ve resimlerinin taksitlerle alınması 
ve uzun vadeli plân hedeflerine uygun 'bulunan yatırım mallarının vergilerinin muafiyete kadar 
indirilmesi mümkündür. Nitekim 1968 yılı icra programına dâhil ve mütaaddit ilâveler yapılmış 
olan 4 sayılı listede foir kısım yatırım mallarında ve 'hammaddelerde gümrük vergi ve resimleri ile 
ithalden alınan diğer vergi ve resimler toplamında iktisadi faaliyet sektörlerine göre uygulanacak 
indirimler yer almış bulunmaktadır. ' 

Listenin tetkikinden de anlaşılacağı üzere, muhtelif sektörlere % 50 - 100 indirim tanınmakta ve 
yatırımların bu yolla teşviki çok geniş bir tatbikat 'görmektedir. 

Bu selbeplerle, İthalde alınan Damga Resminle yapılacak artırımın yatırımları sekteye uğrat
ması söz konusu değildir. 

Son hü'dimler 

1. Tasarının 36 ncı maddesi 'kaldırılan hukukileri 'göstermektedir. 
2. Geçici 1, 2 ve 3 ncü maddelerle, G'elir ve Kurumlar Vergisi kanunları hükümlerinde yapılan 

değişikliklerin uygulama devrel'eri ile ıbu kanun şümulüme giren •hususlar düzerilenmiş Ibülunmakta-
dır. 

3. Tasarının 37 ve 38 nci maddeleri yürürlük ve yürütmeye aittir. 

M. Meclisi (:1 Sayısı : 796i) 
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Geçici Komisyonunun raporu 

4.2. 1969 

Yüksek Başkanlığa 

1969 yılı Büfesinin finaınlsmanı için Vergi kanunlarında değişiklik yapılması hakkındaki 
kanun tasarısını görüşmek üzıere O emel Khırukın 18 . 12 . 1968 tarihli 19 oncu Birleşimde kurul
ması kabul edilen Geçici Komisyonumuz '6.1.1969 günü Başkanlık '.Divanını seçerek çalışmalarına 
Alt Komisyon teşkil edip tasarının önce bu komisyonda müzakeresi ile başlamıştır. 

Alt (Komfeyonun çalışmaları neticesi komisyonumuza intikal lelttirdiği raporu ve tasarı metni 
ilgili temsilcilerin de iştiralkiyle müzakere edilmiş ve lilişik .gerekçede belirtildiği veçhile yapı
lan değişikliklerle tasarı metni aynen (kabul edilmiştir. 

Geçici Komisyonu raporu 
Millet Meclisi 4.2. 1969 

Geçici Komisyonu 
Esas No. : 1/588 > 

Karar No. : 3 

(BER4NOİ tBÖJDÜ'M 

Gelir Vergisi Kanunundaki değişiklikler 

Tasarı 'Mıaddeai 1. — Tasarının bu maddesiyle 'Gelir dergisi Kanunıumıun 7 nci ımıaddesinin 
3 (a), 4 ve 6 (numaralı bentlerinin değiştdrıiıljmjeısi öngörüimıüşltür. 

ıGelir Verigiısi Kanununun balen tmıer'i Ibuıltunan 7 ıncıi maddesi hükmü (aşağıya alınmıştır; 
«Kazanç ve (imdin Türkiye'de elde .edilmesi : 
Madde 7. — 'Dar mükellefiyete tabi kimseler bakımından kazanç ve iradın Turkiye.de elde 

edildiği (aşağıdaki şartlara .göre tâyin olunur: 
1. Ticari kazançlarda: Kazanç isaMbiniin Türkiye'de işyerinin olması veya daimî temsilci 

bulundurması ve Ikazancın bu yerlerde veya bu temsilciler vasıtasiyle sağlanması (OBu şartları 
haiz olsalar dahi iş merkezi Türkiye'de bulnınımıyanlardan, ihracedıillmek üzere 'Türkiye'de satın-
' aldıkları veya imal ettikleri malları Türkiye'de ısatmaksızın yabancı ımemleketlere gönder enle
rin bu işlerden doğan kazançları Türkiye'de elde edilmiş sayılmaz. 

Türkiye'de satmaktan maksat, alıcı veya sıatıcının veya her ikisinin Türkiye'de o'lması veya 
satış akdinin Türkiye'de inikat eylemesidir. İş merkezimden maksat ise, iş bakımından muame
lelerim 'bilfiil Itoplandığı ve idare edildiği merkezdir.); 

2. Zirai kazançlarda : Zirai faaliyetlerin Türlkiye'de icra edilmesi; 
3. ücretlerde : 
a) Hizmetin Türkiye'de ifa 'edilmiş veya edilmekte olması ve Türkiye'de değerlendiril

mesi ; 
b) Türkiye'de kâin müesseselerin idare meclisi başkanı ve üyelerine, denetçilerine, tasfiye 

memurlarınla ait 'hakkı huzur, aidat, ikramiye, temettü ıhüssesi ve benzerlerinin Türkiye'de değer
lendirilmesi ; 

4. Serbest meslek kazançlarında : Serbest meslek faaliyetlerinin Türlkiye'de icra edilmesi 
ve Türkiye'de değerlendirilmesi; 

5. iGayriimeınlknl sermaye iratlarında : Oayrdmenkulüın Türlkiye'de bulumlması veya bu mahi
yetteki 'halkların Türlkiye'de kullianılmajsı; 
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6. Menkul sermaye iraltlanmda : Sermayemin Türkiye'de yatırılmış olması; 
7. ISaıir İkazaın'ç ve iratlarda : Bu kazamjç veya iraltiları doğuran işin veya muameleınim Türki

ye'de ifa edilmesi ve Türkiye'de değeriemdirilımes'i; 
Bu maddemin (3 meü, 4 mcü ve 7 tnci bentlerinde sözü edilen değerlendirmeden maksat, ödeme

min Türkiye'de yapılması veya ödeme yabanıcı memlekette yapılmışsa, Türkiye'de ödiyetnıin veya 
mam ve hesabına ödeme yapılaimım hesaplarımla in'ilkal ettirilmesi veya Ikârımdan ayrılmasıdır.» 

Madde metninde görüldüğü üzere, tasanda değıiştirilmesii öngörülen bemdler, Türkiye'de yer
leşmemiş gerçek* ıkişilerin ücret, g&ymiinetnk<ul ve sermaye iradı ve serbest ımeslek kazainçlanmım 
vetfgilemdirilmesiyle ilgilidir. Meri hükümlere göre, Türkiye'de yerleşmemiş kişilerin ücret ve ser
best ımieslek kazanıçlarıımım memleketimizde vergiîendirileibilmesi içim hem faaliyetin (hizmet veya 
serbest meslek) Türkiye'de iora .edilmesi ve hem de Türkiye'de yerleşmiş kişi ve kuruım tarafım
dan nakden ve beddlen ödemmesi şartlarınım birZ ilkte tekevvün etmesi gerekli bulfummafetadır. 
Öayrümeinjkuıl sermaye iratlarımın. vergilemdirlilebilmesi liçin de, gayrimıemkulün Türkiye'de bulum-
ması veya bu mahiyetteki hakların Türkiye'de kullalmılması esas >kabul edilmiştlir. 

•Beynelmilel vergi hukuku nazara alımarak, gelecekte 'Türkiye liçin bir vergi kaymağı yaratacak 
nitelikte olmak üzere ve vergi aklaşmalarımda Türkiye'min vergileme hakkının tesibitiinıde esas 
alınması baikımınıdan dar mükellef tgıerçjetk kişile iın ücret ve serbest meslek kazanlçlanmım memle
ketimizde vergilendirilebilmesi içim, şartlardan her hanıgi ıbiri&iıniim yeterli olmasını temm etamek 
üzere tasarı ile mıer'i kamun metnimde gerekli değişiklikler ömgörülmüştür. 

(Bemdlerde yer alam «ve» edatı yerime «veya» komulmak suretiyle bu değişiklük sağlanmış, bu-
lıumiiuaJktadır.) 

Diğer (taraftan gayrimaddî halklarım Türkiye'de değerlendirilmesi halimde de dar mükelleıfiler 
tarafımdam sağlaman gayrimenkul sermaye iratlarının vergilemdirileibilmesimî sağlamak üzere tasa
rı ile, '7 moi maddemin 5 numaralı bendimde gerekli ilâve yapılmıştır. 

(Bu değişiklik, 5 mci bemıde «veya Türkiye'de değerlelndirilmesi» ibaresi öklemımek suretiyle 
sağlamlmiişftır. 

Bu esasları muhtevi ve Hükümet tasarısı koıtıisyomuımıuzca incelenmiş ve Hükümet tasarısım-
daki hükümler yerimde bulummakla beraber, layrıoa muhtelif ıgelir unsurları arasımda verıgilıemdir-
mıe bakımımdan bir paralellik sağlanmasını temmen maddemin sair kazaimçlara ait 7 numaralı ben
dinde de aynı değişikliğim yapılması uygum giöıüimüştür. 

(Bu değişiklik, bemlddelki «ve» yerime «veya^>bullamılmakla sağlanmış bulunmaktadır.) 
Yapılan değişiklikle, dar mükellefiyete tabi kişinin elde ettiği sair kazanç ve iradın memleketi

mizde vergilendıirilebilmesi için muamelenin Türkiye'de ifası veya Türkiye'de değerlendirilmesi 
şartlarından her hangi birisi yeterli olmaktadır. 

Komisyonumuzca yapılan bu değişiklik, madde ün son fıkrasında da, atıflar sebebiyle, tadilâtı 
gerektiğinden maddenin tümünün yeniden kaleme alınması zarureti hâsıl olmuştur. 

Maddenin yemi şekli raporumuza ekli ve komisyonca vücuda getirilen tasarı metninde birinci 
madde olarak gösterilmiştir. 

Tasarı maddesi 2. — Tasarının ikinci maddesıi ile Gelir Vergisi Kanununun 22 nci maddesinin 
2 numaralı bendinin değiştirilmesi öngörülmüştür. 

Mezkûr kanunun halen meri olan 22 nci maddesi hükmü aşağıdaki gibidir: 
Menkul kıymetler ve mevduat : 
Madde 22. — Aşağıda yazılı menkul sermaye iratları gelir vergisinden müstesnadır:. 
1. Özel kanunları veya Devletle akdedilmiş mukavelelerle her türlü vergiden istisna edilmiş olan 

menkul kıymetlerin faiz, temettü ve ikramiyeleri; 
2. Mevduat ve özel alacaklar karşılığında b'r takvim yılında alınan faizlerin 200 Mrası 

(Muhtelif müesseselerden veya bir müessesenin muhtelif şube veya ajanslarından alınan mevduat 
faizlerinde bu had her müessese veya her müessesemin muhtelif şube ve ajansları için ayrı ayrı 
nazara alınır.» 
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Meri hükme göre, mevduat ve özel alacaklar karşılığında, bir takvim yılında alman faizlerin 
200 lirası gelir vergisinden istisna edilmiştir. 

200 lıiralık istisnanın banka şube ve ajanslarının her biri için ayrı ayrı nazara alınması mu
vacehesinde mevduat sahiplerinin vergi dışı kalmak için bir banka şubesinde 7 500 liradan (Yıl
da 200 liralık faizi sağlıyan mevduat miktarı) fazla mevduat bulundurmak istememeleri ve 
mevduatlarını ayrı ayrı bankalara ve şubelere yatırmaları sonucu; bankaların gerçek ihtiyaç dışın
da şube açmalarının ve böylece banka faaliyetlerinin gayri tabiî istikamete sürüklenmesinin önlen
mesi ve aynı zamanda mevduatın teşviki gerekçesiyle tasarıda istisna haddi 1 000 liraya çıka
rılmış bulunmaktadır. 

(Bu değişiklik, meri metinde yer alan 200 liranın 1 000 lira yapılması suretiyle sağlanmıştır.) 
Komisyonumuzca yapılan müzakere neticesi, istisna haddinin yükseltilmesi hususunda ileri 

sürülen gerekçeye iştirak olunmakla beraber, halen Geçici Bir Komisyonda görüşülmekte olan 
Sermaye piyasasının tanzimi ve teşviki hakkında kanun tasarısı ile halka açık anonim şirketle
ri teşvik etmek amacı ile bunlara ait kâr payları için 1 000 liralık bir istisna öngörülmüş bu
lunması ve bu iratların faizlere nazaran daha fazla teşvik edilmelerimin uygun görülmesi dolayı-
siyle sözü edilen 1 000 liralık istisnanın 500 liraya indirilmesi kabul edilmiştir. 

Bundan başka faizlere tanınan istisnanın vazmdaki maksada uygun olarak, söz konusu istis
nanın sadece tasarruf mevduatına tatbikini temin maksadı ile gereken değişiklik yapılmıştır. 

Hükümet tasarısının 3 ve 4 ncü maddeleri ile, Gelir Vergisi Kanununun 23 ncü maddesinin 1 
numaralı bendinin kaldırılması; buna mukabil 31 nci maddesinin sonuna bir fıkra eklenmesi ön
görülmüştür. 

Buna göre, Gelir Vergisi Kanunumuzda sakat1 ık halinde yalnızca ücret gelirleri için vazedil
miş bulunan vergiden istisnaiyete mütaallik hüküm kaldırılmakta; buna karşılık, bütün gelir 
gruplarına teşmil edilmek üzere, sakatlık ve yaşlılık halinde uygulanacak en az geçim indirimi şekli 
kanun metninde derpiş edilmektedir. 

Komisyonumuzda yapılan görüşmeler sonunda, bütçenin finansmanı için vergi kanunlarında 
değişiklik yapılması hakkındaki tasarıda, bahsi geçen 3 ve 4 ncü madde hükümlerine yer verilme
mesi gerektiği kanaatine varılarak mezkûr maddeler tasarı metninden çıkarılmıştır. 

Tasarı Maddesi: 3. — (Bu madde Hükümet tasarısının 5 nci maddesine tekabül etmektedir) ta
sarının beşinci maddesi ile Gelir Vergisi Kanun unun iratlarda vergi tevkif atı ile ilgili 96 nci mad
desinde değişiklikler öngörülmektedir. 

Adı geçen kanunun halen meri olan 96 nci maddesi hükümleri aşağıya alınmıştır: 
«İratlarda vergi tevkifatı : 
Madde 96. — Aşağıda 1 ve 2 numaralı fıkralarda yazılı dağıtılmış veya dağıtılabilir sayılan 

menkul sermaye iratları bu fıkralarda belirtilen esaslar dâhilinde vergi tevkif atma tabidir. 
1. Dağıtılmış sayılan menkul sermaye iratlarında vergi tevkifatı : 
a) Tahvilât faizleri ile mevduat faizlerinin istisna haddini aşan kısımları; 
b) Âdi komandit şirketlerde komanditerlerin kâr hisseleri; 
c) Sermaye şirketleri ile kazanç dağıtan kooperatif şirketlerde temettü ve kâr hisseleri; 
İstihkak sahibi gerçek kişilere nakden veya hesaben ödendiği anda dağıtılmış ve istihkak sahip

leri bakımından elde edilmiş sayılarak bu sırada ödemeyi yapan tarafından vergi tevkif atma tabi 
tutulur. 

Bu fıkrada sözü edilen 'hesaben ödeme, iratları ödiyeaıleri istihkak saihiplerine karşı ıborçlu du
rumda gö'steren ıher türlü kayıt ve muameleleri ifade eder. 

'2. Dağıtılabilir sayılan ırmenkııl ısermaye iratlarımda vergi tevkif atı ; 
Sermaye şirketleri ile âJdi komandit ve kazanç dağıtan kooperatif ışirketl>erin malî (bilânçolarına 

göre taıhassül eden ısâfi kazançlarının aşağıdaki (A) ve (B) foendlerinde yazılı indirim ve ilâveler 
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yapıldıktan ısonra kalan miktarı dağıtılabilir menkul sermaye iradı sayılır ve âdi komandit şirket
lerde komanditelerin Gelir Vergisi, diğer şirketlerde şirketlerin Kurumlar Vergisi beyannamelerinin 
verileceği süre içinde 'bu şirketler tarafından vergi tevkif atına tâbi tutulur. 

A) Şirketlerin kazancımdan yapılacak indirimler : 
a) Gelir Vergisi tevkifatına tabi şirket kazancı dolayısiyle ödenmiş olan veya henüz ödenme

miş olmakla beraJber şirket için 'borç olarak tahakkuk eden Kurumlar Vergisi; 
lb) 'Ticaret Kanunu ve 'özel kanunlardaki mecburiyete dayanılarak o yıl kazancından ayrılmış 

olan her ıçeşit ihtiyat akçeleri ve provizyonlar; 
'C) Genel bütçeye dâhil dairelere, katma bütçeli idarelere, il özel idareleri ile (belediyelere, köy

lere ve kamu menfaatlerine yararlı derneklere makbuz karşılığında yapılan Ibağış ve yardımlar. 
(Kurum kazancından bu neviden ibir indirim yapılmışsa ıbu miktar hariç) ; 

d) ödenmiş olan vergi ve para cezaları ile âmme alacaklarının tahsil usulü hakkındaki Kanun 
hükümlerine göre 'ödenen cezalar, gecikme zamları ve faizler; 

e) Şirketlerin malî bilânçolarına göre tahassül edip Kurumlar veya Gelir Vergisi kanunları
nın lalâkalı hükümleri muvacelhesinde fiilen mahsubu yapılamamış ıgeçmiş yıllar zararları; 

f) Şirketlerin gerçek kişi olmıyan ortaklarına ait kazanç hisseleri; 
ıg) Bu fıkraya 02 numaralı fıkra) 'göre vergi tevkifatı yapılmazdan evvel şirket ortaklarına 

dağıtılmış olup üzerinden Gelir Vergisi kesilmiş bulunan kâr hisseleri. 
B) Şirketlerin kazançlına yapılacak ilâveler: 
a) Gelir ve Kurumlar vergilerinden istisna edilmiş olan menkul kıymet faiz ve temettüleri; 
fb) Kurumlar Vergisinden istisna edilmiş olan iştirak kazançları. 
Âdi komandit şirketlerin dağıtılabilir kazançlarının tesıbitinde, (A) ve (B) bendlerimde gösterilen 

indirim ve ilâvelerin yapılmasından sonra bulunan miktardan komandite ortakların hissesine isabet 
eden kâr hisseleri ayrıca düşülür. 

2 numaralı fıkraya göre vergi tevkifatına tabi tutulmuş bulunan şirket kazançlarının sonra
dan ortaklara dağıtılması halinde, 1 numaralı fıkraya göre ayrıca Gelir Vergisi tevkifatı yapılmaz. 
Ortaklar, şirketçe kesilmiş olan bu vergileri, iratların kendilerine intikal ettiği döneme mütaallik 
yıllık beyannameleri üzerinden ödiyecekleri Gelir Vergisinden mahsulb ederler ve mafhsup fazlası 
varsa umumi hükümler dairesinde hak sahiplerine iade olunur. 

'2 numaralı fıkranın (f) bendi hilâfına gerçek kişi olmıyan ortakların kazanç hisselerinden ıbu 
fıkraya göre Gelir Vergisi kesilmiş olması halinde, kesilen ıbu vergiler istihkak sahibi ortakların 
yazılı talepleri üzerine Vergi Usul Kanunu hükümleri dairesinde, terkin ve kendilerine iade olunur.» 

Gelir Vergisi Kanununun 96 ncı maddesinin Hükümetçe değiştirilen şekli ile komisyonumuz
ca bu değişik metin üzerinde yapılan çalışmalar sonucunda vücuda getirilen yeni metin, üçüncü 
madde halinde raporumuza ekli tasarıda yer almaktadır. 

Yürürlükte bulunan hükümlere nazaran vâki değişikliklerin gerekçeleri aşağıda sırasiyle izah 
olunmuştur : 

1. Mer'î 96 ncı maddede menkul sermaye iratları «dağıtılmış sayılan» ve «dağıtılabilir sa
yılan» olmak üzere tefrik olunmuştur. Bu tefrik, özellikle «dağıtılabilir sayılan» menkul sermaye 
iratlarının anlayış ve uygulanmasında çeşitli yönlerden tereddüt ve ihtilâflara yol açmıştır. Bu 
cümleden olarak, dağıtılabilir kazançların, elde edilmiş sayılarak ortakların şahsi beyannamele
rinde beyan edilmesi temayülü belirmiş, ve böylelikle bu anlayış kurumlaşma faaliyetini önleyici 
bir faktör olarak ortaya çıkmıştır. «Dağıtılabilir kazanç» kavramının sebebiyet verdiği bu netice
yi bertaraf etmek ve öte yandan sekteye uğramış bulunan kurumlaşma faaliyetini teşvik ve temin 
amaciyle, «dağıtılabilir sayılan kazançlar» terimi, mahiyetine uygun olarak «dağıtılmıyan kazanç
lar»; deyimi ile, ifade olunmuştur. 

Diğer taraftan, dağıtılmış sayılan menkul sermaye iratları da, dağıtılan kazançlardan ibaret 
bulunmaları sebebiyle sadece «menkul sermaye iratları» şekline konulmuştur. 

2. Âdi komandit şirketlerde komanditer ortak kâr payını fiilen ve hukukan hesap dönemi so-
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nunda elde etmiş bulunduğundan, bu ortakların kâr paylarına ilişkin olduğu halde dağıtılabilir 
sayılan iratlar arasında yer alan hükümlerin metinden çıkarılması uygun bulunmuştur. 

3. Türkiye'de işyeri veya daimî temsilcisi bulunmıyan ve Kurumlar Vergisine tabi olmıyan 
yalbancı tüzel kişilerin ortakları olan gerçek kişiler hariçte ikamet ettikleri ve yabancı tüzel kişi
lerde Türkiye'de vergi mükellefi olmadıkları için, bu şahısların Türkiye'de elde ettikleri menkul 
sermaye iratları mevcut hükümlere göre Türkiye'de vergilendiril em emektedir. 

Modern Gelir Vergisi sisteminin gereği olarak yabancı memleketteki tatbikatta göz önünde bu
lundurulmak suretiyle bahis konusu tüzel kişilerin memleketimizde sağladıkları menkul sermaye 
iratlarının, tevkif usulünde vergilendirilmesini temin için madde metnine gerekli hüküm ilâve 
olunmuştur. 

4. Şirketlerce dağıtılmıyan kurum kazançlarının teshitindc, Kurumlar Vergisine matrah olan 
kurum kazancından evvelâ Kurumlar Vergisinin hesaplanıp düşülmesi ve geriye kalanına, 96 ncı 
maddede öngörülen ilâve ve indirimlerin tatbiki gerekirken gerek mor! hükümlerde ve gerek Hü
kümetçe getirilen metinde bu esasa uyulmadığı görülmüştür. 

Mevcut vuzuhsuzluğu gidermek maksadiyle «dağıtılmıyan kazançlar» tarif ve bunların tesbit 
şekli tâyin olunmuştur. 

5. Dağıtılmıyan kazançların tesbitinde göî; önünde bulundurulacak olan indirimler arasında 
yer alan bağış ve yardımlar meyanma, Türk Kanunu Medenisine göre kurulan vakıflara yapılmış 
olanların da ithali zaruri olduğundan, komisyonumuzca bu hususu teminen 96 ncı maddenin 
(A/b) bendi hükmüne gereken ilâve yapılmıştır. 

6. Hükümet tasarısında (f) bendinde «şirketlerin gerçek kişi olmıyan ortaklarının sermaye 
paylarına tekabül eden kazanç hisseleri» de indirimler meyanında gösterilmek suretiyle mezikûr 
kazanç hisseleri tevkifat dışı tutulmuştur. 

Halbuki, dağıtılmıyan kazançlar, şirket kişiliğine ait ve onun mal varlığına dâhil bulundu
ğundan ve doTayısiyle bu kazançların ortaklara rıafesi mümkün bulunmadığından tevkifata tabi 
bulunan «Dağıtılmıyan kazançların» tesbiti sırası• ula, ortak tüzel kişilerin kazanç hisseleri namı 
altımda bir indirim yapılması mümkün bulunmamaktadır. Bu gerekçe ile Hükümet tasarısında 
indirimler meyanında yer alan (f) fıkrası hükmü Komisyonumuzca tasarıdan çıkarılmıştır. 

Diğer taraftan, ancak, dağıtılmıyan kazançla "in dağıtıma tabi tutulması halinde ortak tüzel 
kişilerin sermaye paylarına tekabül eden kazanç hisseleri doğmuş ve miktarları da taayyün etmiş 

la/'n/tmdan, bu ahvalde şirketlerce dağıtılmıyan kazançlar üzerinden evvelce yapılmış olan tevki
fat miktarından mevzuubahis ortak tüzel kişi kazanç paylarına isabet eden kısmın, talep üzerine 
tevkif atı yapan kuruma ret ve iadesi hususu da Komisyonumuzca tanzim olunan değişik metinde 
derpiş olunmuştur. Mevzuubahis ret ve iade keyfiyetinin tabiî neticesi olarak madde metninde 
vuzuhu sağlamak amaciyle, dağıtılmıyan kazançlar üzerinden evvelce tevkif edilmiş bulunan ve 
ret ve iade konusu olan vergilerin, istihkak sahibi tüzelkişiler veya bunların ortakları tarafından 
mahsnbedilemiyeceği hususuna da Komisyonca hazırlanan değişik metinde yer verilmiştir. 

7. Değişik madde metninde, dağıtılmıyan kurum kazancının, sermaye şirketleriyle kazanç da
ğıtan kooperatif şirketlerce Kurumlar Vergisi Beyannamesinin verileceği süre içinde vergi tevkifa-
tma tabi tutulacağı, öngörülmüştür. 

Bu durumda, adı geçen kurumların dağıtılmıyan kurum kazancı ile ilgili olarak vergi tevkifa-
tmı yapmadan önce, 96 ncı maddenin 1 numaralı fıkrasına göre vergi tevkifatma tabi tutarak 
nakden veya hesaben ödedikleri kâr paylan j]e tam mükellefiyete tâbi kurum olan ortakla
rına nakden veya hesaben ödenen kâr paylarının ve Kurumlar Vergisi Kanununun 24 neü 
maddesine göre Kurumlar Vergisi tevkifatma tabi tutulmuş dar mükellef kurum kâr payları
nın dağıtılmıyan kazanç kavramı içinde vergi tovkiıfatına tabi tutarlın lamaları gerektiğinden, Ko
misyonumuzca tanzim edilen rapora ekli derişik metinde, bu hususu sağlamak üzere (A) in
dirimler kısmına (e) ve (f) bendleni ilâve edilmiş bulunmaktadır. 

8. Komisyonumuzca 96 ncı maddeye verilen yeni şekil ve maddede gösterilen menkul ser-

M, Meclisi (S. Sayısı : 796) 



— 19 — 

maye iratları ve dağıtılmıyan kazançlarda öngörülen vergi tevkifatları nazara alınarak, mad
denin son kısmında; 

2 numaralı fıkraya göre vergi tevkifatına tabi tutulmuş bulunan dağıtılmıyan kazançların 
sonradan tam mükellefiyete tabi ortaklara nakden veya hesaben ödenmesi halinde bunların ger
çek kişilere aidolan kısmından ayrıca vergi tevkif atı yapılmıyaeağı (zira vergi tevkif at nis
peti ııki Ihalde 'de % 15 lOtlup, ideğiışmeonelkteldir); buna mukabil tam mükellefiyette, tüzelkişilere ait 
kâr paylarından, aynı fıkraya istinaden evvelce tevkif edilmiş olan vergilerin, mahsup hü
kümleri dairesinde tevkif atı yapan kuruma ret ve iade olunacağı, 

1 numaralı fıkra hükmüne göre kesilmiş olan vergilerin, istihkak sahibi gerçek kişilerin, 
bu iratların kendilerine intikal ettiği döneme ilişkin yıllık beyannameleri üzerinden ödenmesi 
gereken Gelir Vergisinden mahsubedileceği, mahsup sonunda kalan kısmın umumi hükümler 
dairesinde hak sahiplerine iade olunacağı, 

(Tam mükellefiyete tabi gerçek kişilere nakden veya hesaben ödenen kâr paylarından, ev
velce dağıtılmıyan kazanç olarak 2 numaralı fıkraya göre vergi tevkif edilmiş olması halinde; 
bunlardan, mükerrerliği önlemek maksadiylc, 1 numaralı fıkraya göre vergi tevkifatı yapıl
mıyaeağı öngörülmüştür. Bu duruma göre, madde hükmü; 2 numaralı fıkraya göre kesilen 
verginin, 1 numaralı fıkraya göre kesilmesi gerdkeın vergi yeniline kalıra olacağını belirtmiş ol-

' maktadır. Bu itibarla evvelce kesilen vergilerin de, gerçek kişilerin bu iratların kendilerine 
intikal ettiği döneme ilişkin yıllık beyannameleri üzerinden ödenmesi gereken Gelir Vergisinden 
mahsubedileceği tabiîdir.) 

Dar mükellefiyette, gerçek kişilerle.Türkiye'de işyeri veya daimî temsilcisi bulunmıyan 
ve (kurumlar dışımda ikailan tüz'ellkişilerin Ikâr paylarından maddenin 1 numaralı fıkrasının (c) ben
dine dayanılarak tevkif olunacak vergiden, bunların sermaye paylarına tekabül eden dağıtılmayan 
kazanç kısmı üzerinden tevkif edilmiş bulunan verginin, tevkifatı yapan kurum tarafından mah
sup olunacağı, hususları derpiş olunmuştur. 

Tasarı Maddesi : 4. — • (Hükümet tasarısının 6 ncı maddesine tekabül etmektedir) Hükü
met tasarısının 6 ncı maddesi ile Gelir Vergisi Kanununun tevkifat nispetleri ile ilgili 
105 nci maddesinin değiştirilmesi öngörülmüştür. 

Halen mer'i 105 nci madde hükmü aşağıdaki gibidir; 
«Verginin tevkifatı nispetleri : 
Madde 105. — Gelir Vergisi tevkifatmm nispeti; 94 ncü imaddönıiln 4 'nluımaralı bendinde sözü 

edilen istihkaklarda % 3 aynı maddenin 3 ve 5 numaralı bendlerinde yer alan ödemelerde % 15, 
96 ncı maddede zikrolunan iratlarda % 20 dir.» 

Hükümet tasarısında yer alan hükümle halen ineri olan vergi tevkifatı mabetlerinin bir kısmı 
değiştirilmekte ve tamdar mükellefiyete tabi şahıslar bakımından mezkûr niabetler madde metnin
de ayrı ayrı gösterilmiş bulunmaktadır. 

Tasarıda tevkifat nisbetleri «Tam mükellefiyette» ve «Dar mükellefiyette» başlıkları altında top
lanmıştır. ıBu tefrik, istihkak saihileri bakımından yapıldığına göre, maksadı ifade edecek şekilde 
genişletilerek komisyonca Ihazırlanan metinde; «istihkak sahibinin tam mükellefiyete veya dar mü
kellefiyete tabi olması» şeklinde ifade edilmiştir. 

Birden fazla takvim yılma sirayet eden inşaat ve onarma işlerinde ileride safi kâr üzerinden 
ödenecek vergiye mahsuben, istihkak bedellerinden halen % 3 nisbetinde yapılan tevkifatın, bu iş
lerle iştigal ©den şahısları sermaye ve nakit imkânları bakımından güçlüklere mâruz bırakması ve di
ğer taraftan safi kâr üzerinden ödenecek vergiye nazaran çoğu ahvalde fazla bulunması sebebiyle 
bakiyenin iadesinin idare baikımmdan arz ettiği zorluklar muvacehesinde, bu mahzurları ortadan 
kaldırmak amaciyle vergi tevkifatı nisbetinde Hükümetçe öngörülen % 1 indirme komisyonumuzca 
uygun mütalâa edilmiştir. 

Ancak hazırlanan değişik madde metninde bahse konu istihkak bedellerinden yapılması öngörü
len % 2 tevkifat nisbeti sadece tam mükellefiyete tabi şahıslar için derpiş edilmiş bulunmaktadır. 
Halbuki dar mükellefiyete tabi şahıslara ödenen bu kabîl istihkak bedellerinden de tevkifat yap4-
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ması zaruri olduğundan ve halen mer'î metne göre de tevkifat yapılmakta olduğundan, bu hususu 
sağlamak üzere komisyonca hazırlanan değişik metinde gerekli bend ilâve olunmuştur. 

Gelir Vergisi Kanununun 94 neü maddesinin 3 numaralı bendinde yazılı bulunan serbest mes
lek işleri dolayısiyle yapılan ödemelere mahsus % 15 vergi tevkif atı nisbeti tam mükellefiyette ay
nen muhafaza edilmiştir. 

Aynı kanunun 96 ncı maddesinin 1 numaralı fıkrasında yazılı menkul sermaye iratlarında ver
gi tevkifat nisbeti tam mükellefiyete tabi gerçek kişilerde '% 20 den % 15 e indirilmiştir. Keza 
aynı maddenin 2 numaralı fıkrasında yazılı «dağıtılımıyan kazançlar» için bu nisbet % 20 den 
% 15 e düşürülmüş bulunmaktadır. Mezkûr nisbetin uygulanmasında istihkak sahibinin tam veya 
dar mükellefiyete tabi olmasının bir rolü yoktur. 

Hükümet gerekçesinde de açıklandığı üzere; tevkifat nisbetinde vâki indirim, hisse senedi gelir
lerinin vergisinin hafifletilerek, küçük tasarruf erbabının ve âtıl sermaye sahiplerinin şirketlere 
rağbetini sağlamak ve aynı zamanda otofinansman ihtiyacını karşılamak gayesini gütmektedir. 

Diğer taraftan, dar mükellefiyete tabi gerçek kişilerle, Türkiye'de işyeri veya daimî temsilcisi 
bulunmıyan ve kurumlar dışında kalan tüzel kişilerin elde ektikleri 96 ncı maddenin 1 numaralı 
fıkrasında yazılı menkul sermaye iratlarında ise vergi tevkifat nisbeti %20 den % 40 a çıkarıl
mıştır. 

Hükümet (gerekçesinde de açıklandığı üzere, tevkifat genellikle nihai vergi anlamını tasımla
maktadır. Zira tevkifata tabi ödemeler üzerinden yapılan vergi kesintileri mükellef beyannamesin
de nihai olarak tahaJkkuk eden vergiden indirilmektedir. Ancak Türkiye'de yerleşmemiş bulunan 
gerçek ve tüzel kişiler, Türkiye'de menkul sermaye iratları dolayısiyle Gelir Vergisi beyannamesi 
vermedikleri cihetle, bunlardan yapılan tevkifatm nihai vergileme anlamında kabul edilmesi gerek
mektedir. Dar mükellefiyete tabi bir kişinin memleketimizde vergiye tabi bir gelir elde etmesi ha
linde, bu gelir kısmının tabi olacağı nihai vergi seviyesine yakın bir verginin memleketimizde 
ödenmesi icabedeoeği cihetle, bu gelir kısmına ait tevkifatm tam mükellefiyette uygulanan nisbetin 
üzerinde 'bulunması komisyonumuzca da muvafık görülmüştür. 

Nitekim vergi hukukumuzun menşeini teşkil eden Batı - Avrupa vergiciliğinde de nihai vergi
lemeye ulaşılması bakımından, özellikle vergi tevkif atında dar mükellefiyete tabi olanlara daha 
yüksek bir vergi tevkifatı nisbeti uygulanmaktadır. 

Kaldı ki; dar mükellefiyete tabi gerçek kişinin % 40 nisbeti üzerinden ödiyeceği vergiyi memle
ketindeki vergi mevzuatına göre ödenmesi gereken vergiden mahsubetme hakkı mevcudolduğundan, 
tevkifat nisbetinin artırılması dolayısiyle uhdesine terettübeden vergi yükü ağırlaşmış olmamakta
dır. 

Ayrıca nisbetin bu şekilde yükseltilmesi, vergi anlaşmalarında Türkiye'nin vergileme hakkının 
tesbitinde esas alınması bakımından da ehemmiyet arz eden bir noktadır. 

Yukarıda belirtilen mülâhazalar da gÖ2j önünde bulundurularak Türkiye'de yerleşmemiş olan 
gerçek kişilere 94 ncü maddenin 3 numaralı bendinde yazılı meslekî faaliyetleri dolayısiyle yapılan 
ödemeler ile, aynı maddenin 5 numaralı bendinde yazılı telif ve patent halklarının satışı veya kira
lanması karşılığında yapılan ödemelerde vergi tevkifatı nisbeti % 15 ten % 20 ye çıkarılmış bulun
maktadır. 

Tasarı Maddesi 5. — (Hükümet tasarısının 7 nci maddesine tekabül etmektedir.) Hükümet ta
sarısının 7 nci maddesiyle, dar mükellefiyette Türkiye'de gayrimenkul sermaye iradı elde eden ya-
ıbancı gerçek kişilerin tarhiyata muhatap tutulmalarını temin için Kurumlar Vergisi Kanunundaki 
hükme (madde : 27) mütenazır olarak, Gelir Vergisi Kanununun 107 nci maddesine gerekli hük
mün ilâve edilmesi komisyonumuzca da isabetli (görülmüştür. 
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İKİNCİ BÖLÜM 

Kurumlar Vergisi Kanunundaki değişiklikler 

Tasarı Maddesi : 6. — (Hükümet tasarısının 8. maddesine tekabül etmektedir) Hükümet tasa
rısının 8 nci maddesiyle, Kurumlar Vergisi Kanununun 8 nci maddesinin 1 numaralı ''bendinde 
değişiklik öngörülmektedir. 

Halen mer'i olan 8 nci maddenin ilik fıkrası ve 1 numaualı bent (hükmü aşağıya alınmıştır : 
İstisnalar 
Madde 8. — Bu 'maddede yazılı kurum kazançları Kurumlar Vergisinden müstesnadır : 
1. Başka bir 'kurumun sermayesinin asgari yüzde onuna bu 'kurulman kuruluşu anında veya 

bilanço tarihinden en az bir yıl evvelinden beıi sahiboldüklarmı ispat ve tevsik idden anaku-
ruimlarm, kuruma iştiraklerinden elde ettikleri kazançlar. (İştirak kazançları istisnası) 

İştirak kaızançları istisnası, kurumun bilanço tarihinden bin yıl evvel ve yeni kuruluşlarda ku
ruluş ânında sahibolduğu iştirak hissesine isabet eden kazanç miktarına uygulanır. 

Mevzubahis hüküm ile; başka bir kurumun % 10' ve daha fazlla hissesine sıahibolan , ana'ku-
rumlara, hissesine sahiboldukları kurumdan elde ettikleri kazançlar için Kurumlay Vergisi istis
nası sağlanmıştır. 

Bu istisnanın tatbik edilebilmesi için, anakurumun Türkiye'de mukim tam mükellefiyete tahi 
bir kuruım 'olması icabeder. Nitekim modern Batı vergiciliğinde de iştirak kazançları istisnasın
dan faydalanacak anakurumun tam mükellefiyet e tabi olması hususu derpiş edilmiştir. 

Hükümet gerekçesinde de belirtildiği üzene im er'i kanun hükmümüz ıbu açıklığı temin etimedi-
ğinden madde metninde gerekli değişiklik yapılmış ve böylece, sadece tam mükellefiyete tabi ana-
kurumların iştirak kazançları istisnasından faydalanmalarını temin edecek şekilde hükme vuzuh 
verilmiştir. 

Tasarı Maddesi : 7. — (Hükümet tasarısının 9. maddesine tekabül etmektedir) Tasarının 
bu maddesiyle, Kurumlar Vergisi Kanununun 12 nei maddesinin 6 numaralı bendinde değişiklife 
öngörülmektedir. 

Halen mer'i olan 12 nci madde hükmü aşağıya alınmıştır; 
«Dar mükellefiyette mevzu 
Madde 12. — Onbirinci maddede yazılı dar; mükellefiyet mevzuuna giren kurum kazancı aşa

ğıda gösterilen kazanç ve iratlardan tetrekkübeder : 
1. Türkiye'de Vergi Usul Kanunu hükümlerine uygun işyeri ıolan veya daimî temsilci bulun

duran yaJbancı kurumlar taıiafmdan hu yerlerde veya bu temsilciler vasıtasiyle yapılan işlerden 
elde edilen ticari 'kazançlar. 

(Bu şartları (haiz olsalar dahi kurumların ihraç edilmek üzere Türkiye'de' satınalidıkları veya 
imâl ettikleri malları Türkiye'de s-atmaksızm yabancı ımemleketlerıe göndermelerinden doğan ka
zançlar, Türkiye'de elde edilmiş sayılmaz. Türkiye^de satmaktan maksat alıcı veya satıcının ve'ya 
her ikisinin Türkiye'de olması veya satış akdinin Türkiye'de yapılmasıdır.) 

2. Türkiye'de elde edilen ücretler. 
3. Türkiye'de elde edilen serbest meslek kazançları. 
4. Türkiye'de bulunan zirai işletmeden elde edilen kazançlar. 
5. Gayrimenkullerin, hakların ve menkul mallaıpn Türkiye 1de kiralanmasından elde edilen 

iratlar. 
'6. Türkiye'de elde .edilen menkul serlmaye iratları. 
7. Türkiye'de elde edilen sair kazanç ve iratlar (Bir numaralı fıkra hükımü dışında kalanla

rın menkul kıymet satışından elde ettikleri kazançlar hariç.)» 
Bu maddenin 6 numaralı bendinde açıklandığı üzere; dar 'mükellefiyette Türkiye'de elde edi

len menkul sermaye iratları vergiye tabi bulunmaktadır. Menkul sermaye iratları tabiri ımevduat 
faizlerini de kapsamına aldığından yabancı kurumların Türkiye bankalarına depo .ettikleri mev-

M. Meclisi (S. Sayısı : 7%) 



_ 22 — 

duat için tahakkuk (ettirilen faizler de verigi mevzuuna gir/mektedir. Haalbulki, Gelir Vergisi Ka-
nunııni'uzun O ncı (maddesinin 2 nci f ilk raisi «mevduat faizleri ile, menkul kıymet satışından do
ğan kazancılar Türkiye'de ekle edilmiş olsa daJhi, bunlar vergi mevzuuna alınmaz.» hükmünü ih
tiva etmektedir. Kurumlar Vergisi Kanmnunda bu anbıyi'şa paralel bir hüıkiüını mevcudolmadığm-
daıı Türkiye'de mukim «lımıyan gerçek İriışileriniii'ovdua't faizleri vergiye tabi olımadığı hakle, 
Tii (kiyc'dc nriiılkirn olmıyan tüzel kişilerin mevduat faizleri vertgiye tabi tutulllm aktadır. 

ıt^te iki Vergi Kanunuımulzun arasındaki mevduat faizlinin, vergilendirilmesi 'konmsundaki pren
sip faı'kirliğini gidermek almacı ile yapılan değişiklik neticesi Kurumlar Vergisi Kanunumuzun 
hükmü İde, beynelmilel hukuka uygun bulunan Gelir Vergisi Kanunum uzun hükmüne benzetil
miştir. Bundan böyle yabancı kurumlar tarafından Tü.fk bankalarında depo edilen mevduat fa
izleri, vergiden muaf bulunacağı cihotlo, memleketimizin bu yolda geniş döviz imkânları slağla-
r.i.''3i da imkân d âkiline girecektir. 

13u sebeple bahis konusu değişiklik komisyonumuzca da uygun görülmüştür. 
'Tasarı Maddesi: 8. — (Hükümet tasarısının 10 ncu maddesine tekabül etmektedir) Hükümet 

tasarısının 10 ncu maddesi ile Kurumlar Vergisi Kaiminunun 24 neti 'maddesinde bâzı değişiklik
ler öngörülmektedir. 

Hailen mer'i <olan 24 ncü .madde hükmü aşağıya alınmıştır; 
«TevkiE yolu ile aılınan Kurumlar Vergisi, tevkifat yapmaya mecbur olanlar ve tcvkifata ait 

muhtasar beyamıaıne 
'MADDE 24. — A) Dar mükellefiyete tabi kurumlanın aşağıda yazılı kazanç ve iratları 

Kurumlar Vergisi tevkii Patına tabidir <: 
1. Ücretler; 
2. Serbest mesleJk kazançları; 
3. Menkul 'sermaye iratları; 
4. Telif, imtiyaz, ihtira, işletme, ticaret unvanı, alâmeti farika ve benzeri gayri maddî hak

ların satışı, devri, temliki veya kiralanması mukabilinde! alınan bedeller. 
Yukarıda yazılı kazanç ve İratlar Vergi tevkif atında gayrisâfi miktarları üzerinden nazara 

alını r. 
Bu madde gereğince Kurumlar Vergisi tevkif atı yapılan kurum kazançları üzerinden bu kazan

cı elde eden kurumlar tarafından ayraca G eli r Vergisi tevkif atı yapılmaz. 
Kurumlar Vergisi t'(v>. kifatının nisheti % 20 dir. 
Bıı maddeye göre vergisi tevkif suretiyle alınan kazanç ve iratlar için 20 ve 22 nci maddelere 

göre beyanname verilmesi veya bu madde şümulüne girmiyen kazanç ve iratlar için verilecek be
yannamelere mezkûr kazanç ve inatların ithali ihtiyarîdir. 

13) Dar mükellef durumda olan kurumlara (IA) fıkrasında yazılı kazanç ve iratları sağlryan-
lar, bu kazanç ve iratlardan Kurumlar Vergisi tevkif atı yapmaya mecburdurlar. 

.Kazanç ve iratları sağlıyanlar, Kuramlar Vergisi tevki Çatına tabi kazanç ve iratları nakden 
veya hesaben ödiyen veya tahakkuk ettiren gerçek veya tüzel kişilerdir. 

13u madde gereğince vergi tevkifatı yapanlar, bir ay zarfında nakden veya hesaben ödedik
leri veya tahakkuk ettirdikleri kazanç ve iratlar ile bunlardan 'kestikleri Kurumlar Vergisini mü-
taakip ayın 20 nci günü akşamına kadar, bağlı bulunduklar] Vergi Dairesine muhtasar beyan
name; ile bildirirler. 

Gelir ve Kurumlar Vergisi Kanunlarına göre defter tutmak mecburiyetinde olanlar, bu mad
deye göre yaptıkları vergi tevkifatiıiıı ayrıca kayıt ve hesaplarında gösterirler. 

C) Kurumlar Vergisi tevkifatma ait muhtasar beyannamede aşağıda yazılı malûmatın göste
rilmesi lâzımdır: 

a) Tevkifatı yapanın :aldı ve soyadı veya unvanı ile iş adresi, 
b) •Beyannamede gösterdlen tevkif atın yapıldığı ay, 
c) Vergi mükellefi olan yabancı kurumun unvanı ve iş merkezi adresi, 
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d) Ödemen veya tahakkuk ettirilen kazanç ve iradın nev'i, 
e) Ödenen veya tahakkuk ettirilen kazanç veya iradın miktarı, 
f) Yapılan vergi tevkif atının miktarı, 
g) Beyannamenin tanzim tarihi ve vergi kesenin imzası, 
h) Beyannamenin verildiği Vergi Dairesinin adı. 
'Beyannamenin şdkli, muhtevası ve ekleri Maliye Bakanlığınca tâyin olunur.» 
A) Yürürlükte bulunan hükümlere nazaran Hükümet tasarısında yer alan değişikliklerin ge

rekçeleri, aşağıda sırasiyle açıklanmıştır : 
1. Hükümet tasarısında dar mükellefiyete tabi kurumların Kurumlar Vergisi tevkifatma tabi 

kazanç ve iratları meyanma 3 numaralı bend hükmü ile gayrimenkul sermaye iratları ithal edil
miştir. Mer'i hükme göre söz konusu iratları sağlıyan Idar mükellef kurumlar her ne kadar be
yanname verme mükellefiyetine tabi ise de, tatbikatta bu mecburiyete uyulmaması sebehiyle bu 
iratlar büyük ölçüde vergileme dışı kalmaktadır. Sözü edilen mahzuru önlemek ve vergi emniyetini 
sağlamja'k mülâhazasilyle, gayrimenkul sermaye iratlarının da tevkifata tabi tutulması yerinde 
bulunmuştur. 

2. Gayrimaddi hakların kiralanması karşılığında alman bedeller ise, söz konusu 3 numaralı 
bend şümulüne alınmış bulunduğundan, mer'i 4 numaralı bend hükmünde yer alan kiralamaya 
ilişkin ibare metinden çıkarılmıştır. 

3. Hükümet tasarısının 9 ricu ve raporumuza ekli tasarının 7 nci maddesinde da,r mükellefiye
te tabi kurumlara elde ettikleri mevduat faizlerinin vergi dışı bırakılmaları öngörülmüş bulundu
ğundan, bu hükme mütenazır olarak anılan faizlerin tevkifata tabi tuıtulmamasmı temin mak'sa-
diyle yeni 4 numaralı bende ilâve edilen hüküm Komisyonumuzca da yerinde görülmüştür. 

4. Kurumlar Vergisinin tevkifat nisibeti, anonim, eshamlı komandit, limited ve kazanç dağıtan 
kooperatif şirketlerce dağıtılan kâr paylarında % 20 den % 40 a çıkarılmıştır. Böylece dar mükel
lefiyete tabi gerçek kişilerce el|de edilen aynı mahiyetteki mjenkul sermaye iratlarının vergilendi
rilme nislbetiyle (Tevkif yolu ile) paralellik sağlanmıştır. Bu iratlar dolayısiyle Türkiye'de beyan
name verilmesi halinde, tevkif edilen vergi, beyannameye müstenit vergiden mahsulbolunacak, be
yanname verilmemlesi'halinde ise tevkifat nihai vergi mahiyetini iktisabedecektir. 

5. Türkiye'de beyanname verilmemıesi halinde, tevkif yolu ile alınan vergi kendi memleke
tinde ödemesi gerekli vergiden mahsübedilebileceğinden, binnetice tevtkifat nisbetinin artışı dola-
yısivle vergi yükünde bir ağırlaşma bahis konusu olmıy&caktır. 

Esasen, beynelmilel tatbikatta da bahis mevzuu kâr payları (Divijdant), diğer menkul serma
ye iradı ve kazançlara nazaran daha yüksek nisbette vergi tevkifatma tabi tutulmaktadır. 

Kâr paylarından belirtilen şekilde ve farklı nisbette vergi kesilmesi; divida/ntm .safi, bunlar dı
şındaki gelirlerin ise (Faiz, ücret, kira, serbest meslek faaliyeti gelirleri gibi) gayrisafi olması 
esasına dayanmaktadır. 

Yukarda açıklanan nedenlerle kâr paylarından yapılacak Kurumlar Vergisi tevkifat nisbetinin 
% 40 a çıkarılması Komisyonumuzca da uygun mütalâa edilmiştir. 

6. Dar mükellefiyete tabi kurumların kâr paylarından dağıtım sırasında (Nakden veya he-
saben öldenmesi veya tahakkuk ettirilmesi anında) bu, madde gereğince tevkif olunacak vergi
den, Gelir Vergisi Kanununun 96 ncı maddesine istinaden ve «Dağıtılmıyan kazanç» olarak evvel
ce kesilmiş bulunan verginin mahsubunu teminen maddeye konulan hüküm de yerinde görülmüştür. 

B) Komisyonumuzca yapılan değişiklikler ve gerekçesi : 
1. Maddenin vergi tevkifat nisbetleriyle ilgili bendi, ifadeye vuzuh vermek amaciyle yeniden 

kalemje alınmıştır. 
2. Uluslararası teknik terakkinin yakından izlenmesini kolaylaştırmak amacı ile, 'gayrimaddi 

hakların kirala.nması, ısatışı, <d:evri ve temliki muka'bilinde dar mükellefiyete tıalbii kurumlar tara
fından elde e'dilecek gelirlerden yapılacak vergi tevkif atı. nislbetinin indirilmesi hususunida Ba
kanlar Kuruluna yetki verilmesinin yeninde olacağı düşünülmüş ve bu maksatla maddenin (a) 
fıkrasına g'ereken hüküm eklenmiş 'bulunmaktadır. 
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Konulan bu hükme göre, Bakanlar Kurulunca memleket ekonomisi bakımından lüzumlu görü
len hallerde, kanuni veya iş merkezi vergi anlaşması yapılan 'devletlerde bulunan dar mükelle
fiyete ta'bi kurumların, patent ve benzeri hakla a mukabilinde aHıkları bedellerden yapılacak 
vergi tevkifat nislbetinin indirilmesi mümkün olabilecektir. 

Bu esasın tatbik olunabilmesi için, yapılan vergi anlaşmasında Âkı/d (devletin memleketimiz
de uygulanan vergi indirimi ölçüsünde, patent saha/hd kuruma kendi vergisinden 'bir indirim ta
nıması gerekmektedir. 

Bu itibarla, Bakanlar Kurulunun tasarı ile tanınan yetkisini, vergi anlaşmasında öngörülen 
bu şartlar laltmda kullanacağı izahtan varestedir. 

3. Tasarının bu maddesinde yapılan diğer değişiklik, memleketimize ya'bancı sermaye cel 
binıin teşvikini istihdaf etmektedir. 

Bilindiği üzere tasarının hu maddesinde yer alan bir hükümle, yabancı sermayedarlara öde
nen kâr paylarından yapılmakta olan vergi tevkifatı yükseltilmiş ve böylece vergi yükü bu ya
tırımlardan kendi ülkelerinde alınmakta olan verginin seviyesine yaklaştırılmış bulunmaktadır. Bu 
suretle memleketimizdeki yaibancı yatırımların menşe memlekette ödedikleri verginin bir kıs
mının Türkiye'de ödenmesi sağlanmış olmaktadır. Ancak, Komisyonumuzca yapılan incelemelerle, 
sermaye ihraç eden bir kıısım ülkelerin, bu kurumlara uyguladıkları Kurumlar ve stopaj Gelir 
Vergisi tutarının, yeni tasarı ile dar mükellefiyete tabi kurumlar için öngörülen bu nevi ver
giler toplamının altında bulunduğu tesbit edildiğinden, sözü edilen hükmün, bu ülkelerden 
memleketimize sermaye gelmesine mâni olabileceği sonucuna varılmıştır. Böyle bir duruma ma
hal bırakmamak üzere, vergi yükü memleketimize nazaran daha düşük bulunan ülkelerden g'el-
miş olan yabancı sermayelere ait iratlardan tevkif edilen verginin, kendi ülkesinde ödediği ver
giyi aşan kısmının, iadesi derpiş edilmiştir. 

Diğer taraftan, Gelir ve Kurumlar Vergisi mevcut bulunmayan veya çok düşük nislbetli ver
giler uygulayan ülkelerden gelecek sermayelerin, tam mükellefiyete ta'bi mükelleflere uygulanan 
toplam vergi nislbetinin asgari haddi üzerinden vergilenmesi ve fazlasının iadesi esası ikabull ed.il-
mliştir. 

Bu maksadı sağlamak üzere, tasarının bu maddesinin (B) fıkrasının sonuna, gereken hüküm 
ilâve edilmiş bulunmaktadır. 

Tasarı maddesi 9. — (Hükümet tasarısının 11 nci maddesine tekabül etmektedir) Hükümet 
tasarısının 11 nci maddesiyle Kurumlar Vergesi Kanununun 25 nci maddesinde yer alan Kurum
lar Vergisi nisbetlerinıin değiştirilmıesi öngörülmektedir. 

Halen mer'i olan 25 nci ımadde hükmü aşağıya alınmıştır ? 
«Nispet 
Madde 25. — Kurumlar Vergisi, bu kanuna göre tesbit oilunan kurum kazancından: 
1. Sermaye şirketleri ile kooperatiflerde % 20; 
2. Diğer kurumlarda % 35; 
nisbetinde alınır. 
Hesaplanan vergilerde lira kesirleri atılır. 
Tasarıda, sermaye şirketleri ile kooperatif şirketlerde kurumlar vergisi nisbeti % 30 a, diğer 

kurumlarda % 40 a çıkarılmış bulunmaktadır. 
Hükümet gerekçesi ve Bakanlık temsilcisinin komisyonumuzda yaptığı açıklamalar muvace

hesinde, teklif edilen vergi nisbetlerine ilişkin gö rüşleri aşağıdaki noktalarda toplamak mümkün
dür. 

a) Bilindiği üzere, 5422 sayılı Kurumlar Vergisi Kanunu ile, kurumların (Sermaye şirketleri, 
kooperatif şirketleri iktisadi kamu müesseseleri, dernek, tesis ve vakıflara ait iktisadi işletmeler) 
kazançları kurumlar vergisine tabi tutulmuş bulunmaktadır. 

Bunlardan sermaye şirketlerinde (Anonim, liınited, eshamlı komandit) ve aynı mahiyetteki ya
bancı kurumlarda ve koperatıif şirketlerde kurumlar vergisi nisbeti % 20, iktisadi kamu müessese-
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lerinde % 35 tir. Diğer ülkelerin kurumlar vergisi ile karşılaştırıldığında, kurumlar vergisi nis-
betimizin bunlarla mukayese kabul etmiyecek bir düşüklük arz ettiği görülür. 

Memleketimizde kurumlar vergisi nıisbetinin düşük tutulmasının sebebi, muhakkak ki şirketleş
meyi teşvike matuftur. Ancak bu yoldan teşvik, umulan gayeyi gerçekleştirmekten uzak kalmıştır. 
Nitekim, 1960 yılından önce kurumlar vergisi nisbetlerinin % 10 olmasına rağmen, şdrketleşmede bü
yük inkişaf kaydedilmemiştir. Buna mukabil nisbetin % 20 ye çıkmasından sonraki derecede kurum
laşma faaliyetinde belirli bir gelişme müşahede olunmuştur. 

b) Halen Yüksek Mecliste görüşülmekte olan «Halka açık anonim şirketler» le ilgili tasarıda, 
bu şirketler için % 20 kurumlar vergisi nisbetinin uygulanması ve ayrıca bu nevi şirketlere sair 
çeşitli vergi avantajları tanınması öngörülmüş bulunduğundan teklif edilen nisbetlerin kurum
laşmayı engelliyeceği şeklinde bir iddia vardt olmamak lâzımgelir. 

c) Halen meri bulunan nisbetlere göre kur unlara tahmil olunan vergi yükü (Kurumlar ve 
gelir vergileri birlikte nazara alındığında) % 36 dır. 

Yeni nisbetlerin uygulanması halinde (K. V.: % 30, G. V.: '% 15) ise, vergi yükü % 4 artışla 
% 40,5 tur. 

Kurumlar vergisi nisbetindeki % 10 artışa mukabil, stopaj nisbetinin % 20 den % 15 e indiril
mesi suretiyle, eskisine nazaran vergi yükündeki artış sadece % 4 ten ibaret kalmaktadır. Bu de
rece cüzi artışın kurumlaşmayı önliyemiyeceği aşikârdır. 

d) Kaldı ki; ekonomik yönden bir mahzur tevlidetmiyeceği yukarıdaki izahlarla beliren nisbet 
artışının, finansman ihtiyacına cevap verecek bir ek hâsıla (350 milyon lira) sağlıyacağı hususu 
da gözden uzak tutulmamak lâzımgelir. 

ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

Gider Vergileri Kanunundaki değişiklikler 

1. Tasarının 12 nci maddesi 10 ncu madde olarak komisyonumuzca aynen kabul edilmiştir. 
2. Hükümet tasarısının 25 nci maddesi ile, hurda kâğıtlardan imal edilen kâğıt ve mukavvala

rın da vergi mevzuuna girdiği sarahatan belirtilmek tistenmektedir. 
Filhakika, Danıştay içtihadı gereğince hurda kâğıttan imaıl edilen kâğıtların vergiye tabi olmadığı 

kabul edilirse, kâğıt imalâtında selüloz kullanan müesseseler hurda kâğıdı da ilk madde olarak 
kullandıkları takdirde, hurda kâğıttan ve selülozdan imal ettikleri kâğıt ve mukavvaları tefrik et
meleri, bir kısmını vergili, bir kısmını da vergisiz fiyatla satmaları veya ayna mamulün içinde ver
gili ve vergisiz kıymetleri ayırmaya kalkışmaları gerekecektir. 

Bu gibi durumların meydana gelmesini önlemek üzere, hurda ve kırpıntı kâğıtlardan imal edi
len kâğıtların vergiye tabi olması esası kabul edilmiş; fakat memleketimizde, hurda ve kırpıntı kâ
ğıtları ilk madde olarak kullanmak suretiyle kâğıt ve mukavva imal eden müesseselerin basit te
sislerle bu işi yaptıkları göz önünde bulundurulmak suretiyle, bu basit kâğıt imalâthanelerine, 
Gider Vergileri Kanununun 5 nci maddesinin sonuna (d) işaretli bir fıkra ilâve edilmek suretiyle, 
muafiyet tanınması yoluna gidilmiştir. 

Tasarıya 11 nci madde olarak eklenen bu hükme göre, basit kâğıt imalâthaneleri münhasıran 
ve müstemirren hurda ve kırpıntı kâğıtları ilk madde olarak kullanmak suretiyle kâğıt ve mukav
va imal ettikleri takdirde, muafiyetten faydalanacaklardır. Meselâ, bu müesseseler selülozdan kâ
ğıt imaline de başlarlarsa, muafiyet hükmündien faydalanamayacaklardır. Böylece, ileride tesisle
rini genişleterek selülozdan da kâğıt imal etmeye başlıyanların vergi dışında kalmaları önlenmiş 
olacağı gibi, mevcut büyük kâğıt fabrikaları, mamullerini vergiye tabi olanlar veya olmıyanlar 
diye bir tefrike tabi tutma güçlüğünden de kurtarılmış olacaklardır. 

3. Tasarının 13 ncü maddesi 12 ncıi madde olarak komisyonumuzca aynen kabul edilmiştir. 
4. a) Metil alkol, 4250 sayılı Isspirto ve İspirtolu İçkiler Kanunu hükümleri dairesinde ha

len beher litrede 10 - 500 kuruş inhisar resmine tabi bulunmaktadır. 
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Hükümet tasarısı ile metil alkolün bir litresinin 500 kuruş istihsal vergisine tabi tutulması ve 
liııhisar resminin de kaldırılması öngörülmüştür. 

Metil alkol, evvelce ispirtoların tabi olduğu rejime tabi tutulmuş ise de, bu maddenin aslında 
daha ziyade sanayide ilk madde olarak kullanıldığı anlaşılmaktadır. Edinilen bilgiye göre, metil 
alkolün, memleketimizde halen fenoplâstik sanayiinin ana ilk maddesini teşkil eden formaldehit 
imalinde ve zirai mücadele ile insan ve hayvan sağlığını ilgilendiren müstahzarlar imalinde kulla
nıldığı anlaşılmaktadır. 

Diğer taraftan metil alkol ('diğer adiyle metanol), Gümrük Giriş Tarife Cetvelinin 29.04 pozis
yonuna girmektedir. Tarifenin 29 ncu faslına giren maddeler, Gider Vergileri Kanununa bağlı (!) 
sayılı tablonun, 210 sayılı Kanunun 12 nci maddesi ile değişik 12 nci pozisyonu gereğince, % 18 
n'is'botindc İstihsal Vergisine taJbd 'bulunmaktadırlar. 

Her ne kadar, tablolardan birisinde ismen kayıtlı olan bir maddenin, kayıtlı olduğu pozisyona 
göre vergiye tabi tutulması ve buna binaen metil alkolün de, tasarıda kaldığı takdirde, III numa
ralı tablonun 5/D poizsyonuna göre vergilenmesi mümkün 'bulunmakta ise de, yukarıda da ayık
landığı üzere, -alkol olmaktan ziyade bir sanayi ilk maddesi olan metil alkolün bir litresi üzerine 
konulmak istenilen vergi çoktur. Bu schcplcrle, tasarının 14, 15 ve 3.1 nci maddelerindeki metil al
kole ait hükümlerin çıkarılması uygun görülmüştür. Bu hükümlerin tasarıdan çıkarılması ile me
til alkolün, Gider Vergileri Kanununa bağlı I sayılı taJblonun 12 nci pozisyonu hükmü gereğin
ce, daha az bir vergiye tabi tutulması sağlanmış olacaktır. 

b) Hükümet tasarısının 14 ncü maddesi ile, Gider Vergileri Kanununun 14 ncü 'maddesine (j) 
i saretli bir fıkra ve aynı tasarının 26 nci maddesi ile Gider- Vergileri Kanununa bağlı I sayılı tab
lonun 10/D işaretli pozisyonuna bir Mera eklenmesi ve 'bu hükümlerle, tatbikatta görülen a'ksn1 -
bkları gidermek maksadiyle, pamuktan 'mamul dikiş ve nakış ipliklerinin vergi matrahlarının, ha 
iplik ve dikiş ve nakış ipliğine aidolmalk üzere ikiye ayrılması ve bu matrahlardan ham iplik Icy-
nıetinin % 30 nisbetinde, m'amul dikiş ve nakış ipliğine ait kıymetin ise 1% 18 nisbetindc İstihsal 
Vergisine tabi tutulması öngörülm ektedir. 

Ancak, iplik kıymetlerinin muhasebe 'kayıtlarına dayanılarak ikiye ayrılmasının uzun ve ka. -
şık hesapları ic ab ettireceğini ve bu durumun ise mükellefleri güçlüklere mâruz bırakacağını mü
şahede e'den Komisyonumuz, bu müşkülâtı önlemek üzere, alt komisyon tasarısının 13 ncü mad
desinin (j) işaretli fıkrasının ve buna paralel olara'k 26 nci maddesinin tasarıdan çıikarılmasını ve 
28 nci madde yerine I sayılı taJblonun 10 ncu pozisyonunun (B) işaretli fı'krasmı 'değiştiren bi ' 
hüküm konulmasını yerinde görmüştür. 

Komisyonumuzca kaJbul edilen değişi'k hüküm Gider Vergileri Kanununun nebati liflerden imal 
edilen ipliklere ait hükmünün aynı olup vergi nisbetlerinde bir değişiklik yapmamaktadır. Yapılan 
ameliye 482 sayılı Kanunla dikiş ve nakış iplikleri için kabul edilen ve tatbikatta yürümiyen özel 
hükmün kal dirilim asından ibarettir. 

5. Tasarının 15 nci maddesi hakkında yukarıda 4/a işaretl'i paragrafta izahat verilmiştir'. 
6. Tasarının 16 nci maddesi 15 nci madde olara'k Komisyonumuzca aynen kabul edilmiştir. 
7. Tasarının 17 nci maddesi 16 nci madde olarak ve maddeye matlap ilâve edilmek suretiy1" 

aynen 'ka'bul edilmiştir. 
8. Hükümet tasarısının 18, 19, 20 ve 21 nci maddeleri 17, 18, 19, 20 numaralı maddeler olarak 

aynen kabul 'edilmiştir. 
9. Komisyonumuzca Hükümet tasarısına 21 nci madde olarak, eklenen bir hüküm ile, Tekel 

maddelerinden alman İstihsal Vergisinden belediyelere % 2 nispetinde bir hisse verilmesi öngörül
müştür. 

1 . 3 . 1948 tarihli ve 5237 sayılı Belediye Gelirleri Kanununun 3 ncü maddesi ile, halen Tekel 
maddeleri safi gelirinin % 5 i belediye payı olarak 'belediyelere verilmektedir. 

Hükümet tasarısının 36 nci maddesi ile, Belediye Gelirleri Kanununun bu maddesi kaldırılmak
tadır. Esasen Belediye Gelirleri Kanununun sözü edilen hükmü kaldırılın azsa bile, bu tasarı ile, 
Te'kcl maddelerinden alınmakta olan Savunma Vergisi ve Tekel safi geliri kaldırıldığına göre, bu 
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tasarının kanunlaşması ile, mevcudolmıyam bir gelirden belediyelere hisse ayrılması da bahis ko
nusu olmıyacaktır. 

Bu durumu ve belediyelerimizin gelir ihtiyaçlarını göz önünde bulunduran Konıisyonumuz, Te
kel maddelerinden alınacak İstihsal Vergisinden de belediyelere hisse ayrılmasının yerinde olaca
ğını düşünmüş ve bunu sağlamak üzere de akaryakıtlardan alman İstihsal Vergisinden bâzı yerle
re hisseler verilmesine dair olan Gider Vergileri Kanununun '0 nci maddesine bir fıkra eklenmesini 
yeıinde görmüştür. 

Ayrılacak hissenin % 2 olarak tesbit edilmesi hususuna gelince; Belediye Gelirleri Kanununun 
yukarıda bahsohınan 3 neü maddesi gercğinee münhasıran Tekel safi hâsılasından hisse ayrılmakta 
idi. Bu tasarının kanunlaşması halinde, Tekel maddelerinden, safi hâsıla ve Savunma Vergisi 
toplamı 'kadar İstihsal Vergisi alınacağına göre, belediye hissesinin de bu toplamı üzerinden hesap
lanması gerekecektir. Binaenaleyh toplam İstihsal Vergisi üzerinden % 2 nisbetinde belediyelere 
verilecek hisse, bugün verilmekte olan hisseden az olmıyacaktır. 

Yine belediye hisseleri ile ilgili olarak tasarıya geçici 5 nci maddenin eklenmesi yerinde görül-
müştüi'. 

Tekel maddelerinden alınan Savunma Vergisi 'lc sâDi hâsıla esasının terk edilerek bunun yerine 
sözü edilen maddelerin İstihsal Vergisi mevzuuna 'ılınmasına dair olan bu tasarının Gider Ver'gile-
ı'i ile ilgili hükümleri henüz kanunlaşmadığından, tabiatiylc Tekel maddelerinden alınacak İstihsal 
Vergisinin % 2 si nisbetinde 1969 yılı Maliye bütçesine bir ödenek konulması mümkün olamamış-
tır. 

Komisyonumuzca bu tasarının kanunlaşması halinde belediyelerin 'Tekel maddelerinden almak
ta oldukları hisseden, 1969 yılında mahrum kalabilecekleri mülâhaza edildiğinden, tasarıya geçici 
5 nci madde eklenmek suretiyle bu mahzur önlenmiştir. 

Geçici madde ile, Tekel maddelerinden alınacak İstihsal Vergisinin % 2 si nisbetinde 1969 yılı 
Maliye Bakanlığı Bütçesinin malî transferler bölümüne ödenek koymaya Maliye Bakanı yct'loill 
kılınmıştır. 

10. Hükümet tasarısının 22 ve 23 neü maddeleri 22 ve 23 neü maddeler olarak aynen kabul 
edilmiştir. 

11. Tasarının 24 neü ve 32 nci maddeleri ile, Gider Veriglcri Kanununa bağk I sayılı ilk istih
sal maddeleri tablosunun 4 neü pozisyonu ile IV numaralı tablonun 4 neü pozisyonunun değiştiril
mesi öngörülmüştür. 

I sayılı tablonun 4 neü pozisyonu gereğince, ;;elüloz, albüminoit veya tabiî reçinelerin türevleri 
veya sentez yolu ile veya sair suretlerle elde olunan muhtelif şekillerdcki suni plâstik ilk istihsal 
maddeleri % 40 nisbetinde dâhilde ve ithalde İs'ihsal Vergisine tabidir. 

IV sayılı tablonun 4 neü pozisyonuna göre de (plâstik maddelerden mamul eşya)) % 35 nisbetin
de yalnız ithalde ailınan İstihsal Vergisine tabidir. 

Hükümetçe sevk olunan tasarıda, bu maddelc.in vergi nisbetlerinde her hangi bir değişiklik 
yapılmamıştır. 

Tasarı ile, tatbikatta karşılaşılan tereddütlerin giderilmesi istenmekte, bu sebeple de Gümrük 
Giriş Tarife Cetveline atıflar yapılmak suretiyle hükümler tanzim edilmiş bulunmaktadır. 

Filhakika, beynelmilel mahiyette olan Gümrük Giriş Tarife Cetvelimiz, bir eşyanın mahiyet ve 
evsafını tâyin konularında daha sarih ve mazbut esasları ihtiva etmektedir. 

Komisyonumuzca yapılan incelemelerde, Gümrük Giriş Tarife Cetveline atıflarda bulunulması 
yerinde görülmüş; ancak, tarifedeki terimlere sadık kalinmamasmın dana doğru olacağı düşünül
düğünden, tasarıda (maddeler) kelimesi yerine, Tarife Cetvelindeki (müstahsallar) kelimesinin 
konullması yoluna gidilmiştir. 

a) Komisyonumuzca yapılan değişikliğe göre, Gümrük Giriş Tarife Cetvelinin 39.01 ilâ 39.06 
pozisyonlarında yazılı müstahsallar İstihsal Vergisine tabidir. 

b) 39 ncu faslın 3/c ve 3/d notlarına giren eşya bu pozisyona göre İstihsal Vergisine tabi 
tutulmıyacak, bunlar IV sayılı tablonun 4 neü pozisyonu gereğince sadece ithalde İstihsal Ver-
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gisine tabi olacaktır. Zira, bu notlarda sayılan mamuller ilk istihsal maddesi vasfında değildirler. 
Ancak, memleket dâhilinde imal edilen' ve 39.01 - 39.06 pozisyonlarının şümulüne giren ve dolayısiy-
le dâhilde İstihsal Vergisine tabi bulunan ilk maddeleri imal edenler, sözü edilen ilk maddeleri 
39 ncu faslın 3/c ve 3/d notlarında belirtilen şekillere getirirlerse, bu hareket bir dahilî sarf hare
keti olacağından, bu notlarda belirtilen şekillerdeki müstahsallarm ilk maddeleri dahilde İstihsal 
Vergisine tabi olacaktır. 

Kullanılmış eşya hurdaları dâhilde vergiye tabi olmıyacak, ancak tarifedeki müstahsallarm 
artık ve döküntüleri vergiye tabi olacaktır. 

c) Aynı pozisyonun ikinci parantez içindeki hükmüne göre, 39.01 - 39.06 pozisyonları şümulüne 
giren müstahsalları imal edenler, imâl ettikleri bu müstahsalları, tarife* cetvelinin başka fasıllarına 
giren uçucu organik eriticiler içinde eritilirse ve bu eritme neticesinde meydana gelen maıhlülün 
içindeki müstahsal (yani 39.01 - 39.06 pozisyonlarının şümulüne giren müstahsal) miktar bakı
mımdan % 50 den az ise', % 50 den az olan bu kısım bu pozisyona göre vergiye tabi olacaktır. 

Bunun sebebi şudur: Gümrük Giriş Tarife Cetveli İzaihnaımeısinin 3'9 ncu fasla ait izahlarının 
muhtelif 'bölümlerinde, 39.01-39.06 po'zisyonlarmda zikredilen 'müstahsallardan her hangi birinin 
uçucu organik muhalliller içindeki mahlulleri, -muhalliTin nisbeti ağırlık itibariyle mahluKin 
% 50 sinden fazla olduğu takdirde bu faslın narlicinde kalır ve (32.09) pozisyonunda yer alır, 
denilmektedir. 32.04 pozisyonuna giren eşya ise, vernikler ve 'boyayıcı maddelerdir. 

Bu demektir ki, 'bir imalâtçı, tarife cetvelinin 39.01 - 39.06 pozisyonlarına giren müstahsal
larm tesliminde İstihsal Vergisi ödeyecektir. Fakat bu imalâtçı, imal ettiği sözü edilen müstah-
sal'ları bir eritici içinde erittiği ve Ibu suretle hâsıl olan mahlûl içindeki ımüstaihısalm miktarı 
% '50 den az olduğu takdirde, mezkûr mahlûlün Gümrük Tarifesinin 39 ncu faslı dışında kaldı
ğını ve 32.09 pozisyonuna 'girmekte ollduğunu ileri sürülerek dâhilde İstihsal Vergisi ödememe yo
lunu arayabilir. Filhakika 'bu ıgtilbi durumlarda, esas ımamuTıün istihsalinde ımuJhtelif istihsal reak
siyon kademeleri neticesinde elde olunan maddelerin, vergi mevzuuna girseler bile, listiilhsal Ver
gisine ta'bi tutulamıyacağmm iddia edildiği anlaşılmaktadır. 

Hal 'böyle ©Tunca, 39.01 - 39.06 tarife pozisyonlarına giren maddeleri imal edenler, '% 50 den 
da'ha az miktarda eılitici İçinde ikullanımak ısunetiyle vergi ödememe yolunu aramayı önlemek ve 
bu konuda muhtemel ihtilâflara meydan vermemek maksadi'yle sözü edilen hüfeüm sevk edilmiştir. 

d) Üçüncü parantez içindeki hüküm, ikinci parantez içindeki hükmün tamamlayıcısı mahi
yetindedir. Bu hükme göre, satmaldıkları vergiye tabi müstahsalları bir eritici içinde % 50 den 
fazla olarak erittikleri takdirde bu mahlûl vergiye tabi olacaktır. Çünkü, bahis konusu müstahsal
ları bizzat istihsal edenler aynı vasıftaki mamuller için vergi ödiyeceklerdir. Binaenlayeh ilk 
maddesini satınalanlarm bu vergiyi ödemeleri gerekmektedir. Bu hususu sarih hale getirmek ve 
dolayısiyle vergi eşitliğini sağlamak için böyle bir hüküm şevki zaruri görülmüştür. 

Satmaldığı vergiye tabi (müstahsalı miktar bakımından % 50 den daha az kullanmak suretiyle 
bir mahlûl vücuda getiren şahıs, bu mahlûl dolayısiyle vergi ödemiyecektir. Zira bu şahıs, sözü 
edilen müstahsalı satmalırken bu müstahsal için İstihsal Vergisi ödemiştir. 

Esasen yukarda ikinci parantez içindeki hükümde de vergiye tabi müstahsalı bizzat imal eden 
!bir şahıs, bu müstahsalı bir mahlûl içinde % 50 den daha az kullanırsa, yalnız % 50 den az olan 
müstahsal için vergi ödiyecektir. Binaenaleyh, bu durumda vergiye tabi müstahsalı satınalanla, 
bizzat imal eden arasında vergi eşitliği tesis edilmiş olacaktır. 

e) Tasarının 32 nci maddesindeki hükmü de, yukardaki hükme paralel olarak ve bu iki hük
mün birbirini tamamlıyan hükümler olduğu göz önünde bulundurularak, değiştirmek icabetmiştir. 

Komisyonumuzca değiştirilen metne göre, Gümrük Tarife Cetvelinin 39,07 pozisyonunda 
yer alan plâstik eşya yalnız ithalde alman İstihsal Vergisine tabi olacaktır. Bundan başka I sa
yılı tablonun 4 ncü pozisyonu şümulü dışında bırakılmış olan 39 ncu faslın 3/c ve 3/d notlarmda-
ki müstahsallar ile kullanılmış plâstik eşya hurdaları ve miktar bakımından % 50 den az vergiye 
tabi müstahsalı ihtiva eden ve dolayısiyle Gümrük Tarife Cetvelinin 32,09 pozisyonuna giren müs
tahsallar tam kıymet üzerinden 'bu pozisyon gereğince % 35 nisbetinde vergiye taibi tutulacaktır. 
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Yukarda da açıklandığı üzere, memleket dâhilinde imal edilen bu vasıftaki bir mahlûlün tam 
kıymeti üzerinden değil, sadece bünyesindeki 39.01 - 39.06 tarife pozisyonlarına giren madde kıymeti 
üzerinden vergi ödenecektir. 

f) Hükümet tasarısının 24 ncü maddesi, 24 ncü madde olarak kabul edilmiştir. 
12. Hükümet tasarısının 25 nci maddesi, 25 nci madde olarak ve hükme (ve kırpıntı) kelime

si .eklenmek suretiyle kabul ddilmiştir. 
13. Hükümet tasarısının 26 nci maddesi hakkında yukarıda gider vergilerine ait bölümün 

4 - b paragrafında ıgereken açıklama yapılmıştır. 
14. Hükümet tasarısının 27 nci maddesi aynen kabul edilmiştir. 
15. Hükümet tasarısının 28 nci maddesi ile, buzdolaplarının % 18 nislbetinde vengiye tabi tu

tulması öngörülmektedir. 
Komisyonumuz evvelemirde, % 18 vergi nisbetini fazla bulmuş, bu nisbetin % 12 ye indiril

mesinin mümkün olduğunu ve diğer taraftan, tahminen satış bedellerinden '% 50 nisibetinde ilk 
madlde indirimi de yapılması gerekeceği cihetle, vergi nislbetinin fiilen '% 6 ya düşeceğini ve böy
lece sözü edilen eşyanın fiyatlarına imalâtçılar tarafından Ödenecek İstihsal Vergisinin inikas et
tirilmemesinin fmümkün olabileceğini mütalâa etmiştir. 

Bundan başka komisyonumuz münhasıran buzdolaplarının Dahilî İstihsal Vergisi mevzuuna alı
narak, benzeri diğer mamullerin vergiye talbi tutuiimamasmı doğru görmemiş ve bu sebeple buz-
dolabının benzeri eşyanın vergiye talbi tutulması halinde hâsıl olacak durumlar üzerinde durmuş
tur. 

Devlet İstatistik Enstitüsünden alman bilgiye göre, memleket dâhilinde imâl edilen buzdola
bı, çamaşır ımakinası, elektrikli süpürge, şofben, elektrikle ve havagazı ile çalışan fırınların % 12 
nlisbetinde İstihsal Vergisine tabi tutulması halinde elde olunacak İstihsal Vergisinin 45 ımilyon 
lira raddesinde olabileceği ve bu eşyanın değerlerinden '% 50 nisibetinde ilk madde indirimi yapıl
dığı takdirde, net verginin 22.5 milyon liraya düşeceği; bundan 'başka, ısözü 'edilen İstihsali Vemgi. 
sinin, tahminen yarısının gelir veya kurumlar vergisi matrahlarından düşülmesi gerekeceği nazara 
alındığı takdirde, elide olunacak İstihsal Vergisi hasılatının fiilen 12 milyon lira raddesine ineceği 
hesaplanmıştır. 

Bu durum ve ayrıca İstihsal Vergisinin prensipleri bakımından ileri sürülen ımülâlhazalar se
bebiyle, Hükümet tasarlısının 28 nci maddesÜnin tasarıdan çıkarılması uygun 'gürülmlüştür. 

16. Hükümet tasarısının 29 ve 30 ncu maddeleri 28 ve 29 ncu maddeler olarak aynen kabul 
edilmiştir. 

17. Tasarının 31 nci maddesi, 30 ncu madde olarak kabul edilmiş ve bu maddenin 5/D pozis
yonundaki (metil alkol) ile ilgili hüküm tasarıdan çıkarılmıştır. 

Bu husustaki açıklamalar yukarıda 4 - a paragrafında yapılmıştır. 
18. Tasarının 32 nci maddesi, 31 nci madde olarak kabul edilmiş ve bu maddede yapılan de

ğişiklik yukarıda 11 nci paragrafta açıklanmıştır. 
19. Komisyonumuzca 32 numaralı olarak değiştirilen Hükümet tasarısının 33 ncü maddesi da

ha sarih hale getirilmiştir. Yapılan değişiklikle, vergi nisbetinin kanunla tesbit edilen tavan altın
da değiştirilebileceğine dair Bakanlar Kuruluna verilmiş olan bu gibi kanuni yetkilerin ancak bir 
defa kullanılabileceğine dair idari kaza mercileri kararları muvacehesinde, sözü edilen vergi nis-
betlerinin Bakanlar Kurulunca indirildikten sonra tekrar kanuni niabete kadar yükseltilebileceği 
ve bu nisbetlerin tekrar indirilebileceği, yani nispetlerde değişiklilder yapılabileceği temin edilmek 
istenmiştir. 

20. Tasarının 33 ncü maddesi komisyonumuzaa ilâve edilmiştir. 
3437 sayılı Tütün ve Tütün İnhisarı Kanununun 115 nci maddesi, inhisar altında bulunan tü

tün mamullerinin, «G-ümrük Resminden gayrı Hazine ve belediyeye ve idarei hususiyelere ait bütün 
vergi ve resimlerden muaf olduğu» nu hükme bağlamaktadır. 
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Tütün mamullerinin İstihsal Vergisi mevzuuna alınması halinde, ithal edilen tütün anaimullerin-
den, yukarıdaki hüküm meriyette kaldığı takdirde istihsal vergisi almamıyacaktır. Bunu önlemek 
üzere, 3437 sayılı Kanunun 115 nci maddesinin İstihsal Vergisi ile ilgili istisna hükmü kaldırıl
mıştır. 

Halen Millet Meclisinde müzakere edilmekte olan (Tütün ve Tütün Tekeli Kanun tasarısı) nın 
37 nci maddesindeki vergi (muaflığı İstihsal Vergisine şâmil değildir. Mezkûr tasarı kanunlaştığı 
takdirde yukarıda bahsolunan 115 nci madde hükmü cari olmıyacaktır. Fakat tütünle ilgili tasarı
nın kanunlaşmaması hali göz önünde bulundurularak yukarıdaki hükmün Gider Vergileri bakımın
dan şevki zaruri görülmüştür. 

DÖRDÜNCÜ (BÖLÜM 

Harçlar ve Damga Yergisi kanunlarındaki değişiklikler 

1. Hükümet tasarısının 34 noü maddesi ile Harçlar Kanununun 86 nci maddesinde öngörülen 
değişiklikle ilgili olarak, maddenin ilk fıkrasının «.Aşağıda yazılı kişiler pasaport (nıemıloket dışın
da konsolosluklar ca müddetin uzatılması işlemleri hariç) ve vize harçlarından muaftırlar.» şekline 
getirilmesi suretiyle hükme vuzuh verilmesi uygun görülmüştür. Bu durumda hükmün parantez içe
risindeki kısmına «memleket dışındaki konsolosluklarca» ibaresi ilâve edilmiş bulunmakta ve böylece 
yurt içindeki temditlerin muafiyetten faydalanması sağlanmaktadır. Harçlar Kanununun bu madde
sinin değiştirilmesi maksadının, bilhassa döviz gelirinin artırılmasına matuf olduğu nazara alına
rak mezkûr hükümde komisyonumuzca belirtilen tadil yapılmış ve 34 noü madde olarak kabul 
edilmiştir. 

2. Damga Vergisi Kanununa ekli, Damga Vergisinden istisna edilen kâğıtlara ait (2) sayılı 
tablonun ilgili bölümüne ilâve edilen bir hükümle, İstiklâl Madalyası verilmiş bulunanlara vatani 
hizmet tertibinden bağlanan şeref aylıklarının ödenmesine ait her türlü kâğıtların Damga Vergisine 
talbi tutulmaması öngörülmektedir. Bu hüküm 20 . 2 . 1968 tarihli ve 1005 sayılı Kanunun tartıbi-
katiyle ilgilidir. Malûmları olduğu üzere, mezkûr kanunla, millî mücadeleye iştirak eden ve bu se
beple kendilerine İstiklâl Madalyası verilmiş bulunan Türk vatandaşlarına, hayatta bulundukları 
sürece vatani hizmet tertibinden üçyüz lira aylık ıbağlanmış bulunmaktadır. Gerek 1005 sayılı işbu 
Kanunda ve gerekse Damga Vergisi Kanununda ıbu mevzuda bir istisna hükmü yer almadığından, 
söz konusu aylıkların ödenmesinde düzenlenen makbuzlardan - bordro ve benzeri - binde 4 nisbe-
tinde Damga Vergisi kesilmektedir. İçtimai mülâhazalarla ve (2) sayılı tabloda benzeri bâzı istis
naların mevcudolduğu nazara alınarak anılan hükmün tabloya ilâvesi derpiş edilmiş bulunmaktadır. 

BEŞİNCİ BÖLÜM 

İthalde alınacak Damga Resmi hakkındaki kanuna ait değişiklik 

Hükümet tasarısının 35 nci maddesinde öngörülen, 7 . 2 . 1967 tarihli ve 828 sayılı İthalde 
alınacak Damga Resmi Hakkındaki Kanunun 2 nci maddesindeki nisbet değişikliği komisyonumuzca 
36 nci madde olarak aynen kabul edilmiştir. 

Kaldırılan hükümler 

1. Komisyonumuzca 37 nci madde olarak kabul edilen Hükümet tasarısınırı kaldırılan hüküm
lere ait 36 nci maddesinin 2 numaralı bendi ile 4223 sayılı Kahve ve Çay İnhisarı Hakkındaki 
Kanunun 3 ve 16 nci 'maddeleri kaldırılmaktadır. 

Mezkûr kanunun 3 ncü maddesinde İnhisar Resminden gayrı, fiyat tesbiti ile ilgili hükümler 
do ımevcudoldüğundan, maddnndn yalnız İnhisar Re«ımi ile ilgili hükümleri kaldırılmış, diğer hü
kümleri ipka edilmiştir. 
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2. Aynı maddenin 1 numaralı bendi ile inhisarlar Beyiyeleri üçte birlerinin harb malûlleri
ne ve şehit yetimlerime tahsis ve tevziine dıadr 1485 sayılı Kanunun 2, 3 ve 4 ncü maddeleri 
kaldırılmaiktadır. 

Sözü edilen kanunun bahis konusu maddeleri, harb malûlleri ve şehit yetimleri için, tekel mad
delerinin satışları dolayısiyle bâyileıre verilecek beyiyelerin üçte birinin Ziraat Bankasında tesis 
olunacak bir fonda toplanmasına ve bunların tevziine dairdir. 

1929 yılından beri uygulan agelim ekte olan bu hükümlerin ;başkaca bir kaynaktan karşılanma
sına tevessül olunmadan kaldırılması doğru görülrüemdştiir. Harb malûlleri ve şehit yetimlerinin za
manla azalması ve dolayısiyle bunlara tevzi olunacak meblâğların fert başına gittikçe artması 
bir mahzur teşkil ediyorsa, 1485 sayılı Kanunda bu konuda bir değişiklik yapılması mümkündür. 

Bu itibarla, 7 numaralı bendin tasarıdan çıkarılması uygun mütalâa olunmuştur. 

Geçici maddeler 

1. Tasarının geçici 1 nci maddesi, Gelir Vergisi Kanununun 96 ncı ve 105 nci maddelerinde 
öngörülen ve menkul sermaye iratları ile dağıtılmıyan kazançlara ilişkin »bulunan hükümlerin, şir
ketlerin 1968 yılı kazançlarından mütevellit menkul sermaye iratları ve dağıtılmıyan kazançlara 
da uygulanmasını temin edici hükümler ihtiva etmektedir. 

Bu esasa göre, tam mükellefiyette gerçek kişi'^rle kurumların sözü edilen kazanç ve iratlarıma, 
lehlerine olarak düşük nisbetin (% 15) tatbiki sağlanmış olacaktır. 

Buna mukabil dar mükellefiyette gerçek kişilerle, kurumlar dışında kalan tüzel kişilerin, 1968 
takvim yılı şirket kazançlarından mütevellit menkul sermaye iratları % 40 nisbetinde tevkifata 
tabi tutulacaktır. 

2. Tasarının geçici 2 nci maddesi ile, dar mükellefiyete tabi gerçek kişiler ile, kurumlar dı
şındaki tüzel kişilerin 1967 ve daha önceki yıllar şirket kazançlarından mütevellit ve 1.1.1969 
tarihinden itibaren ödenecek olan kâr paylarına tasarının öngördüğü % 40 tevkifat nisbötinin uy
gulanması temin edilmiş; ve mükerrer tevkifatı önlemek üzere mahsup esası kabul edilmiştir. 

3. Tasarının geçici 3 ncü maddesi ile, dar mükellefiyete tabi kurumların, şirketlerin 1968 ve 
daha önceki yıllar kazançlarından mütevellit ve 1 . 1 . 1969 tarihinden sonra ödenecek olan irat
ları hakkında % 40 tevkifat nispetinin uygulanması öngörülmüştür. 

Aynı maddede mükerrer vergilendirmeyi önle ^ek üzere mahsup esası kabul edilmiştir. 
Yine aynı maddenin (b) bendi ile, Kurumlar Vergisi Kanununun, değişik 25 nci maddesinde 

öngörülen % 30 ve % 40 vergi nisbetlerinin 1968 takvim yılı kurum kazançlarına tatbiki sağlan
mıştır. 

4. 658 sayılı Kanunla Kurumlar Vergisinden muafiyeti kabul edilmiş bulunan 2836 sayılı Ka
nuna göre kurulmuş Tarım Kredi Kooperatiflerinin, anılan kanundaki muafiyetten, kanunun mak
sadına uygun olarak 1 . 1 . 1963 tarihinden itibaren istifadelerini mümkün kılmak üzere Komisyo
numuzca kanuna bir geçici madde eklenmesi uygun görülmüştür. 

5. Tasarının 17 nci maddesi ile şehir içi taşımalar yeniden tarif edilmektedir. Bu tarifteki 
esaslar dairesinde Maliye ve Ulaştırma bakanlıklarının yeniden karar almaları gerekmektedir. 
Kanunun vyürürlüğe girmesi üzerine, bahis konusu kararların hemen alınması mümkün olamıyaca-
ğından, yeni kararlar alınıncaya kadar eski kararların uygulanması için tasarıya geçici 5 nci mad
denin eklenmesi yerinde görülmüştür. 

6. Tasarıya Komisyonumuzca eklenen geçici 6 ncı madde hakkında yukarıda Gider Vergilerine 
ait 9 ncu paragrafta açıklama yapılmıştır. 

Hükümet tasarısının yürürlük ve yürütmeye aidol'an 37 vo 38 nci maddeleri, 38 ve 39 ncu mad
deler olarak aynen kabul edilmiştir. 
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Öncelik ve ivedilikle görüşülmek temennisiyle Genel Kuı-ulun tasviplerine arz edilmek üzere Yük 
sek Başkanlığa sunulur. 

Başkan ve Sözcü 
Bolu 

H. 1. Cop 
Aydın 

8. Bosna 
Balıkesir 
A. Akın 

Bursa 
K. Önadım 

Çorum Erzincan Erzurum İstanbul 
Söz hakkım sakl'ıdır Söz hakkım mahfuzdur Söz hakkım mahfuzdur Söz hakkım mahfuzdur 

H. İncesulu A. Sağıroğlu N. Diler 8. Aren 

Kırşehir Konya Samsun Tokat 
Söz hakkım mahfuz Söz hakkım mahfuzdur Ş. Yücel M. Ş. Çavdaroğlu 

8. Onan 8. F. Önder 
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HÜKÜMETİN TEKLİFİ 

1969 yılı Bütçesinin finansmanı için vergi 
kanunlarında değişiklik yapılması hakkında 

kanun tasarısı 

KİRİNıOİ BÖLÜM 

Gelir Vergisi Kanunundaki değişiklikler 

MADDE 1. — 31 . 12 . 1960 tarihli ve 193 
sayılı Gelir Vergisi Kanununun 7 nci madde
sinin 3 (a) 4 ve 5 numaralı bendleri aşağıdaki 
şekilde değiştirilmiştir. 

a) Hizmetin Türkiye'de ifa edilmiş veya 
edilmekte olması veya Türkiye'de değerlendiril
mesi ; 

4. Serbest meslek kazançlarında : Serbest 
meslek faaliyetlerinin Türkiye'de icra edilmesi 
veya Türkiye'de değerlendirilmesi; 

5. Gayrimenkul sermaye iratlarında: Gay
rimenkulun Türkiye'de bulunması veya bu ma
hiyetteki mal ve hakların Türkiye'de kullanıl
ması veya Türkiye'de değerlendirilmesi; 
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GEÇİCİ KOMİSYONUN DEĞİŞTİRİŞİ 

1969 yılı Bütçesinin finansmanı için vergi ka
nunlarında değişiklik yapılması hakkında ka

nun tasarısı 

BİRİNCİ BöLtMVE 

Gelir Vergisi Kanunundaki değişiklikler 

MADDE 1. — 31 . 12 . 1960 tarihli ve 193 
sayılı Gelir Vergisi Kanununun değişik 7 nci 
maddesi aşağıdaki şekilde değiştirilmiştir : 

Kazanç veya iradın Türkiye'de elde edilmesi 
Madde 7. — Dar mükellefiyete tabi kim

seler bakımından kazanç ve iradın Türkiye'de 
elde edildiği aşağıdaki şartlara göre tâyin olu
nur : 

1. Ticari kazançlarda : Kazanç sahibinin 
Türkiye'de işyerinin olması veya daimî temsilci 
bulundurması ve kazancın bu yerlerde veya bu 
temsilciler vasıtasiyle sağlanması (Bu şartlan 
haiz olsalar dahi iş merkezi Türkiye'de bulun-
mıyanlardan, ihracedilmek üzere Türkiye'de 
satınaldıkları veya imâl ettikleri malları Tür
kiye'de satmaksızın yabancı memleketlere gön
derenlerin bu işlerden doğan kazançları Tür
kiye'de elde edilmiş sayılmaz. 

Türkiye'de satmaktan maksat, alıcı veya sa
tıcının veya her ikisinin Türkiye'de olması ve
ya satış akdinin Türkiye'de inikat eylemesidir. 
İş merkezinden maksat ise, işbakımmdan mua
melelerin bilfiil toplandığı ve idare edildiği 
merkezdir.); 

2. Zirai kazançlarda: Zirai faaliyetlerin 
Türkiye'de icra edilmesi; 

3. Ücretlerde : 
a) Hizmetin Türkiye'de ifa edilmiş veya 
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MADDE 2. — Aynı kanunun 22 nci madde
sinin 2 numaralı bendi aşağıdaki şekilde değiş
tirilmiştir : 

2. Mevduat ve özel alacaklar karşılığında 
bir takvim yılında alman faizlerin 1 000 lirası 
(Muhtelif müesseselerden veya bir müessesenin 
muhtelif şube veya ajanslarından alman mev
duat faizlerinde bu had her müessese veya her 
müessesenin muhtelif şube ve ajansları için 
ayrı ayrı nazara alınır.) 

MADDE 3. — Aynı kanunun 23 ncü madde
sinin 1 numaralı bendi kaldırılmıştır. 

MADDE 4. — Aynı kanunun 31 nci madde
sinin sonuna aşağıdaki fıkra eklenmiştir: 

Mükellefin kendisine, eşine ve küçük çocuk
larına tanınan geçim indirimi hadleri : 

1. Mükellefin veya eşinin 65 yaşını doldur
ması halinde her birine ait geçim indirimi had
di iki kat; 

(Geçici Komisyonun değiştirişi) 

edilmekte olması veya Türkiye'de değerlendi
rilmesi; 

b) Türkiye'de kâin müesseselerin idare 
meclisi başkanı ve üyelerine, denetçilerine, 
tasfiye memurlarına ait hakkı huzur, aidat, ik
ramiye, temettü hissesi ve benzerlerinin Tür
kiye'de değerlendirilmesi; 

4. Serbest, meslek kazançlarında: Serbest 
meslek faaliyetlerinin Türkiye'de icra edilmesi 
veya Türkiye'de değerlendirilmesi; 

5. Gayrimenkul sermaye iratlarında: Gayri
menkulun Türkiye'de bulunması ve bu mahi
yetteki mal ve hakların Türkiye'de kullanılması 
veya Türkiye'de değerlendirilmesi; 

6. Menkul sermaye iratlacranda: Sermaye
nin Türkiye'de yatırılmış olması; 

7. Sair kazanç ve iratlarda: Bu kazanç 
veya iratları doğuran işin veya muamelenin 
Türkiye'de ifa edilmesi veya Türkiye'de değer
lendirilmesi ; 

Bu maddenin 3 ncü, 4 ncü, 5 nci ve 7 nci 
bendlerinde sözü edilen değerlendirmeden mak
sat, ödemenin Türkiye'de yapılması veya öde
me yabancı memlekette yapılmışsa, Türkiye'de 
ödiyenin veya nam ve hesabına ödeme yapıla
nın hesaplarına intikal ettirilmesi veya kârından 
ayrılmasıdır. 

MADDE 2. — Aynı kanunun 22 nci madde
sinin 2 numaralı bendi aşağıdaki şekilde değiş
tirilmiştir. 

2. Tasarruf mevduatı karşılığında bir tak
vim yılında alman faizlerin 500 lirası (Muhte
lif müesseselerden veya bir müessesenin muh
telif şube veya ajanslarından alman mevduat 
faizlerinde bu had her müessese veya her mü
essesenin muhtelif şube ve ajansları için ayrı 
ayrı nazara alınır.) 
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2. Mükellefin veya eşinin veya küçük ço
cuklarının, 

dilsiz, bir gözü kör, el ve ayaklarmm birini 
kullanamıyacak derecede sakat olmaları halin
de, sakatlığa mânız olanlara ait geçim indirimi 
haddi iki kat; 

3. Mükellefin veya eşinin veya küçük ço
cuklarının, 

iki gözü kör, el ve ayaklarının ikisini kul
lanamıyacak derecede sakat olmaları halinde, 
sakatlığa mâruz olanlara ait geçim indirimi 
haddi üç kat; 

olarak nazara alınır. Yukarıda belirtilen şe
killerde sakat olup da 65 yaşını dolduranların 
geçim indirimi hadlerine bir kat daha ilâve 
olunur. 

MADDE 5. — Aynı kanunun değişik 96 ncı 
maddesi aşağıdaki şekilde değiştirilmiştir: 

İratlarda vergi tevkif atı: 

MADDE 96. — Aşağıda yazılı menkul ser
maye iratları ve dagıtılmıyan kazançlar vergi 
tevkif atına tâbidir: 

1. Tahvilât faizleri ile mevduat faizlerinin 
istisna haddini aşan kısımları; 

2. Âdi komandit şirketlerde komanditerle
rin kâr payları; 

3. Sermaye şirketleri ile kazanç dağıtan 
kooperatif şirketler kâr payları; 
İstihkak sahibi gerçek kişilere (kurumlar dışın
da kalan dar mükellefiyete tabi yabancı tüzel 
kişiler dâhil) nakden veya hesaben ödendiği 
anda bu kişiler bakımından elde edilmiş sayı
larak bu sırada ödemeyi yapan tarafından ver
gi tevkifatma tâbi tutulur. Hesaben ödeme, 
iratları ödiyenleri istihkak sahiplerine karşı 
durumda gösteren kayıt ve muameleleri ifade 
eder 

4. Dagıtılmıyan kurum kazançları; 
Sermaye şirketleri ile kazanç dağıtan koo

peratif şirketlerin malî bilânçolarına göre ta-
hassül eden safi kazançlarının, aşağıdaki (A) 
ve (B) bendlerinde yazılı indirim ve ilâveler 
yapıldıktan sonra kalan miktar dagıtılmıyan 

] (Geçici Komisyonun değiştirişi) 

İ 

MADDE 3. — Aynı kanunun değişik 96 ncı 
maddesi aşağıdaki şekilde değiştirilmiştir: 

Menkul sermaye iratlarında ve dagıtılmıyan 
kurum kazançlarında vergi tevkifatı : 

MADDE 96. — Bu maddenin 1 ve 2 numa
ralı fıkralarında gösterilen menkul sermaye 
iratları ile dagıtılmıyan kurum kazançları Ge
lir Vergisi tevkifatma tabidir. 

1. Menkul sermaye iratlarında : 
Aşağıdaki bendlerde gösterilen menkul ser

maye iratları gerçek kişilere nakden veya hesa
ben ödendiği anda, ödemeyi yapanlar tarafın
dan vergi tevkifatma tabi tutulur : 

a) Tahvilât faizleri ile mevduat faizlerinin 
istisna haddini aşan kısımları; 

b) Adi komandit şirketlerde komanditer
lerin kâr payları; 

c) Sermaye şirketleri ile kazanç dağıtan 
kooperatif şirketlerde kâr paylan. 

Türkiye'de işyeri veya daimi temsilcisi bu-
lunmıyan ve kurumlar dışında kalan tüzel kişi
lerin mevduat faizleri hariç olmak üzere yuka-
nda gösterilen menkul sermaye iratlan da bu 
fıkraya göre vergi tevkifatma tabidir. 

Bu fıkrada geçen hesaJben ödeme tâbiri, bu 
iratlan ödiyenleri istihkak sahiplerine karşı 
borçlu durumda gösteren kayıt ve muameleleri 
ifade eder. 

M. Meclisi (S. Sayısı : 796) 



(Hükümetin teklifi) 

kazanç olarak, Kurumlar Vergisi beyannamele
rinin verileceği süre içinde, bu şirketlerce vergi 
tevkif atına tabi tutulur : 

A) Şirketlerin kazancından yapılacak in
dirimler : 

a) Gelir Vergisi tevkifatma tabi şirket 
kazancı dolayısiyle ödenmiş olan veya henüz 
ödenmemiş olmakla beraber şirket için borç ola
rak tahakkuk eden Kurumlar Vergisi; 

b) Ticaret Kanunu ve özel kanunlardaki 
mecburiyete dayanılarak o yıl kazancından ay
rılmış olan her çeşit ihtiyat akçeleri ve 
provizyonlar; 

c) Genel bütçeye dâhil dairelere, katma 
bütçeli idarelere, il özel idareleri ile belediye
lere, köylere ve kamu menfaatlerine yararlı 
derneklere makbuz karşılığında yapüan bağış 
ve yardımlar (kurum kazancından bu nevi
den bir indirim yapılmışsa bu miktar hariç); 

d) Ödenmiş olan vergi ve para cazaları ile 
Âmme alacaklarının tahs'l usulü hakkındaki 
Kanun hükümlerine göre ödenen cezalar, ge
cikme zamları ve faizler; 

e) Şirketlerin malî bilânçolarına göre ta-
hassül edip Kurumlar veya Gelir Vergisi kanun
larının alâkalı hükümleri muvacehesinde fii
len mahsubu yapılamamış geçmiş yıllar zarar
ları; 

f) Şirketlerin gerçek kişi olmıyan ortak
larının sermaye paylarına tekabül eden ka
zanç hisseleri (Türkiye'deki işyeri yahut daimî 
temsilcisi bulunmıyan veya bulunup da kazan
cını bu yerlerde veya bu temsilciler vasıta-
siyle sağlamıyan dar mükellefiyete tabi ku
rumların sermaye yapılarına tekabül eden ka
zanç hisseleri hariç); 

g) 4 numaralı fıkraya göre vergi tevki-
fatı yapılmazdan evvel şirket ortaklarına dağı
tılmış olup üzerinden Gelir Vergisi kesilmiş bu
lunan kâr hisseleri. 

B) Şirketlerin kazancına yapılacak ilâve
ler : 

a) Gelir ve Kurumlar vergilerinden istisna 
edilmiş olan menkul kıymet faiz ve temettü-
leri; 

b) Kurumlar Vergisinden istisna edilmiş 
olan iştirak kazançları; 

4 numaralı fıkra hükmüne göre, vergi tev-
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2. Dağıtılmıyan kurum kazançlarında : 
Sermaye sirkatleri ile kazanç dağıtan koope

ratif şirketlerin Kurumlar Vergisine matrah 
olan kurum kazancından ödenmiş veya öden
mesi gereken Kurumlar Vergisi çıkarıldıktan ve 
aşağıdaki indirim ve ilâveler yapıldıktan sonra 
kalan miktar dağıtılmıyan kurum kazancıdır. 

Dağıtılmıyan kurum kazancı, bu şirketlerce 
Kurumlar Vergisi beyannamesinin verileceği 
siira içinde vergi tevkifatma tabi tutulur. 

A) İndirimler : 
a) Ticaret Kanunu ve özel kanunlardaki 

mecburiyete dayanılarak o yıl kazancından ay
rılmış olan her çeşit ihtiyat akçeleri ve proviz
yonlar ; 

b) Genel bütçeye dâhil dairelere, katma 
bütçeli idarelere, il özel idareleri ve belediyeler 
ile köylere, kamu menfaatlerine yararlı dernek
lere ve Türk Kanunu Medenisine göre kurulan 
vakıflara makbuz karşılığında yapılan bağış 
ve yardımlar. (Kurum kazancından bu neviden 
bir indirim yapılmışsa bu miktar hariç); 

c) ödenmiş olan vergi ve para cezaları ile 
Âmme Alacaklarının Tahsil Usulü Hakkındaki 
Kanun hükümlerine göre ödenen cezalar, gecik
me zamları ve faizler; 

d) Şirketlerin malî bilânçolarına göre ta-
hassül edip Kurumlar veya Gelir Vergisi Ka
nunlarının alâkalı (hükümleri muvacehesinde 
fiilen mahsubu yapılamamış geçmiş yıllar za
rarları ; 

e) Şirketlerin 1 numaralı fıkraya göre 
vergi tevkifatma tabi tutarak nakden veya 
hesaben ödedikleri kâr payları ile Kurumlar 
Vergisi Kanununun 24 ncü maddesine göre Ku
rumlar Vergisi tevkifatma tabi tutulmuş kâr 
payları; 

f) Şirketlerin tam mükellefiyete tabi ku
rum olan ortaklarına nakden veya hesaben öde
dikleri kâr payları. 

B) İlâveler : 
a) Gelir ve Kurumlar Vergilerinden istis

na edilmiş bulunan menkul sermaye iratları; 
b) Kurumlar Vergisinden istisna edilmiş 

olan iştirak kazançları; 
2 numaralı fıkraya göre vergi tevkifatma ta

bi tutulmuş bulunan dağıtılmıyan kazançların 
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kifatma tabi tutulmuş bulunan şirket ka
zançlarının sonradan ortaklara dağıtılması ha
linde 3 numaralı fıkraya göre ayrıca Gelir Ver
gisi tevkif atı yapılmaz. 

Dar mükellefiyette gerçek kişilerle kurum
lar dışında kalan tüzelkişilerin kâr payların
dan 3 numaralı fıkraya göre tevkif olunacak 
vergiden, 4 numaralı fıkraya göre bu kişilerin 
sermaye paylarına tekabül eden kazanç kısmı 
üzerinden tevkif olunan vergi, tevkifatı yapan-
larca indirilir. 

Ortaklar, şirketçe kesilmiş olan bu vergi
leri, iratların kendilerine intikal ettiği döne
me mütaallik yıllık beyannameleri üzerinden 
ödeyecekleri Gelir Vergisinden mahsubeder-
ler ve mahsup fazlası varsa umumi hükümler 
dairesinde hak sahiplerine iade olunur. 

4 numaralı fıkranın (f) bendi hilâfına ger
çek kişi olmıyan ortakların kazanç hisselerin
den bu fıkraya göre Gelir Vergisi kesilmiş ol
ması halinde, kesilen bu vergiler, istihkak sa
hibi ortakların yazılı talepleri üzerine Vergi 
Usul Kanunu hükümleri dairesinde, terkin ve 
kendilerine iade olunur. 

MADDE 6. — Aynı kanunun değişik 105 nci 
maddesi aşağıdaki şekilde değiştirilmiştir. 

Verginin tevkifatı nispetleri : 

MADDE 105. — Gelir Vergisi tevkifatmm 
nispetleri : 

A) Tam mükellefiyette; 
a) 94 ncü maddenin 3 numaralı bendinde 

yazılı ödemelerde % 15, 
b) Aynı maddenin 4 numaralı bendinde 

yazılı ödemelerde % 2, 
c) 96 ncı maddeye giren menkul sermaye 

iratlarında % 15, 
B) Dar mükellef iyette; 
a) 96 ncı maddenin 3 numaralı fıkrasına 

giren kâr paylarında % 40, 
b) Aynı maddenin diğer fıkralarına giren 

menkul sermaye iratlarında ve dağıtılmıyan 
kazançlarda % 15, 
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sonradan tam mükellefiyete tabi ortaklara nak
den veya hesaben ödenmesi halinde, bunların 
gerçek kişilere aidolan kısmından ayrıca vergi 
tevkifatı yapılmaz; tüzel kişilere ait kâr payla" 
nndan, aynı fıkraya istinaden evvelce tevkif 
edilmiş olan vergiler, mahsup hükümleri daire
sinde tevkifatı yapan kuruüıa ret ve iade olu
nur. 

2 numaralı fıkraya göre dağıtılmıyan ka
zançlar üzerinden tevkif edilmiş bulunan vergi
ler, istihkak sahibi tüzel kişiler veya bunların 
ortakları tarafından mahsubolunamaz. 

1 numaralı fıkra hükmüne göre kesilmiş olan 
vergiler, istihkak sahibi gerçek kişilerin bu irat
ların kendilerine intikal ettiği döneme ilişkin 
yıllık beyannameleri üzerinden ödenmesi gere
ken Gelir Vergisinden mahsubedilir; bu mahsup 
sonucunda kalan kısım, umumi hükümler daire
sinde hak sahiplerine iade olunur. 

Dar mükellefiyette, gerçek kişilerle Türki
ye'de işyeri veya daimî temsilcisi bulunmıyan ve 
kurumlar dışında kalan tüzel kişilerin kâr pay
larından, bu maddenin 1 numaralı fıkrasının 
(c) bendine dayanılarak tevkif olunacak vergi
den, bunların sermaye paylarına tekabül eden 
dağıtılmıyan kazanç kısmı üzerinden tevkif 
edilmiş bulunan vergi, tevkifatı yapan kurum 
tarafından mahsubolunur. 

MADDE 4. — Aynı kanunun değişik 105 nci 
maddesi aşağıdaki şekilde değiştirilmiştir : 

Vergi tevkifatı nisbetleri : 

Madde 105. — Gelir Vergisi tevkifatımn nis
betleri : 

A) 94 ncü maddenin 4 numaralı bendinde 
yazılı ödemelerde % 2; 

B) 96 ncı maddenin 2 numaralı fıkrasında 
yazılı dağıtılmıyan kazançlarda % 15; 

O) istihkak sahibinin tam mükellefiyete 
tabi olması halinde; 

a) 94 ncü maddenin 3 numaralı bendinde 
yazılı serbest meslek işleri dolayısiyle yapılana 
ödemelerde % 15; 

b) 96 ncı maddeye giren menkul sermaye 
iratlarında % 15; 
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c) Serbest meslek kazançlarında % 20, 
d) 94 ncü maddenin 5 numaralı bendinde 

yazılı ödemelerde % 20 dir. 

MADDE 7. — Aynı Kanunun 107 nci mad
desinin 4 numaralı bendi aşağıdaki şekilde de
ğiştirilmiştir : 

4. Dar mükellefiyette, mükellefin Türki
ye'de daimî temsilcisi mevcutsa mükellef he
sabına daimî temsilci (Türkiye'de birden fazla 
daimî temsilcinin mevcudiyeti halinde, mü
kellefin tâyin edeceği tarhiyat tarihine kadar 
böyle bir tâyin yapılmamışsa temsilcilerden 
her hangi birisi), daimî temsilci mevcut de
ğilse, kazanç ve iratları yabancı kişiye sağlıyan-
lar; 

tarhiyata muhatap tutulurlar. 

İKİNCİ BÖLÜM 

Kurumlar Vergisi Kanunundaki değişiklikler 

MADDE 8. — 3 . 6 . 1949 tarihli ve 5422 
sayılı Kurumlar Vergisi Kanununun değişik 
8 nci maddesinin 1 numaralı bendi aşağıdaki 
şekilde değiştirilmiştir : 

1. Başka bir kurumun sermayesinin asgari 
yüzde onuna bu kurumun kuruluşu anında ve
ya bilanço tarihinden en az bir yıl evvelinden 
beri sahibolduklarını ispat ve tevsik eden tam 
mükellefiyete tabi anakurumlarm, kuruma iş
tiraklerinden elde ettiklri kazançlar (İştirak 
kazançları istisnası). 

İştirak kazançları istisnası, kurumun bilan
ço tarihinden bir yıl evvel ve yeni kuruluşlarda 
kuruluş anında sahibolduğu iştirak hissesine 
isabet eden kazanç miktarına uygulanır. 

MADDE 9. — Aynı ka,nunun değişik 12 nci 
maddesinin 6 numaralı bendi aşağıdaki şekilde 
değiştirilmiştir : 

6. Türkiye'de elde edilen menkul sermaye 
iratları (Bir numaralı fıkra hükmü dışında ka
lanların elde ettikleri mevduat faizleri hariç) 

M. Meclisi 

(Geçici Komisyonun değiştirişi) 

D) İstihkak sahibinin dar mükellefiyete 
tabi olması halinde : 

a) 96 nci maddenin 1 numaralı fıkrasına 
giren menkul sermaye iratlarında % 40; 

b) 94 ncü maddenin 3 numaralı bendinde 
yazılı serbest meslek işleri dolayısiyle yapılan 
ödemelerde % 20; 

c) 94 ncü maddenin 5 numaralı bendinde 
yazılı ödemelerde % 20 dir. 

MADDE 5. — Hükümet tasarısının 7 nci 
maddesi, 5 nci madde olarak aynen kabul edil
miştir. 

İKİNCİ BÖLÜM -

Kurumlar Vergisi Kanunundaki değişiklikler 

MADDE 6. — Hükümet tasarısının 8 nci 
maddesi, 6 nci madde olarak aynen kabul edil
miştir. 

MADDE 7. — Hükümet tasarısının 9 ncu 
maddesi, 7 nci madde olarak aynen kabul edil
miştir. 
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MADDE 10. — Aynı kanunun değişik 24 ncü 
maddesi aşağıdaki şekilde değiştirilmiştir : 

Tevkif yolu ile alman Kurumlar Vergisi, 
tevkifat yapmaya mecbur olanlar ve tevkifata 
ait muhtasar beyanname. 

Madde 24. — A) Dar mükellefiyete tabi 
kurumların aşağıda yazılı kazanç ve iratları 
Kurumlar Vergisi tevkifatına tabidir : 

1. Ücretler; 
2. Serbest meslek kazançları; 
3. Gayrimenkul sermaye iratları; 
4. Menkul sermaye iratları (Her nevi ala

cak faizleri dâhil, 12 nci maddenin 6 numaralı 
bendinde vergi dışı bırakılan mevduat faizleri 
hariç); 

5. Telif, imtiyaz, ihtira, işletme, ticaret un
vanı, alâmeti farika ve benleri gayrimaddi hak
ların satışı, devri ve temliki mukabilinde alınan 
bedeller. 

Yukarda yazılı kazanç ve iratlar vergi tev-
kifatında gayrisâfi miktarları üzerinden nazara 
aîmır. 

Bu madde gereğince Kurumlar Vergisi tev
kifatı yapılan kurum kazançları üzerinden bu 
kazancı elde eden kurumlar tarafından ayrıca 
Gelir Vergisi tevkifatı yapılmaz. 

Kurumlar Vergisi tevkifatmm nisbeti, ku
rumların G.V.K. nun 75 noi maddesinin 1 ve 3 
numaralı bendlerinde yazılı kâr paylarında 
% 40, diğerlerinde % 20 dir. 

Bu maddeye göre vergisi tevkif suretiyle alı
nan kazanç ve iratlar için 20 ve 22 nci maddele
re göre beyanname verilmesi veya bu madde 
şümulüne girmiyen kazanç ve iratlar için veri
lecek beyannamelere mezkûr kazanç ve irat
ların ithali ihtiyaridir. 

B) Dar mükellef durumunda olan kurum
lara (A) fıkrasında yazılı kazanç ve iratları 
sağlıyanlar, bu kazanç ve iratlardan Kurumlar 
Vergisi tevkifat?. yapmaya mecburdurlar. 

Kp.aanç ve iratları sağlıyanlar, Kurumlar 
Vergisi tevkifatına tabi kazanç ve iratları nak
den veya hesaben ödiyen veya tahakkuk etti
ren gerçek veya tüzel kişilerdir. 

Bu madde gereğince vergi tevkifatı yapan
lar bir ay zarfında nakden veya hesaben öde
dikleri veya tahakkuk ettirdikleri kazanç ve 

(Geçici Komisyonun dcğiştirişi) 

MADDE 8. — Aynı kanunun değişik 24 ncü 
maddesi aşağıdaki şekilde değiştirilmiştir. 

Tevkif yolu ile alman kurumlar vergisi, 
tevkifat yapmaya mecbur olanlar ve tevkifata 
ait muhtasar beyanname, 

Madde 24. - A) Dar mükellefiyete tabi 
kurumların aşağıda yazılı kazanç ve iratları ku
rumlar vergisi tevk^atına tabidir : 

1. Ücretler; 
2. Serbest meslek kazançları; 
3. Gayrimenkul sermaye iratları; 
4. Menkul sermaye iratları (her nevi ala

cak faizleri dâhil, 12 nci maddenin 6 numaralı 
bendinde vergi dışı bırakılan mevduat faizleri 
hariç); 

5. Telif, imtiyaz, ihtira, işletme, ticaret 
unvanı, alâmeti farika ve benzeri gayri maddi 
hakların satışı, devri ve temliki mukabilinde 
alman bedeller, 

Yukarda yazılı kazanç ve iratlar vergi tev-
kifatmda gayri safî miktarları üzerinden na
zara alınır, 

Bu madde gereğince kurumlar vergisi tevki
fatı yapılan kurum kazançları üzerinden bu 
kazancı elde eden kurumlar tarafmdan ayrıca 
gelir vergisi tevkifatı yapılmaz. 

Kurumlar vergisi tevkifatmm nisbeti, ku
rumların birinci fıkranın 4 numaralı bendi şü
mulüne giren ve Gider Vergisi Kanununun 75 
nci maddesinin 1 ve 3 numaralı bentlerinde ya
zılı kâr paylarında % 40, bunların dışında ka
lan menkul sermaye iratları ile, fıkranın 1, 2, 3 
ve 5 numaralı bentlerinde yazılı kazanç ve irat
larda % 20 dir. 

Bakanlar Kurulu, veya iş merkezleri vergi 
anlaşması yapılan âkit devletlerde bulunan dar 
mükellefiyete tâbi kurumların birinci fıkranın 
3 ve 5 numaralı bentleri şümulüne giren ve gay
rimaddi hakların kiralanması, satışı, devri ve 
temliki mukabilinde elde ettikleri gelirlerden 
yapılacak vergi tevkifatı nisbetinde, gerekli de
ğişiklikleri yapmaya yetkilidir. 

Bu maddeye göre vergisi tevkif suretiyle 
alınan kazanç ve iratlar için 20 ve 22 nci mad
delere göre beyanname verilmesi veya bu mad
de şümulüne girmiyen kasanç ve iratlar için ve-
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iratları ile bunlardan kestikleri Kurumlar Ver
gisini mütaakıp ayın yirminci günü akşamına 
kadar, bağlı bulundukları vergi dairesine muh
tasar beyanname ile bildirirler. 

Bu maddeye göre dar mükellefiyete tabi ku
rumların kâr paylarından tevkif olunacak ver
giden, Gelir Vergisi Kanununun 96 ncı madde
sinin 4 ncü fıkrasına göre kesilmiş bulunan ver
gi, tevkifatı yapanlarca indirilir. 

Gelir ve Kurumlar Vergisi kanunlarına göre 
defter tutmak mecburiyetinde olanlar, bu mad
deye göre yaptıkları vergi tevkifatını ayrıca 
kayıt ve hesaplarında gösterirler. 

O) Kurumlar Vergisi tevkif atına ait muhta
sar beyannamede aşağıda yazılı malûmatın gös
terilmesi lâzımdır : 

a) Tevkifatı yapanın adı ve soyadı veya un
vanı ile iş adresi, 

b) Beyannamede gösterilen tevkif atın ya
pıldığı ay, 

c) Vergi mükellefi olan yabancı kurumun 
unvanı ve iş merkezi adresi, 

d) Ödenen veya tahakkuk ettirilen kazanç 
ve iradın nev'i, 

e) Ödenen veya tahakkuk ettirilen kazanç 
ve iradın miktarı, 

f) Yapılan vergi tevkif atının miktarı, 
g) Beyannamenin tanzim tarihi ve vergi ke

senin imzası, 
h) Beyannamenin verildiği vergi dairesinin 

adı, 
Beyannamenin şekli, muhtevası ve ekleri Ma

liye Bakanlığınca tâyin olunur. 

(Geçici Komisyonun değiştirişi) 

rilecek beyannamelere mezkûr kazanç ve irat
ların ithali ihtiyarîdir. 

Bu maddeye göre yapılan kurumlar vergisi 
tevkifatı tutarı ile iradı ödeyen şirkete ait ku
rumlar vergisinin bu irada tekabül eden kısmı
nın toplamı, bu şirketin ortağı olan yabancı ku
rumun tam mükellefiyete tâbi bulunduğu dev
lette, aynı kazanç ve irat üzerinden alman bu 
mahiyetteki vergiler toplamını aştığı takdirde, 
fazlası umumî hükümler dairesinde tevkifatı 
yapan şirkete iade olunur. Şu kadar ki, bu su
retle iade edilecek vergi miktarı, aynı kazanç 
ve irat dolayısiyle Türkiye'de tam mükellefi
yete tâbi kurumların ödemek zorunda bulun
dukları kurumlar vergisi ile bu kurumların Ge
lir Vergisi Kanununun 96 ncı maddesine göre 
tam mükellef gerçek kişilere ait menkul serma
ye iratları üzerinden tevkif etmeleri gereken 
gelir vergisi toplamını aşan kısma inhisar eder. 

B) Dar mükellef durumunda olan kurum
lara (A) fıkrasında yazılı kazanç ve iratları 
sağlıyan, bu kazanç ve iratlardan kurumlar 
vergisi tevkifatı yapmaya mecburdurlar. 

Kazanç ve iratları sağlıyanlar, kurumlar 
vergisi tevkifatına tâbi kazanç ve iratları nak
den veya hesaben ödeyen veya tahakkuk etti
ren gerçek veya tüzel kişilerdir. 

Bu madde gereğince vergi tevkifatı yapan
lar, bir ay zarfında nakden veya hesaben öde
dikleri veya tahakkuk ettirdikleri kazanç ve 
iratlar ile bunlardan kestikleri kurumlar ver
gisini müteakip ayın yirminci günü akşamına 
kadar, bağlı bulundukları vergi dairesine muh
tasar beyanname ile bildirirler. 

Bu maddeye göre dar mükellefiyete tâbi ku
rumların kâr paylarından tevkif olunacak ver
giden, Gelir Vergisi Kanununun 96 ncı madde
sinin 4 ncü fıkrasına göre kesilmiş bulunan ver
gi, tevkifatı yapanlarca indirilir. 

Gelir ve Kurumlar Vergisi Kanunlarına gö
re defter tutmak mecburiyetinde olanlar, bu 
maddeye göre yaptıkları vergi tevkifatını ay
rıca kayıt ve hesaplarında gösterirler. 

C) Kurumlar vergisi tevkifatına ait muh
tasar beyannamede aşağıda yazılı malûmatın 
gösterilmesi lâzımdır : 

a) Tevkifatı yapanın adı ve soyadı veya 
unvanı ile iş adresi, 
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MADDE 11. — Aynı kanunun değişik 25 nci 
maddesi aşağıdaki şekilde değiştirilmiştir : 

Nispet 

Madde 25. — Kurumlar Vergisi, bu kanuna 
göre tesbit olunan kurum kazancından; 

1. Sermaye şirketleri ile kooperatif şirket
lerde % 30, 

2. Diğer kurumlarda % 40, 
Nispetinde alınır. 
Hesaplanan vergilerde lira kesirleri atılır. 

ÜÇÜNİOÜ BÖLÜM 

Gider Vergileri Kanunundaki değişiklikler 

MADDE 12. — 13 . 7 . 1956 tarihli ve 6802 
sayılı Gider Vergileri Kanununun 4 ncü madde
sine aşağıdaki (n) ve (o) işaretli fıkralar eklen
miştir : 

Vergiden müstesna tekel maddeleri : 
n) I - Tekel Genel Müdürlüğünün teklifi 

üzerine Maliye ve Gümrük ve Tekel Bakanlıkla
rınca tesbit olunacak esaslara göre, tekel me
mur, hizmetli ve işçilerine verilecek tekel mad
deleri, 

II - Er ve erbaşlar için imal edilip bunlara 
verilen sigaralar, 

o) Numune olarak veya propaganda ve rek
lâm maksadiyle bedelsiz verilen her nevi tekel 
maddeleri. (Bunların yıllık en çok miktarı ile 
sair hususlar, Tekel Genel Müdürlüğünün tek-

M. Meclisi 
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b) Beyannamede gösterilen tevkif atın ya
pıldığı ay, 

c) Vergi mükellefi olan yabancı kurumun 
unvanı ve iş merkezi adresi, 

d) ödenen veya tahakkuk ettirilen kazanç 
ve iradın nev'i, 

e) Ödenen veya tahakkuk ettirilen kazanç 
ve iradın miktarı, 

f) Yapılan vergi tevkifatının miktarı, 
g) Beyannamenin tanzim tarihi ve vergi 

kesenin imzası, 
h) Beyannamenin verildiği vergi dairesi

nin adı. 
Beyannamenin şekli, muhtevası ve ekleri 

Maliye Bakanlığınca tâyin olunur. 

MADDE 9. — Hükümet tasarısının 11 nci 
maddesi, 9 ncu madde olarak aynen kabul edil
miştir. 

ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

Gider Vergileri Kanunundaki değişiklikler 

MADDE 10. — Hükümet tasarısının 12 nci 
maddesi, 10 ncu madde olarak aynen kabul 
edilmiştir. 
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lifi üzerine Maliye ve Gümrük ve Tekel Bakan
lıklarınca tesbit olunur.) 

MADDE 13. — Aynı Kanunun 13 ncü mad
desine aşağıdaki fıkra eklenmiştir : 

Tekele tabi maddelerden, imalâtçı işletme-
lerce Tekel Genel Müdürlüğüne veya bu genel 
müdürlüğün satış teşkilâtına gönderilenlerde 
vergi mükellefi Tekel Genel Müdürlüğüdür. Ba
his konusu işletmelerin Tekel Genel Müdürlüğü
ne veya satış teşkilâtına bu şekilde gönderdik
leri tekele tabi maddeler vergiye tabi tutulmaz. 

MADDE 14. — Aynı Kanunun 14 ncü mad
desi aşağıdaki şekilde değiştirilmiştir : 

Matrah : 

Madde 14. — Verginin matrahı, testtim edi
len : 

a) I nci tabloda sıklet üzerinden vergiye 
tabi olan akar yakıtlarla, III ncü tablodaki gli
koz ve tuzun saf sıkletleri, 

b) Tekel dışı içkilerle metil alkolün litre 
olarak miktarı, 

c) Kibritin çöp adedi ollarak miktarı, 
d) Elektriğin kilovat saat olarak miktarı, 
e) Havagazmm metreküb olarak miktarı, 
f) Kahvenin gayrisâfi sıkleti, 
g) Tekele tabi maddelerden tütün mamulle

ri ile ispirto ve ispirtolu içkiler ve çayın aylık 
satış bedelleri tutarı, 

Aylık satış bedelleri tutarı tâbiri, Tekel Ge
nel Müdürlüğü tevzi ve satış üniteleri tarafın
dan bir ay içinde bayilere yapılan tekel madde
leri satış bedellerinin toplamını ifade eder. 

h) Diğer maddelerin satış bedelidir. 
Satış bedeli tâbiri, teslim edilen maddeler 

karşılığında, her ne adla olursa olsun, müşteri
den alman veya müşterinin borçlandığı para ve
ya diğer değerlerin toplamını ifade eder. 

M. Meclisi 
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MADDE 11. — Aynı kanunun 5 nci madde
sinin sonuna aşağıdaki (d) işaretli fıkra ek
lenmiştir : 

Kâğıt imalâthaneleri muaflığı : 
d) Münhasıran ve müstemirren hurda ve 

kırpıntı kâğıtlar ilk madde olarak kullanmak 
suretiyle kâğıt ve mukavva imâl eden mües
seseler. 

MADDE 12. — Hükümet tasarısının 13 ncü 
maddesi, 12 nci madde olarak aynen kabul edil
miştir. 

MADDE 13, — Aynı kanunun 14 ncü mad
desi aşağıdaki şekilde değiştirilmiştir : 

Matrah : 

Madde 14. — Verginin matrahı, teslim 
edilen : 

a) 1 nci tabloda siklet üzerinden vergiye 
tabi olan akar - yakıtlarla, III ncü tablodaki 
glikoz ve tuzun saf sijkletleri, 

b) Tekel dışı içkilerin litre olarak miktarı, 
c) Kibritin çöp adedi olarak miktarı, 
d) Elektriğin kilovatsaat olarak mijktarı, 
e) Havagazmm metreküp olarak miktarı, 
f) Kahvenin gayri saf sikleti, 
g) Tekele tabi maddelerden tütün mamul

leri ile ispirto ve ispirtolu içkiler ve çayın ay
lık satış bedelleri tutarı, 

Aylık satış bedelleri tutarı tabiri, Tekel Ge
nel Müdürlüğü tevzi ve satış üniteleri tarafın
dan bir ay içinde bayilere yapılan tekel mad
deleri satış bedellerinin toplamını ifade eder. 

h) Diğer maddelerin satış bedelidir. 
Satış bedeli tabiri, teslim edilen maddeler 

karşılığında, her ne adla olursa olsun, müşte
riden alınan veya müşterinin borçlandığı para 
veya diğer değerlerin toplamını ifade eder. 
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i) Satış bedeli veya aylık satış bedeli tutan 
bulunmıyan tesllimlerde, Vergi Usul Kanununa 
göre hesaplanacak emsal bedeli vergiye matrah 
ittihaz olunur. 

j) Kombine imalâtta ve 3 ncü maddenin 
(d) fıkrasının sonunda parantez içindeki hük
mün şümulüne giren hallerde, dikiş ve nakış ip
liği imalinde kullanılan ham pamuk ipliğinin 
değeri ile bu iplikler üzerinde yapıdan bitim iş
lerine ait değer ve satmalmıp bitim işlerine tabi 
tutulan pamuktan dikiş ve nakış ipliklerinde bi
tim işlerinden mütevellit değer artışı Vergi Usul 
Kanununun 267 nci maddesi hükümleri daire
sinde tesbit edilir. 

MADDE 15. — Aynı kanunun 24 ncü mad
desi aşağıdaki şekilde değiştirilmiştir : 

b) ölçü esası : 

Madde 24. — îthad edilen : 
a) I nci tabloda sıklet üzerinden vergiye 

tabi tutulmuş olan akar yakıtlarla, III ncü tab
lodaki glikoz ve tuzun saf sıkletleri, (Akar ya
kıtların zarfları bu kanuna bağlı IV ncü tablo
daki pozisyonuna göre vergilendirilir. 

b) Tekel dışı içkilerle metil alkolün litre 
olarak miktarı, 

c) Kibritin çöp adedi olarak miktarı, 
d) Elektriğin kilovatsaat olarak miktarı, 
e) Havagazının metreküb olarak miktarı, 
f) Kahvenin gayrisaf sıkletidir. 

MADDE 16 — Aynı kanunun 27 nci mad
desinin sonuna aşağıdaki fıkra eklenmiştir. 

Vergi matrahı aylık satış bedeli tutan olan 
tekele tabi maddelerin tesliminde ilk madde in
dirimi uygulanmaz. 

MADDE 17. — Aynı kanunun nakliyat ver
gisi nisbetleri ile ilgili 38 nci maddesi aşağıdaki 
şekilde değiştirilmiştir. 

I - Yolcu taşımalarında : 
A) Şehiriçi taşımalannda % 6, 

(Geçici Komisyonun değiştirişi) 

i) Satış bedeli veya aylık satış bedeli tu
tarı bulunmıyan teslimlerde, Vergi Usul Kanu
nuna göre hesaplanacak emsal bedeli vergiye 
matrah ittihaz olunur. 

MADDE 14. — Aynı kanunun 24 ncü mad
desi aşağıdajki şekilde değiştirilmiştir : 

b) Ölçü esası : 

Madde 24. — İthal edilen : 
a) I nci tabloda siklet üzerinden vergiye 

tabi tutulmuş olan akar - yakıtlarla, III ncü 
tablodaki glikoz ve tuzun saf sikletleri (Akar -
yakıtlann zarfları bu kanuna bağlı IV ncü 
tablodaki pozisyonuna göre vergilendirilir,) 

b) Tekel dışı içkilerin litre olarak miktan, 
c) Kibritin çöp adedi olarak miktarı, 
d) Elektriğin kilovatsaat olarak miktan, 
e) Havagazının metreküp olarak miktarıı 
f) Kahvenin gayri saf sikletidir. 

MADDE 15. — Hükümet tasansmın 16 nci 
maddesi, 15 nci madde olaralk aynen kabul edil
miştir. 

MADDE 16. — Aynı kanunun nakliyat ver
gisi nispetleri ile ilgili 38 nci maddesi aşağıdaki 
şekilde değiştirilmiştir : 

Nispet : 

Madde 38. — Nakliyat Vergisinin nispet
leri aşağıda gösterilmiştir : 

I - Yolcu taşımalannda : 
A) Şehir içi taşımalarında % 6 
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B) Şehir dışı taşımalarında: 
a) Üç mevkili taşımalarda : 
jaa) Üçüncü mevki, güverte ve tek mevkili 

taşımalarda % 10, 
bb) tkinci mevkide ve motorlu trende 

(matrahın kira olması halinde de bu nisbet uy
gulanır.) % 20, 

cc) Birinci ve lüks mevkilerde % 25, 
b) îki mevkili taşımalarda : 
aa) ikinci mevkide (matrahın kira olması 

halinde de bu nisbet uygulanır.) % 15, 
bb) Birinci mevkide %20. 
II - Yük taşımalarında % 10, 
Aşağıdaki taşımalar şehiriçi taşıma sayılır : 
a) Belediye sınırları içinde yapılan taşıma

lar şehiriçi taşımadır. 
b) Bir şehir ile bu şehre iktisaden bağlı 

olan meskûn yerler bir bölge sayılır. 
Bu bölge içinde aynı taşıtla tarifeye isti

naden birden fazla gidiş veya geliş olarak ya
pılan taşımalarda şehir içi taşımadır. 

Bu bölgeler Maliye ve Ulaştırma Bakanlık
larınca birlikte tesbit ve ilân olunur. 

MADDE 18. — Aynı kanunun 44 ncü madde
sine aşağıdaki fıkralar eklenmiştir:. 

Muhtelif istihsal yerleri olan mükelleflere 
ait vergiler, bunların müracaatları üzerine, 
merkezlerinin bulunduğu yer vergi dairesince 
tarh olunur. 

Elektriğin dağıtımı dolayısiyle «müstahsil» 
sayılanlarla, Tekel Genel Müdürlüğü için tarh 
yeri, bunların bağlı bulundukları yer vergi 
dairesidir. 

iş gerektirirse Maliye Bakanlığı, vergileme
de kolaylığı ve güvenliği sağlamak maksadı 
ile tarh yerini tâyin etmeye yetkilidir. 

MADDE 19. — Aynı kanunun 47 nci mad
desinin sonuna aşağıdaki (f) işaretli fıkra ek
lenmiştir : 

f) Tekel Genel Müdürlüğünce tekele tabi 
maddeler için bir aylık teslimleri gösterecek 
şekilde düzenlenecek beyanname o ayın sonun
dan itibaren 75 gün içinde verilir. 

Tekel Genel Müdürlüğü Ağustos ayının so
nuna kadar düzenliyeceği bilançosuna dayana-

B) 
a) 

aa) 

bb) 

cc) 

aa) 

bb) 
i l 

(Geçici Komisyonun değiştirişi) 

Şehir dışı taşımalarında : 
Ü§ mevkili taşımalarda : 
Üçüncü mevki, güverte ve tek-
mevkili taşıtlarda % 10 
îkinci mevkide ve motorlu trende 
(matrahın kira olması halinde de 
bu nispet uygulanır) % 20 
Eiriııci ve lüks mevkilerde % 25 
îki mevkili taşımalarda : 
İkinci mevkide (matrahın kira ol
madı halinde de bu nispet uygu
lanır) 
Birinci mevkide 
Yük taşımalarında 

Aşağıdaki taşımalar şehir içi taşıma 

% 15 
% 20 
% 10 
sayı

lır 
a) Belediye sınırları içinde yapılan taşı

malar şehir içi taşımadır. 
b) Bir şehir ile bu şehre iktisaden bağlı 

olan meskûn yerler bir bölge sayılır. 
Bu bölge içinde aynı taşıtla tarifeye istina

den birden fazla gidiş veya geliş olarak yapı
lan taşımalar da şehir içi taşımadır. 

Bu bölgeler Maliye ve Ulaştırma bakanlık
larınca birlikte tesbit ve ilân olunur. 

MADDE 17. — Hükümet tasarısının 18 nci 
maddesi, 17 nci madde olarak aynen kabul 
edilmiştir. 

MADDE 18. — Hükümet tasarısının 19 ncu 
maddesi, 18 nci madde olarak aynen kabul edil
miştir. 
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rak geçen malî yılın istihsal vergisi matrahını 
gösteren ve aylık beyannameler muhteviyatını 
kesimleştiren toplu ve özel bir beyanname daha 
tanzim ederek, aynı yılın Ekim ayı sonuna ka
dar, bağlı olduğu vergi dairesine verir. 

Muhtasar beyannamedeki.fazlalık veya nok
sanlıklar mezkûr Ekim ayına ait istihsal ver
gisi beyannamesinde yazılı matraha eklenir 
veya ondan indirilir. 

MADDE 20. — Aynı kanunun 60 ncı madde
sine aşağıdaki fıkra eklenmiştir. 

60 ve 61 nci maddeler hükümleri, tekele 
tabi maddeler bakımından Tekel İdaresi hak

kında uygulanmaz. 
MADDE 21. — Aynı kanunun 65 nci mad

desi aşağıdaki şekilde değiştirilmiştir:. 
Şaraba ait istihsal vergisinin tarh, tahak

kuk ve tahsili : 
MADDE 65. — Şarap müstahsılarına ait is

tihsal vergisi Tekel İdaresi tarafından, mev
zuatı gereğince, tarh ve tahakkuk ettirilip tah
sil olunarak vergi dairesine ödenir. Bu tarhiya-
ta ait bilgiler Tekel Genel Müdürlüğünün 47 
nci maddesinin (f) fıkrası gereğince vereceği 
aylık beyannamelerde ayrıca gösterilir. 

MADDE 22. — Aynı kanuna bağlı 1 sayılı 
tablonun değişik (2/D) pozisyonunun (i) fık
rası aşağıdaki şekilde değiştirilmiştir: 

D) Akaryakıtlar : 
Petrol ve şist yağlan (Ham yağlar hariç), 

esas unsur olarak % 70 ve daha fazla petrol 
veya şist yağını ihtiva eden: 

i) Kapalı kabda alevlenme noktası 30 san
tigrat dereceden aşağı olan hafif yağlar : 

a) İso - oktan (R) (A.S.T.M. Research me
todu ile tâyin edilen) oktan numarası 95 ( dâ
hil) ve daha yukarı olanlar (1 kg. S. den 121 
ki-..) 

b) Diğerleri (1 kg. S. den 74,50 kr.) 

M. Meclisi 

((Jeçiei Komisyonun dcğiştirişi) 

MADDE 19. — Hükümet tasarısının 20 nci 
maddesi, 19 ncu madde olarak aynen kabul 
edilmiştir. 

MADDE 20. — Hükümet tasarısının 21 nci 
maddesi, 20 nci madde olarak aynen kabul 
edilmiştir. 

MADDE 21. — Aynı kanunun 66 ncı mad
desine, bu maddenin birinci fıkrasından sonra 
aşağıdaki fıkra eklenmiştir: 

Bu kanunla tekel maddelerinden alınan is
tihsal vergisi gelir bütçesine irat kaydolunur. 
Karşılığında her yıl bu vergiye ait tahminlerin 
% 2 si nisbetinde belediyelere verilmek üzere 
Maliye bütçesine ödenek konur. 

MADDE 22. — Hükümet tasarısının 22 nci 
maddesi aynen kabul edilmiştir. 

(S. Sayısı : 796) 



(Hükümetin teklifi) 

MADDE 23. — Aynı kanuna bağlı 1 sayılı 
tablonun değişik (2/D) pozisyonunun (iii) fık
rasının (c) bendi aşağıdaki şekilde değiştiril
miştir :-

c) Makina yağları, Gümrük Giriş Tarife 
Cetvelinin 27,06; 27.07; 27.28; 27.14; 27.15 ve 
27.16 nci pozisyonlarındaki maddeler... % 30 

MADDE 24. — Aynı kanuna bağlı I sayılı 
tablonun değişik 4 ncü pozisyonu aşağıdaki şe
kilde değiştirilmiştir:. 

4 ncü suni plâstik maddeler, selülozun eter 
ve esterleri ve suni reçineler: 

Gümrük Giriş Tarife Cetvelinin 39 ncu fas
lının 39.01; 39.02; 39,03; 39.04; 39.05 ve 39.06 
pozisyonlarında yazılı maddeler (Tarife Cetve
linin mezkûr pozisyonlarına dâhil olan plâstik
ten mamul hazır eşya hurdaları ve mamul eş
ya vasfında olanlar hariç) (Tarife Cetvelinin 
39.01 - 39,06 pozisyonlarında yazılı müstahsal-
ların imalâtçıları tarafından bizzat istihsal olu
narak uçucu organik muhalliller içinde eritil
mesi halinde yalnız mahluller içindeki sözü edi
len müstahsallar bu pozisyon gereğince dâhil
de alınan istihsal vergisine tabidir.) ...%40 

MADDE 25. — Aynı kanuna bağlı 1 sayılı 
tablonun 8 nci pozisyonunun başlığı aşağıdaki 
şekilde değiştirilmiştir: 

3 ncü kâğıt ilk maddelerinden ve hurda kâ
ğıtlardan imal edilmiş kâğıt ve mukavva: 

MADDE 26. — Aynı kanuna bağlı 1 sayılı 
tablonun (10/D) işaretli pozisyonuna aşağıdaki 
iikr?, eklenmiştir:. 

(Dikiş ve nakış ipliği imalinde kullanılmak 
üzere teslim edilen hampamuk iplikleri % 30 
nisbetinde; hampamuk ipliği üzerinde, dikiş 
ve nakış ipliği vücuda getirilmek maksadiyle, 
imalâtçısı tarafından kendi namına veya baş
kaları hesabına yapılan bitim işlerindeki de
ğer artışları % 18 nisbetinde vergiye tabidir.) 

(Ccçici Komisyonun değiştirici) 

MADDE 23. — Hükümet tasarısının 23 ncü 
maddesi aynen kabul edilmiştir. 

MADDE 24. — Aynı kanuna bağlı 1 sayılı 
tablonun değişik 4 ncü pozisyonu aşağıdaki şe
kilde değiştirilmiştir : 

4. Suni plâstik maddeler, selülozun eter 
ve esterleri ve suni reçineleri : 

Gümrük Giriş Tarife Cetvelinin 39 ncu fas-
ImM 39.01 ilâ 39.03 p o anyonlarında yazılı müs
tahsallar (39 ncu faslın 3/c ve 3/d işaretli not
larında belirtilen müstahsallar ile kullanılmış 
eşya hurdaları hariç,) (39,01 ilâ 39.06 pozis
yonlarındaki müstabsalların imalâtçıları tara
fından bizzat istihsal olunarak uçucu organik 
ra.ıüiıallikr idnds eritilmesi halinde, bu müstah-
salların, mahlul içindeki miktar % 50 den az 
ise, sadece % 50 den az olan müstahsal bu po
zisyona göre dâhilde alman istihsal Vergisine 
tabidir.) (Satmalınan bu müstahsallarm uçucu 
organik muhalliler içinde eritilmesi halinde, 
39.01 ilâ 39.06 pozisyonuna giren sözü edilen 
müstahsalm mahlul içindeki miktarı % 50 den 
fazla ise, bu mahlul bu pozisyona göre dâhilde 
alman istihsal Vergisine tabi tutulur.) % 40 

MADDE 25. — AJTOI kanuna bağlı 1 sayılı 
tablonun 8 nci pozisyonunun başlığı aşağıdaki 
şekilde değiştirilmiştir : 

8. Kâğıt ilk maddelerinden ve hurda ve 
kırpıntı kâğıtlardan imâl edilmiş kâğıt ve mu
kavva : 

MADDE 26. — Aynı kanuna bağlı 1 sayılı 
tablonun 10 ncu pozisyonunun (B) işaretli fık
rası aşağıdaki şekilde değiştirilmiştir : 

B) Nebati lifi maddelerden imal edilen 
iplik, ip, kınnap, halat ve urganlar (Satınalı-
nıp bitim ameliyesine tabi tutulanlar dâhil, üs
tüpü hariç), 

a) Kendirden, ketenden, sizalden, manilâ-
•dan mamul ip, kınnap, halat ve urganlar % 15 

b) Diğerleri % 30 
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MADDE 27. — Aynı kanuna bağlı 1 sayılı 
tablonun 13 ncü pozisyonuna aşağıdaki fıkra 
eklenmiştir: 

(Yukarıdaki 1 ve 2 nci fıkralarda yazılı itri-
yat ve tuvalet maddelerini satmalarak ambalaj
layıp teslim edenler de bu kanunun tatbikatın
da müstahsil sayılırlar ve teslimleri yukarı
da yazılı nisbetler üzerinden vergiye tabi tu
tulur.) 

MADDE 28 — Aynı kanuna bağlı Tl sayıh 
tablonun sonuna 8 nci pozisyon eklenmiştir 

8 nci Buz dolapları % 13 

MADDE 29. — Aynı kanıma bağlı 3 ncü tab
lonun ballığı aşağıdalıi şekilde değiştirilmiştir: 

III - Kahve, kakao, glikoz ve Tekel dışı içki
ler ile Tekele tabi maddeler tablosu. 

MADDE 30. — Aynı. kanuna bağlı III ncü 
tablonun 3 noü pozisyonuna aşağıdaki (e) fık
rası eklenmiştir : 

e) Vermut ve kınakına şarabı (Litrede (50 
kuruş) 

MADDE 31. — Aynı kanuna bağlı III ncü 
tablonun sonuna aşağıdaki 5 nci pozisyon eklen
miştir : 

5. Tekele tabi maddeler : 
A) Tütün mamulleri : 
(Sigara, puro, pipo, tütünleri, kıyılmış tütün, 

enfiye, tömbeki ve benzeri tütün mamulle
ri) % 70 

B) İspirto ve ispirtolu içkiler: 
a) ispirto % 70 
b) Bu tablonun 3 ncü poizsyonunda yazılı 

olanlar dışında kalan her türlü ispirtolu içki
ler % 70 

C) Her çeşit çay % 70 
D) Metil alkol (Litrede 500 kuruş) 
E) Her çeşit tuz (Kiloda 1 kuruş) 

MADDE 32. — Aynı kanuna bağlı IV say.-h 
tablonun değişik 4 ncü pozisyonu aşağıdaki şe
kilde değiştirilmiştir : 

4. Gümrük Giriş Tarife Cetvelinin 39 ncu 
faslının 39.07 poizsyonmıda yazılı eşya (Aynı 
fasıl 39.01 - 39.06 pozisyonlarına dâhil bulunan 
mamul eşya ile plâstikten mamul eşyanın hurda 
ve döküntüleri ve aynı pozisyonlarda zikredilen 

(Geçici Komisyonun değiştirici) 

MADDE 27. — Hükümet tasarısının 27 nci 
maddesi aynen kabul edilmiştir. 

MADDE 28. — Hükümet tasarısının 29 ncu 
maddesi, 28 nci madde olarak aynen kabul edil
miştir. 

MADDE 29. — Hükümet tasarısının 30 ncu 
maddesi, 29 ncu madde olarak aynen kabul edil
miştir. 

MADDE 30. — Aynı kanuna bağlı III ncü 
tablonun sonuna aşağıdaki 5 nci pozisyon eklen
miştir : 

5. Tekele tabi maddeler : 
A) Tütün mamulleri : 

. ^Sigara, puro, pipo tütünleri, kıyılmış tütün, 
enfiye, tömbeki ve benzeri tütün mamulleri) 

% 70 
B) İspirto ve ispirtolu içkiler : 
a) ispirto % 70 
b) Bu tablonun 3 ncü pozisyonunda yazılı 

r-Hnlar dışmıâa kalan her türlü ispirtolu iç
kiler % 70 

O) Her çeşit cay % 70 
D) Her çeşit tuz (Kiloda 1 kuruş) 

MADDE 31. — Aynı kanuna bağlı IV sayılı 
tablonun değişik 4 ncü pozisyonu aşağıdaki şe
kilde değiştirilmiştir : 

4. Gümrük Giriş Tarife Cetvelinin 39 ncu 
faslının 39.07 pozisyonunda kayıtlı eşya (39 ncu 
fablın 3/c ve 3/d işaretli notlarında belirtilen 
müstahsallar ile kullanılmış eşya hurdaları ve 
aynı pozisyonlarda zikredilen müstahsalların 
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müstahsallann uçucu organik muhalliler içinde
ki mahlûlleri muhallilin nisbeti ağırlık bakımın
dan mahlûlün % 50 sinden fazla olursa bu po
zisyona göre vergilendirilir.) % 35 

Tekele tabi maddelerin vergi nisbet ve had
leri : 

MADDE 33. — Tekele tabi maddelerin bu ka
nunla belli edilen vergi nisbet ve hadlerini lü
zumu halinde Bakanlar Kurulu, Maliye ve Güm
rük ve Tekel bakanlıklarının teklifi üzerine, in
dirmeye ve indirilmiş vergi nisbetlerini kanuni 
hadlerine kadar artırmaya yetkilidir. 

DÖRDÜNCÜ BÖLÜM 

Harçlar Kanunundaki değişiklik 

MADDE 34. — 2 . 7 . 1964 tarihli ve 492 sa
yılı Harçlar Kanununun 86 ncı maddesi aşağıda
ki şekilde değiştirilmiştir : 

II ar edan muaf olanlar 

Madde 86. — Aşağıda yazık kişiler pasa
port (müddetin uzatılması işlemleri hariç) ve 
vize harçlarından muaftırlar : 

a) Çalışmak üzere yabancı memleketlere 
giden işçiler, 

b) Pasaportların refakat hanesinde kayıtlı 
olanlar. 

(Geçici (Komisyonun değiştirişi) 

uçucu organik muballiller içimdeki mahlûlleri 
muhallilin nisbeti ağırlık bakımınidan mıahlulün 
% 50 sinden fazla olursa bu pozisyona göre ver
gilendirilir.) % 35 

Tekele tabi maddelerin vergi nisbetleri : 

MADDE 32. — Tekele tabi maddelerin vergi 
nispetlerinde, bu kanunun 30 ncu maddesindeki 
nisbetleri aşmamak üzere, Maliye ve Gümrük ve 
Tekel bakanlıklarının teklifi ile değişiklikler 
yapmaya Bakanlar Kurulu yetkilidir. 

MADDE 33. — 3437 sayılı Tütün ve Tütün 
inhisarı Kanununun 115 nci maddesindeki is
tisna, İstihsal Vergisi hakkında uygulanmaz. 

DÖRDÜNCÜ BÖLÜM 

Harçlar ve Damga Vergisi kanunlarındaki 
değişiklikler 

MADDE 34. — 2 . 7 . 1964 tarihli ve 492 sa
yılı Harçlar Kanununun 86 ncı mıalddesi aşağı
daki şekilde değiştirilmiştir : 

Harcdan muaf olanlar 

Madde 86. — Aşağıda yazıttı kişiler pasaport 
(memleket dışında konsolosluklarca müddetin 
uzatılması işlemleri hariç) ve vize harçlarından 
muaftırlar; 

a) Çalışmak üzere yabancı memleketlere gi
den işçiler, 

b) Pasaportların refakat hanesinde kayıtlı 
olanlar. 

MADDE 35. — 1 . 7 . 1964 tarihli ve 488 
sayıllı Damga Vergisi Kanununa ekli (2) sayılı 
tablonun (I - Resmî işlerle ilgili kâğıtlar) bölü
münün (C) fıkrasının sonuna aşağıdaki 14 nu
maralı pozisyon eklenmiştir : 

14. İstiklâl Madalyası verilmiş bulunanlara 
vatani hizmet tertibinden bağlanan şeref aylık
larının ödenmesine ait her türlü kâğıtlar. 
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BEŞİNCİ BÖLÜM 

ithalde alınacak Damga Resmi hakkındaki Kanu
na ait değişiklik 

MADDE 35. — 7 . 2 . 1967 tarihli ve 828 
sayılı ithalde Alınacak Damga Resmi hakkın
daki Kanunun 2 nci maddesindeki % 15 nisbe-
ti, % 25 olarak değiştirilmiştir. 

Son Hükümler 

Kaldırılan, hükümler 

MADDE 3& — Aşağıdaki kanunlar ve hü
kümler kaldırılmıştır : 

1. 8 . 6 . 1942 tarihli ve 4250 sayılı ispirto 
ve ispirtolu içkiler inhisarı Kanununun 7 nci 
ve 10 ııcu maddeleri, 20 nci maddesinin inhisar 
resmi ile ilgili hükümleri ve 43 ncü maddesi, 

2. 20 . 5 . 1942 tarihli ve 4223 sayılı Kahve 
ve Çay İnhisarı hakkındaki Kanunun 3 ncü ve 
16 ncı maddeleri, 

3. 11 . 12 . 1936 tarihli ve 3078 sayılı Tua 
Kanununun 8 ve 34 ncü maddeleri ve Fevkalâ
de vaziyet dolayısiyle bâzı Vergi ve Resimlere 
Zam icrasına dair olan 3828 sayılı Kanuna ek 
29 . 5 . 1941 tarihli 4040 sayılı Kanunun 27 nci 
maddesinin tuzdan Müdafaa Vergisi alınması 
hakkındaki hükümleri, 

4. 28 . 5 . 1934 tarihli ve 2460 sayılı Tütün 
ve Müskirattan Alınacak Müdafaa Vergisi hak
kında Kanun ile bu kanunda değişiklik yapıl
masına dair 26 . 3 . 1945 tarihli ve 4708 sayılı 
ve 1 . 8 . 1951 tarihli ve 5823 sayılı kanunlar, 

5. Fevkalâde vaziyet dolayısiyle bâzı 
Vergi ve Resimlere Zam icrasına dair 3828 ve 
4040 sayılı kanunların bâzı hükümlerinin değiş
tirilmesine ve bâzı vergi ve resimlere yeniden 
zam icrasına dâhil olan 27 . 5 . 1942 tarihli Ve 
4226 sayılı Kanunun 16 ncı ve aynı kanunun 
8 nci maddesindeki Müdafaa Vergisi istisnası ile 
ilgili hüküm," 

6. 1 . 7 . 1948 tarihli ve 5237 sayılı Belediye 
Gelirleri Kanununun 3 ncü maddesi, 

7. İnhisarlar beyiyeleri üçte birlerinin harb 
malûllerine ve şehit yetimlerine tahsis ve tevzii
ne dair 30 . 5 . 1929 tarihli ve 1485 sayılı Ka
nununa, 3 ve 4 ncü maddeleri. | 

(Geçici Komisyonun değiştirişi) 

BEŞİNCİ BOLÜM 

İthalde alınacak Damga Resmi hakkındaki 
Kanuna ait değişiklik 

MADDE 36. — Hükümet tasarısının 35 nci , 
maddesi, 36 ncı madde olarak aynen ka*bul edil
miştir. 

ıSon hükümler 
Kaldırılan hükümler 

MADDE 37. — Aşağıdaki kanunlar ve hü
kümler kaldırılmıştır : 

1. 8 . 6 . 1942 tarihli ve 4250 sayılı İspirto 
ve İspirtolu İçkiler İnhisarı Kanununun 7 nci ve 
10 ncu maddeleri, 20 nci maddesinin inhisar Res
mi ile ilgili hükümleri ve 43 ncü maddesi, 

2. 20 . 5 . 1942 tarihli ve 4223 sayılı Kah
ve ve çay inhisarı hakkındaki Kanunun 3 ncü 
maddesinin inhisar Resmine ait hükümleri ve 16 
ncı maddesi, 

3. 11 . 12 . 1936 tarihli ve 3078 sayılı Tuz 
Kanununun 8 ve 34 ncü maddeleri ve Fevkalâde 
vaziyet dolayısiyle bâzı vergi ve resimlere zam 
icrasına dair olan 3828 sayılı Kanuna ek 
29 . 5 . 1941 tarihli ve 4040 sayılı Kanunun 27 
nci maddesinin tuzdan Müdafaa Vergisi alın
ması hakkındaki hükümleri, 

4. 28 . 5 . 1934 tarihli ve 2460 sayılı Tü
tün ve müskirattan alınacak Müdafaa Vergisi 
hakkında Kanun ile bu kanunda değişiklik ya
pılmasına dair 26 . 3 . 1945 tarihli ve 4708 sa
yılı ve 1 . 8 . 1951 tarihli ve 5823 sayılı kanun
lar, 

5. Fevkalâde vaziyet dolayısiyle bâzı vergi 
ve resimlere zam icrasına dair 3828 ve 4040 sa
yılı kanunların bâzı hükümlerinin değiştirilme
sine ve bâzı vergi ve resimlere yeniden zam icra
sına dair olan 27 . 5 . 1942 tarihli ve 4226 sa
yılı Kanunun 16 ncı maddesi ve aynı kanunun 
8 nci maddesindeki Müdafaa Vergisi istisnasiyle 
ilgili hüküm, 

6. 1 . 7 . 1948 tarihli ve 5237 sayılı Bele
diye Gelirleri Kanununun 3 ncü maddesi. 
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(Hükümetin teklifi) 

Geçici maddeler 

GEÇİCİ MADDE 1. — Bu kanunun 5 nci 
maddesi hükümleri kurumların 1968 yılı kazanç
ları hakkında da uygulanır. 

GEÇİCİ MADDE 2. — Bu kanunun 6 ncı 
maddesinde yazılı vergi nisbetleri 1 . 1 . 1969 
tarihinden itibaren nakden veya hesaben öde
nen veya tahakkuk ettirilen kazanç ve iratlar 
hakkında uygulanır. 

GEÇİCİ MADDE 3. — Bu kanunun, Kurum
lar Vergisi Kanununun 24 ve 25 nci maddeleri
ni değiştiren 10 ve 11 nci maddeleri kurumla
rın 1968 yılına ait kazançları hakkında da uy
gulanır. 

(Geçici Komisyonun değiştirici) 

Geçici maddeler 

GEÇİCİ MADDE 1. — Bu kanunun 3 ncü 
maddesiyle değiştirilen Gelir Vergisi Kanunu
nun değişik 96 ncı maddesiyle, 4 ncü maddesiy
le değiştirilen aynı kanunun 105 nci maddesinin 
(B), (C/b) ve (D/a) bendleri hükümleri; 

a) Âdi komandit şirketlerde komanditerle
rin 1968 yılı şirket kazancından elde ettikleri 
kâr payları, 

b) Sermaye şirketleri ile kazanç dağıtan 
kooperatif şirketlerin 1968 yılı kazançlarından 
mütevellit menkul sermaye iratları ve dağıtılmı-
yan kazançları, 

Hakkında da uygulanır. 

GEÇİCİ MADDE 2. — Bu kanunun 3 ncü 
maddesiyle değiştirilen Gelir Vergisi Kanunu
nun 96 ncı maddesinin 1 nci fıkrasiyle bu kanu
nun 4 ncü maddesiyle değiştirilen aynı kanunun 
105 nci maddesinin (D/a) bendi hükümleri dar 
mükellefiyete tabi gerçek kişilerle Türkiye'de 
işyeri veya daimî temsilcisi bulunmıyan kurum
lar dışındaki tüzelkişilere 1968 yılından önceki 
yıllara ait şirket kazançlarından 1 . 1 . 1969 ta
rihinden itibaren nakden veya hesalben ödenen 
kâr payları hakkında da uygulanır. 

Şu kadar ki, bu kâr paylarından tüzelkişile
re aidolanlardan evvelce tevkifat yapılmışsa, 
tevkifatı yapan şirketlerce, kesilecek vergiden 
mahsubolunur. 

GEÇİCİ MADDE 3. — a) Bu kanunun 8 
nci maddesiyle değiştirilen Kurumlar Vergisi 
Kanununun değişik 24 ncü maddesinin 1 nci fık
rasının 4 numaralı bendi hükmü ile aynı madde
nin dördüncü fıkrasında yazıttı % 40 vergi tev
kifatı nisbeti 1968 ve daha önceki yıllara ait şir
ket kazançlarından 1 . 1 . 1969 tarihinden iti
baren nakden veya hesaben ödenen veya tahak
kuk ettirilen iratlar hakkında da uygulanır. 

Şu kadar ki, bu iratlardan evvelce Gelir Ver
gisi Kanunu hükümlerine göre tevkifat yapıl
mışsa, kesilen vergi, tevkifatı yapan şirketlerce, 
kesilecek vergiden mahsubolunur. 

b) Bu kanunun 9 ncu maddesiyle değiştiri
len Kurumlar Vergisi Kanununun değişik 25 nci 
maddesinde yazıttı vergi nisbetleri kurumların 
1968 takvim yılı kazançları hakkında da uygu-
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(Hükümetin teklifi) 

MADDE 37. 
yürürlüğe girer. 

Yürürlük 

Bu kanun yayımı tarihinde 

Yürütme 

MADDE 38. — Bu kanunun 
Bakanlar Kurulu yürütür. 

bükümlerini 

Barbakan 
S. Demirel 

Devlet Bakanı 
H. Atabeyli 

Devlet Bakanı 
8. T. Müftüoğlu 

13 .12 .1968 
Devlet Bakanı 

8. öztürk 
Devlet Bakanı 

K. Ocak 
Adalet Bakanı 

H. Dinçer 

(Geçici Komisyonun değiştirip) 

lanır (1968 takvim yılı içinde kapanan özel he
sap dönemlerine ait kazançlar hariç). 

GEÇİCİ MADDE 4. — 14 . 7 . 1965 tarihli 
ve 658 sayılı Kanunun 2 nci maddesi aşağıdaki 
şekilde değiştirilmiştir : 

Madde 2. — a) Bu kanunun 1 nci maddesi 
ile değiştirilen 2836 sayılı Kanunun 22 nci mad
desinin (B/a) bendinde yer alan Kurumlar Ver
gisinden muafiyete ilişkin hüküm 1 . 1 . 1963 
tarihinde, 

b) Bu kanunun 1 nci maddesi ile değiştiri
len 2836 sayılı Kanunun 22 nci maddesinde yer 
alan diğer hükümler kanunun yayımı tarihinde, 

Yürürlüğe girer. 

GEÇİCİ MADDE 5. — Gider Vergileri Ka
nununun bu kanunla değiştirilmeden önceki 38 
nci maddesinin son fıkrası hükmü gereğince Ma
liye ve Ulaştırma Bakanlıklarınca evvelce tesbit 
ve ilân edilmiş olan şehir içi taşımalara ait ka
rarların, bu kanunla sözü edilen maddede yapı
ttan değişiklik üzerine, değişik hükümler daire
sinde aynı Bakanlıklarca gereken kararlar alı
nıncaya kadar, uygulanmasına devam olunur. 

GEÇİCİ MADDE 6. — 1969 yılı Maliye Ba
kanlığı Bütçesinin malî transferler bölümüne, 
Tekel maddelerinden alınacak İstihsal Vergisi
nin % 2 si nisbetinde ödenek kaydetmeye Mali
ye Bakanı yetkilidir. 

Yürürlük 

MADDE 38. — Hükümet tasarısının 37 nci 
maddesi, 38 nci madde oüarak aynen kabul edil
miştir. 

Yürütme 

MADDE 39. — Hükümet tasarısının 38 nci 
maddesi, 39 ncu madde olarak aynen kabul edil
miştir. 
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(Hükümetin teklifi) 

Millî Savunma Bakanı 
A. Topaloğlu 

Dışişleri Balkanı V. 
•S. T. Müftüoğlu 

Millî Eğitim Bakanı 
/. Ertem 

Ticaret Bakanı 
A. Türkü 

Güm. ve Tekel Bakanı 
İV. Menteşe 

Ulaştırma Bakanı 
8. Bilgiç 

Sanayi Bakanı 
M. Turgut 

Turizm vo Ta. Bakanı 
N. Kürşad 

İçişleri Bakanı 
F. Sükan 

Maliye Bakanı 
C. Bilgehan 

Bayındırlık Bakanı 
O. Alp 

Sağ. ve Sos. Y. Bakanı 
V. Â. Özkan 

Tarım Bakanı 
B. Dağdaş 

Çalışma Bakanı V. 
S. Öztürk 

En. ve Ta. Kay. Bakanı 
U. Sezgin 

İmar ve İskân Bakanı 
H. Menteşeoğlu 

Köy İşleri Bakanı 
T. Toker 

• 4 * ^ 
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